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BIPAPIRW 

o CODEMAt COMPANHIA 
01;sENVOI V1tINT() 1)0 
ES l'ADO DE m To GRosso 

Comunicação Interne 
DE MAURÍTSI RONALDO DE SA COSTA 

S 

DATA 
17/01/9Z 

PARA 
SETOR DE ADMIN.TSTRAQA0 DE D SSOAL 

N.  DA C.1. 
S/N 2

ASSUNTO 

comuNicAgKo (FAz)1 4e. , 

4
I 

AtraVes dt(a presente, ,frifbrato v. sa. , que 
devido a acumulo de servi4 no foi possivel gozar as- mi-

nhas ferias regulamenta 

0utross4 M', 

gozadas oportuladrae' 

iodo 90/91; 

4016 que.as mesmas serão 

Atenciosamente,-

0.0.111.1114 

j.:NviApo poR 
Maurits]. R. de S Costa 

DESTINADO 
Odete Pinheiro da Silva 

RECEISID 
EM 

Aft 



COMPANHIA DE t 
DESENVOLVIMErs:174 DO 
ESTADO DE M ROSSO 

DE 
SEAP 

, 

De10.91 

PARA 
D R H 

-I. , 

-..,. .°

ASSUNTO Encaminhamento 

. ..i,

Atestado ,- 1 , - 

VANIA • .„. I, 

. • 

Faz): 

- te, estamos encaminhando em anexo 

&.2,, F':• r_. MAURITSI RONALDO DE SA COSTA e 

_ 
... 

,. 
Atenciosamente, 

,v. 
. . 

,,•I.,

sl 
.. 
' ZitWs P. da Silva • i GODEMA1 12:47=s -s:al 

, 

- 01.. 
E RECEBIDA 
604,F2 PORp  P. DÁ SILVA .1ViLWEIE A. PINTO EM 

1 



3 



— • .W.,4 

CODEM Al-COMPANHIA DE 

ESTADO DE MA,T,.0 
DESENVOLVIMENTO,,

COMUNICAt:AO, INTERNA 
,77

) SETOR DE' COMAS 
. DATA20/11/85 

PARA 
DIV. DE .ADM. GERAL 

Ng DA Ci. 
90/85 

ASSUNTO . 
4. . . , 

-..comixicAgIo FAZ: 
..., 0

.., 

:-- A partir de 

f;rias:' 
• 

indicamos para 

"me do , servidor MAURITS' RONALD° DE ak COSTA . „ . 

bisIU do Sstcirde Compras naperiddo de . , • • 

— i 

, ' Atenc am. te- ,- 

` e& Itt 

P - -i.,. 

12.12/85, entrarei 

apreciagao 

para nos 

nossa aus;ncia. 
-.. 

• 

em gozo de 

de V.S., o no - 

substituir na - 

0 

. N 

4s-
" 
tv 

60 

qf! • lv 

ENVIADO POR 
Laurent de Figaeiredo 

DESTINADO A: • 1 ' 
Vilazio, 4 0 Ar.'Pinta. 

AM RECEBIDA VS ---;..... 
EM alp /14 i e_ 



I 

CODEMAT 
COMPANHIA Dt" 
DESENVOLVIMENTO 
ESTADO DI MAT9:4 

ONTINUAÇA0 DO DESPACHO DA C.I. N2

4-6-
61//age-e-
o-e4rx,d--)

6 na'e" -

Jr. zre 
Chafe d3 

virrudo Pinto 
Ch. Div. ihho. Genii 



431W Wt 045111A 

Companhia de Desenvolvimento do EstadO de- Mato Grosso - CODEMAT - 
I. C.Gfilt4V474104)P1643M4 A14 Fones: 82.100819569 

;114111 IL r U a Clikflod-4NAT 

xi a 

C- P. A. 

. 
DE ,_j„,_ PARA . ‘ • wil 

'''' 
WF.F. DATA . N. da C I 

DiltAItSOT.. SA COSTA DIV.227T. GERAIr------
_.1 gA,121Vi, c q/ Ng

, 
Solicitagao-*Paz); 

•- ii4k4A4 0 4 \ 
416 - .6 Ave. ia46•16.10 

Pela presente, eolicito a V.Sa., que me 

• 0'1 

?OW I'N't 

seja concedido um adiants-

, 4 jmentO de salario (50%), pima ser amortizado no ms de dezembro/85. s

‘,1 
-ctitas anexas. 

I. ASSUNTOL, 
il
1P . 

I,

e 

one,1 

+.0, 0 p.

FiFX:4Ag4ENrnLFICUTII -
SetOrTats, 

.6,...,1. 

solicitaçao refere-se a despesas com medicamentos conforme re-
/ 

it•tt‘o 
1.1 

ESTINADA A: 
ANTONIO CARLOS SPORT' CUNHA 1 I 

RECEBIDA 
EM 

• 

isoeek. 

Atencios&mente.' 



ta2 o 
•nc'•••' • -19 

Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - C U II EMIT T 
I. C. G. C. :03.474.053/0001-32 Fones: 321-9508 - 9509 

COMUNICAÇA0 INTERNA ‘t.z. 

CUIABÁ - MT 

ortu • 

\\\ 
4.3 

DE PARA % N9 da CI 

MAURfTSI RONALDO DE Sfi COSTA 
I 

DIR. ADM. l'INANCEIRO 
1DAT 

0 .11.83 ,V62.11:ki 

ASSUNTO: 

forma reca.itea. anexas. 

, e 
-a2,zz;)-e- efek 

Solicitagao (FAZ); 
• , 1.,!,,!. 

Vann° pela presente, solicitar de V.Sa. autorizagao para que. se.A 
, 

concedido um adfaaamento de sa,1Lio (50%), para ser descontado no Med de novembro 
A 

ma 
de 1:9t.33. 

its,r 

A prptante solictagao trata-se de despesasioom,medIpamen,t0.5 
.• 

•••• 
4 

O POR: VESTINADA A: 
RONALDO DE SA COSTA 30NIR-DE DLIVEI4 SOUZA 

—.• 

D 

tenciosamente, 

RECEBIDA 



Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso. CODEMAT 
I. C.G.C. 03.474.05370001-32 

COMONICAÇA0 INTERNA 

C.P.A. 

Fones: 321-9508 — 9509 

Cuiala8 - MT. 

.....0., 
PARA REF. DATA N. da C I I 

,------ii ni 4,1--ZADM FINANCEIRO GRUPO DE IICITAAVS.COMP . 14.10.83 086/83 1 I 

ftkl611,1r01 comunicagao (faz) 

' 

ita 

de Tr:W.  83 , o rj

servios nbss"ThidAd6. 

ISTO 

-1 \ 
yA.-po CID NUNES DA CUNHA-

:Diretor Presidente 

Com a preamite, comunicamos a Vossa Senhoridque,a-ag,rpir 

I RODRIGUES DE Sit CDSTAr_passarL, a prestar seus, 

E V1ADA POR: 

JONIR DE OLIVEIRA SOUZA 

.14 

Atenciosamente • , , 

.„J'ONIR 0 IVEIRA I V," 
p±r-etor Administrativo Jr-

6 k_ 
dkk'k ) 

DESTINADA A: 

  VERA LÚCIA ALVES PEREIRA 

A01,4, 

UZA 
Financeiro 

I RECEBIDA: 

EM: 



_ 

wtY,

,1111917 1

I 

A 
Cettipenhia tre Desen,vaivfniento do Estado de Mato Grosso: -tO ItEM A 

O I. s, Ç. G. C. 03 474.053/9001-32 Fores: •321-9508 - 9509 

COMUNICAVA.0 INtERNII 

C. e. 
• CUIABÁ - MT" 

DE - PARA ' 1\12 da CI 
MAURfTSI RON ALDO-DE S4 COSTA DIRETOR ADM. 

I 
E FINANCEIRO 

lDATA 

I 6.07.84 S/N2 

ASSUNTO: sOLfcITAgXo (FAZ); 

Vehho através da presente, solicitar de V.S.a, um aadantamento no 

, vaalSr,de M 300.000,00 (Trezentos mil cruzeiros), para ser descontado em tres par r , g;_s__VB() celas a partir do mes de i,.... .- ../84. 

-2" 

ENVIADO POR: 
mauritsi R. de Sg Costa 

DESTINADA A: 
Benedito de Franga Barreto 

•••• 

• 

ApencidSamente, . 

irge, -.•••44.-k ; 

RECEBIDA 

EM 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO,DE MATO DROSS° 

••• • 
• 

DE • 
SETOR DE TRANSPORTE • - 

. 

DATA 
20/08/90 

PARA ' 
DIVISO DE ADMINISTRAÇA`O GERAL 

N.° DA CI. 
• 245190 

ASSVNTO 
COMUlliCa9;0 (fez) 

\-. :.cli1'?) oi) 23;_•,21\.) n.1., rmiltyyrfi: 
0..Insime1l ,46.•in3v>1 ia.1) 02riviT.1 sh .4,..t, 

.7. tailaa0 = 
1  . • ,, .' 

Comunicamos 
. , rei .eni goo de- iinhas 
t,\ te Setor interinataente-d 

1 s. 

cebendo a ajuda de busto , , . _. 
1 alt1 ::.) 

.. -- 
-:- 

' \').- -4;\ riratel.:13.9 
c 

-,,..,.......»...,,b 51.da .. -: 

- .- 
, . • 

• 
r• )•' .. c ..; Ir•'.),-, 

.. . 8 (3

__....." .r.:1---,...ry...,:,, , .., 0,W -., 
• , . . \.7 

• - ...---.., 
 ;,- 

a V.S-4. r -clue a partir desta 
-, ... -, 

ferias regulamentares, ficando 

Servidor Joao Bosco Monteiro 

*previsto..,:, 
1111311. ;1,..1 s .f.) 

I 1,.:4:-I.UOD — • . 

- -,z, • . ,-- ,r----. . , v--z.:, J f-- I i • 
), rl -,_ A encioaaMente c. ...i , ....u. t ,• , 

• 

1 Piiss. --

(--
,. 

• -' -:' --- •:---e • 
• 

...... 
data ent4440- 00 

na chefia des 
._ 

Sempio, per .. 

• 

. , .. . 
, . 
• • ,, 

'-';')•::- 'r .)...4 ",.-" 

- ....Is__
!..-sc! >, .. 0,%.1t:-',_ 1.. •1T.n! . 

A.,•wzi.:fli.7...:Pt f LI •:-._ ... .•... 

4 

ahe d, Seto'. 441 T.reasportill 

,..., • ..„.„ .(30DE14112. 
ENVIADO POR 
MAURITSI R. SA COSTA 

D TINADO A 
MA - APARECIDA M. ROSA. 

RECEBIDA 
EM 



> CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ComunicilOo Interna 
DE — 

SETOR DE TRANSPORTES . .., 
DATA 

29.11.88 
PARA . 

DIVIS-A0 DE ADMINISTRAQ740 GERAL 
N.° DA CI. 256/B8 

ASSUNTO".
SOLICITA00(FAZ); 

- . • - Atraves 

adiamento de nossas ferj.as-regulamentares 

mais pre-Cigginente a partir 

intuito de---'g-C-e--rta°r as' ferias1

de aprontar relaEOios pai 
.-

pcsiggo dessa Divisgo para 
. 

rios e que solcitamos o 

ipicio de fevereiro/89. 

InFormamos 

-fe,rias ser iam apenas para 
,--------cebidas. 

• -..,.. 
• 

"------" -%-..,-,-.,.., ---. 
. - 

- 

da' CI 164/88 de 28/07/88, solicitamos 

período 87/88'paTa Janeiro 

do dia 20. Em contacto com V.Sa.,e-com o 

tild4owssoal lotado neste Setor, tambem I 

lanço geral, bem como de colocar a dis _. 
executar serviços que se fizerem necess;-

. • 
adiamento das ferias acima citada-s :Para o I 

outrossim, que o adiamentC; &.ssas T 

efeito kda. oozo, pois as 

• 

hle -S'mas ja foram re 

.406, -, 
. .4(4:4,, 7:Q 

-,-.., . 48 
io e te, _ . asipt i e tieie 

- 4CA -442 Setor •' e 

POT? ATil sA COSTA 
,. 

,. 
DESTINADO A . ç _ s t. • -0

MAGDA A. MELLO ROSA , 
lik#Wat , ' 
EM' 



p 

cpbEmaT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO,GROSSO 

DE .. 
SETOR DE TRANSPORTVS (... -, ' . 

DATA ( , 
--‘ 28)07,.88 1 

PARA DIR,ADM, FINANCEIRA , 
N.° DA/ C.I. 

, 

:1- 4/,88 
ASSUNTO 

Solicitagao (FaZ);

. Atraves 

bilidade de adiamentb 

87/88 que deveriat 

717- 11/4727de' servio - n&—ST6- a6tor, 

dor em licença mediõa. 

Havendo 

mesmas sejam transferidas 
.. 

0 

..o, 1°.0, 
è7(2C1\'' 

.S IDk •ANO, \) ..A.; .

.." --.........t,.

, 
da presentei li9ito" de V.Sa., a possi 

, e 
de minhas ferias regmlamp4tar,z9, penado 

%.. . 
ser gozadas em agosto/88, motivaao pelo acumu 

como tambemeRcOraTamos com um SeTva. 

N , 

essa possibilidade, solicitmmos que as 

para janeiro/89' 
,>} 

......» 

A3C4 3. 
Atencio.samente • :, , ...: 

, 
CkS°' 

• vita e a eos 

C h. do oor Sti 'do Transports 
- CODAMAT - _g, 

ENVIADO POR ,-.' „,, , 
MaUritSi R, ba Costa ArrigTTIMa ik eira Borges RECEBIDA 

EM 
- 

••• 



ompanhia de Delkvolvimento do Estado de Mato grosso fit DEMAT I. C.G.C. 03.47453.0/0001-32 
Coniunicacio Interna 

Fones; 821-9508-9509 
C. P. A. 

IDE REF. DATA N.daCI 
SETOR DE COMPRAS 

, 

1PARA 
DIV.ADM. GERAL 21.12.83 094/83 i 

ASSUNTO: Solicitagao (FAZ), 

Pela presente, solicitaMOs a V.Sa., para que seja efetuas ar 

transferencia das ferias regulamentares dci-seividor MAURÍTSI RONALDO DE 

COSTA, a partir do dia 02/01/84 uma yes qu g'existe um funCiai'etrilic-Am 7-gOzo 

'de P;rias e em virtude dos relatOrios a Berm abresentados por este setor, es—

peramos a consideragao dê V.Sa. em re1a9a0 ao acima exposto. 

Ch. Se 

ENVIADO POR: 
LAURENT. DE FIGUEIREDO 

tdodomsigoligt 



•Il MI • 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

III :j. MAURÍTSI RONALDO DE S4 COSTA 
_ DATA

.0.06.88 

PARA 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA 

N.° DA C.I. , 
S/N2

ASSUNTO 
Solicitagao (Faz); 

.-
) DP) efetuada a remuneragao 

CO ) NNi que apesar de ser 

goza-las po4acumulo 

., Ica e novamente impossibilitado 

Pessoal, visto que 

tor na Resciseo ,de 

. tidos de acordo 

nicagao Interna 

Solicito de V.Sa., a possibilidade de ser 

de minhas ferias'perlodo 86787 .1
r 

creditado o pagamento no foi possivel 

de serviço conforme CI n2 014/87 ane 

no Setor de Administragaode 

fomos designados para auxiliar esse

Contrato de Trabalho de Servidores Demi . 
com o Decreto Governamental, cohforme COhm 

n2 152/87, anexa a esta solicitagao. 

.114 
• k 

enciosament 

a tosla 
0 a or e 

-OWEOATs-
rani orte 

RECEBIDA 
EM

'' 
FiTelffigrR. DE Sg COSTA

D FN Gaustripm},--gm  - 



I. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTINUAÇÃO DO DESPACHO DA C.I. N

 4 te',"-?c,  436- 9" 14 itr44- V.8.0`^""-tA-j-c, 02,0 d.A:CelS 

- Pe 

rwva 
net e_ 4.111:r. , 

..1 

-- j3tsit sk‘ry, Ac\NI\l^ikka - Os 

r c)C7 c-e ovvItx_ "J'-'- \ '

( 011..0 .G &&' ou l‘r b 
)kkro , ouprjusx. Q - 0-LA

•AA-  cL OIA 

•kcvN> 

e9 Jt*\. . 311 1\3-43^N ôkl 

çr 

,Ri
S‘D 0‘ 

r•<>k- ) \ -0 CAJ.J Yt  ‘ 

criwr,(‘2pi,t, c)\.v4t1/4A-
• 
0,4,01,10 

et. 

10 



A 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

tõmutucActo*NTERma 

e 

DE 
SETOR DE COMPRAS , 

• 

DATA i 
12/03/87 

••-• i;t1.,,, --- 
PARA .- ' l‘#TW •• 

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL • . . ., . N° DA C.I. 
014/87 

ASSUNTO 
- C0MUNICAQX0 

a V.Sa., 

de ferias 

CO 

• 

et:7ot 

; . 
" (FAZ); . • --t. 

:-.-
, . 

Em virtu de , __ !de serviço neste Setor, comunicamos 

que o Servidor MADRfliSt ALDO DE SA COSTA, nao entrou em gozo 

no perfodo de 05/6 4K -P, 03/02/87 t sim oportunamente. 
.. . 

, 

(9e )Rf • 
. .,- . 

A LP 3-'7: Atenci amen 

. 

. t r

N.. 

L. --+. 8 8
.... cp 

- • • 
r 
-N 
- 

0 S ridi ,fiG"--
4fáPikraliagit* . 

1§1,

'*. - a 

Setor a• Adm. Sidarrlid 

lt• :f ,,0 

— CODEMAT — 
.i «I.

ENVIADO POR 
LAURENT DE FIGUEIREDO 

DESTINADO A: 
VILAZIO DE ARRUDA PINTO .

RECEBIDA 
EM 



COMPANHIA DE 

Li., kT ESTADO DE MATO GROW 
cEsENvOLVIMENTO 00 

DE 

Setor de Administragelo de Pessosl 
PARA 

Setor de Compras 
ASSUNTO 

DATA 

16/07/87 
N2 D4 C.I. 

j5D/21 

Tendo em viste a liberoqi6 da funcion;rio MAURITIGI RONALDO 
DE SA COSTA, para auxiliar este Seti,r Pessoal na rescial) de contra 
to da trabalho de servidores demitidos de acardn com o Decreto Oc-/ 
vernamentel, o mesmo portsdor de extreme paparidade funcional demons 
traria durante o periods' em que esteve ; noose disposiggs„ venho atra 
ves do presents, comunicar-lha que o mesmo sera latada neste Setor - 
de Administragclo Pessoal, compromttendo-me a enviar-/he um servidor 
com capacidade para substitul-lo. 

raspei MEMO te, 

ENVIADO POR 

Tabajare Pereira Macial 
DESTINADO A: 

Cesar Gonçalo Costa Marques 
7R E A3DA 

E 



ODEMAT 
COMPAMA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTINUAÇÃO DO DESPACHO DA C.I. No



41068bEIMATik-H$!;" °TEPAouLÁPAI, °311osslit*ILo O 

CONTINUA00.00 DESPACHO DA 'Cel, ef, 

Aottc41 d-44 642 e' ?".414654 ' 

CA-Cc,7 

-exc /1c 

—It 

e-cfro ', roc 
Va dministragNO. 

Pessod I 

7hteet,e 



Aka 

> COREMAT COMP4PIA1 DE Dammam,- — 
DO ESTADO DE MATO S05$0 

(4* 

CONILINICAÇA0 INTERNA 

DE k,‘ • 
. DIVESA0 DE. ADMINISTRAÇÃO GERAL 

• 
PARA 

CEA / :DIAF 

ASSUNT,9 •••17,,; .-

• 

1 DATA 
25.01788 

I N° DA Cl 
005/88 

Através da prétbnte, indicamos pa.ra continuar exercendo 

as fungaes de Che:fec ao Setor de Administragao de Pessoal o 

Servidor MAURfTST RONALDO DE ,SA COSTA, em virtude dp gozo 

de minhas ferias ,- a partir de 1 2 de Fevereiro de 1.988. 

vcca 
s?, • 

.e) S 

••, 

redo da (Isla Jitarquas 
ofo do Sotor do A 4m. volarial 

r 

ENVIADO POR 
NILSON DE ARRUDA PINTO 

Atenciosamente 

prudes Pirtle 

o da AdminIstraoSo 'Gory 
OVEM ' 

DESTINADO --

FRANCISCO ai.ENOit  Ej‘: ITATO,V 
,,bi,rso.%b•Too 

• EOEBIDA 
EM 



• 

ODEMPT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO,

DE '- , 
D 1 A ,F ,. 

DATA 
30/09/87 

PARA ' ' . 
. . 

, SEAP , N2 DA C.I. 
320/87 

ASSUNTO 

0 
,- Solicitb proviOgncias 

4 . 
• k: 

servidor MAURITISI RONALD° 

. f9/874, . 
. 

%. 
?.. . , 

... .. ' 

... 
• 

) 
1:) . • 

no sentido de Or6beder t rec1ssiIicag7lo do 
WY .. 

• 

. ... 
DE Sk DDSTA pfara O avei 18..8 a partir Oe 01/ 

, . 

. . 

. ._ 

Ate lo amante, .. 

Il 
0.00allsZ431: --

Ad Financeiro
rIAT-

1010,

I T 

Sened;10 dt'. 
Diretor 

.1 

—COD 

ENVIADO POR 
Beneditc H•Carvalho Nett, 

DESTINADO Ai 
Tabajara Pereira Maciel 

1 RECEBIDA 
EM 



CO 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO CO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DE 

Setor de Adminiatraoio de Pessoal 
DATA 

16/O7/87 
PARA 

Setor de Cameras 
Ne D4 C.I. 

j5D/27 

RONALDO 

de contra 

Decreto r3ø-/ 

demons 

venho stria 

natty Setor - 

um servidor 

, 

ASSUNTO 

Ten*, em vista a libereveic do funciontrio MAURITISI 

DE SA costa, pura auxiliar esta Setor Pessoal na reacislia 

to de trabalho de servidaree demitidos de acardo ocm o 

vernamentel, o mesmo portador de extr acaoscidade funcional 

trado durante o partodo em que esteve e noses disposigeo, 
. . 
ves do presentee comunicar-lho que o mesmo sera lotado 

de Administragaa Pessoal, comprometendo*me a enviar-lhe 

com capacidade pare substitut-lo. 

rasped .-. 

de' l

en we S P. d • Adm. Po ol 
— 0 DaNiA f — 

ENVIADO POR 

Tebajara Pereira Maciel 
DESTINADO A: 

Cesar Gomel° Costa Marques 
RE B DA 

,c—
E _... 



OCODEMA T HICOMPAN A DE• 
OETENVOLVIWENTO DO 
ESTADO DE MATO GO 

CONIUNICW INTERNA 
_ 

DE 
SETOR DE COMPRAS 

• . 

DATA I 
12/03,187 

. PARA 
DIVISÃO DE ADMINISTRAQX0 GERAL 

N2 DA C.1. 
0107 

ASSUNTO 
COMUNICAQI0 (FAZ); 

Em virtude 

a V.Sa., que o Servidor 

de ferias no perfodo de 

' 

. 

• 

de ac4mu10 de serviço neste Setor, 

MAURfTSI RONALDO DE SA COSTA, no 

05/01/87 a 03/02/87 e sim oportunamente. 

• 

comunicamos 

entrou em gozo 

...., 

r

04, 

Atenci amen 

4 S"

i 

.. 
• zit) , 

, • 4. 
' 

ENVIADO POR 
LAURENT DE FIGUEIREDO 

DESTINADO A: 
VILAZIO DE ARRUDA PINTO 

RECEBIDA 
EM _J 



CODEMAT COMP NHIA DE 
DESE OLVIMENTO !ja-

i EST Q Pe MATO OR., 

• terna 
DE 

SEAP De10.91 

PARA 
D R H N.°

ASSUNTO Encaminhament

- T 

. :.1.4.:.. Atravgs da 

Atestado Meal:to-dos servidores 

VANIA MARC A. M. GUEDES. 

..

. _ 

Z ) : 1 1 '. 

presente, estamos encaminhando em anexo 

MAURITSI RONALDO DE SA COSTA e 

Atenciosamente, 

MO P. da Silva - (114efor(d. Mm. t'assoal =EMI - - - 
— 

, 

%la POR
DA SILVA -• I Via la 4. A. PINTO 1 RECEBIDA 

EM 
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Capital 
26.04.54 

- DATA DO ba:SCIMENTO 

:---...Do Lar 

MATO GRCSSO 
CIRCUNSCRIC7.0 

CU IA5A 
MUNICIPIO OU DISTRITO 

ANA MAR IA CORR A DE 

.4tSitureft,-c.am-g& 

TITULO ELEITORAL 
iNt 1.4 ‘If 

N.0  73.807  • 
INs CR cA o 

l a  ZONA 

Ç.  
NA,TyRALIDAD' a eSTADO CIVIL 

A 

COirea de Moraes -. Art ia--Padil de Moraes 

PROPISS- 0 1) 2 
I i 

Acorizql — MT 

FiLiAçA0 

QUADRA 27  — Ng  COOPH 
RiZSIDIENCIA-

• anto 2..66072' 

JU R 1982 
TITULO MOD. 4 

• 

6Aa ciR 34: 

mhp 

ASSIttytTLIRh 09 ITO 
4/411r. „IOW 

O 

ELSITORAti 



12E )  

; 
11,RUPO 

ATLANTICA-BOAVISTA SEGUROS ' ..., 

CERTIF ADO IN 
DIVIOL DE ttt I L-

VIDA EM GRUPO EIO . ACIDENTES P - '-i 
,COLETIVO:

 4 
CIA VG CIA APC 

BOAVISTA SEG. VIDA ,E ,ACIDEN 
C.G.C.: 33.498.444 

•-•/". 

C.G.C.: 

IsltiMERO DO CERTIFICADO 
...,_ 

AruUCE VG . s APOL10E 'APC SUBFATURA 
-v -

LOCAL DATA 11,1[610 

ooa171-6 
_A_ 

, 
001952 000000, ool 

' 
000 

,.,• 

 9i.fit'A83 
' 

ESTIPULANTE, .
'. 

,4-, , ••• -, 

A • 
,,_ 

CIA OE OESEnVOLVIMENTO il0 ST MAIO GROSO . 
., S E G UR A o o MATRICULA DATA NASCIMENTO 

MAURITS' RONALDO DE SA COSTA 0000000000 
' 0

08/01/49 
IMPORTÂNCIAS SEGURADAS & 

VIDA EM GRUPO ACIDE'NTE,S PESSOAIS COLETIVO 

MORTE MORTE INV. PERMAN, ATÉ A.M.D.S. OH.. ATE 180 DIAS 

' 

D.1.T. -ATE 360 DIAS 

3tAnft*900.0360 *k********* ********•* *********

• " o' 

- 

BENE F I C I ÁR I OS .. . .. 

EM CASA DE MOFITE 0(S) SEGURO(S) SERA(ÃO) PAGO(S) AO(S) BENEFICIARIO(S) INDICADO(S) PELO SEGURADO 
NO' CARTÃO-PROPOSTA EM PODER DA SEGURADORA OU NO FORMULARIO DE ALTERAÇÃO DEVIDAMENTE ENCAMINHADO A 
SEGURADORA E ANOTADO EM SEUS REGISTROS ANTERIORMENTE A DATA DO ÓBITO. 



OBSERVAÇÕES 

O( - ptese Os) seguro(s) reger-se-á(ão) pelas Condiçaes Gerais e Especial: da(s) dp611-
ce(s) em podei do Est ulante. 

4,t municapdes relativas ao(s) presente(s) seguro(s), inclusive alteragóes a cance-
lamento do(i) COntj s) :ergo feitas diretamente ao Estipulante, como representante do Segura-
do, conforme autor(teçáo deste expressa no respectivo cartlo-proposta. 

Olst segurairppresentadols) por este certificado cessará(ão) automaticamente: 
— corn'o Careselamento da(s) apólice(s); 
— cdni o desapprecimentotio vfnculo entre o Segurado e o Estipulante; 
— quando o Segurado solisitar sua exclusão da apólice ou quando o mesmo deixar de 

contribuir com sua parte do prémio. 
"NIckhavendo indicapSo del beneficiários feita para esta(s) apólice(s) antes da morn:India 

do sinistro, a indenizágffo será pagd, em caso de mane, de conformidade com o que dispuser a le-
gislação em vigor." 

O critério de reajuste da importáncia segurada sad o constante na(s) apólice(s). 
A(s) Apólice(s) deste(s) seguro(s) é (sffo) temporária(s) anual e renovada(s) automatica-

mente a cada aniversário; entretanto poderá a mesma nEo ser renovada, ou ter modificadas as suas 
'condiçóes, por dada° do'Ettipulante ou Seguradora. 



MATRIZ — Rue Marechal Flonano Peixoto, 6.500 Fone: (041) 221-21.1troa-PR, 

SUCURSAIS 
LONDRINA — Al. Manoel Ribs., 74 - 19 andar Pones: 1801 a 1.304 - Pones: 271-1233 • 224-0622 - Belo Horizonte - 
238065, 23-8485 Londrina -PR. MG. 

SAO PAULO — Rue Boa Vista, 236 - 69 l089 andares Pone: 
259-6822'- 310 PatArs -SP. 
RIO DE JANEIRO — Rued. Assemblaia, 66 .89 ao 119 ends-

- Fong: 292E633 - Rio de Janeiro • RJ. 
RIO GRANDE DO SUL — Rue Oboe Berreto Wane, 114. 
59 endar • Forum 22-2311 • 22-2121 - PorM Alegre - RS. 
SANTA CATARINA — Rua XV de Novembro, 534 - 99 ender - 
Forms:22-0133, 22-7077 a 22-0022 • Blumeneu -SC. 

BAHIA — Av. Estados Unidos, 397 - 99 ender • Sala 909 s917 
Fone:242•7355 -Salvador - BA. 
METROPOLITANA — Rua Marechal Daodoro, 344- (Poe 49 
anderes- Pones: 221-3131,232-0063 • 2244998 • Curitiba- PR. 
MATO GROSSO DO SUL — Rua 14 da Julho, 2.698 - Terre," - 
Fonest 382-7737 e 383-7747 - Campo Grande • MS. 
MATO GROSSO — Av. Miranda Holt, 441 IP antler Pones: 
322-0923,322-0927 0 322-0997 - Culaba -MT. 
GOIÁS — Rua 05, nP 990 19 andar • Setor Oast* - Fonts: 
225-6222, 220594815957/5678/7477/5895- Goiania -GO. 
CASCAVEL — Av. Brasil, 1.514-A- Pollan 23.7272 .23-6653 
Cascavel • PR, 
MINAS GERAIS — Rua do Bahia, 916- 119 andor - Con). 

PERNAMBUCO — An. Engenheiro Domingos Ferreira, 2.050 - 
29 andor - Sales 201 • 204 • Pones: 326-7160, 326-7654 • 
326-7742- Recife -PE. 

ESPOUTO SANTO — An. Princesa Izabal, 629— seta 1011 — 
EdifieloVItarlaCenter-Fonas: 223.3966 223-7061 - Vitale • 
ES. 

CAMPINAS — Av. Francisco Gib:Arlo, 1.058 - 29 andar - Fone: 
32-5855 C.ampinas - SP. 

CEARA — Rue Pedro Borges, 134-169 ender. Fone:226-2949 
Fortaleza - CE. 

PARA — An. Presidents Vargas, 158 lap andar - Fenn: : 
225-0022 e 224-7830- Balém - PA. 
RONDON1A — Rua Natanaal de Alburinanioe. 101 -1° and. 
Fones:221-8647 e 221-88913-Porto Valho. NO. 

MARINGA — Rua Santos Dumont, 2.544 • 19 andor- Fonts: 
22-4832 • MarInga -PR. 

RIBEIRÃO PRETO — Rua G•neral 0e5r1o, 362 - Sobre-loJe 
Fone.: 6344150 e 634-1705 - R Wain% Preto -SP. 

PASSO FUNDO — Rua XV da NoArmbro, 885 • 39 anger 
Salas 31 a 34 • Fone: 313-4999- Passo Fundo • AS. 

• • • v... 41-9;•414 
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Fotografia de 

frente com 

cabeça descoberta 

3X4 • 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO I
ESTADO DE MATO GROSSO 

Registro de Empregado 

N.° de Ordem 1.474 

Nome do Empregado:  MAURÍTSI RONALDO DE SA COSTA 

Residência : 

Cor  

Cabelo 

Barba  

Bigode 

Olhos  

Altura  

Peso 

Telefone: 
Idade anos, Data de Nascimento 08  /01  /49  lugar 

do nascimento  Cuiabá/MT 

Estado Civil  casado  Nacionalidade  Bras. 

pai Pedro Gomes da Costa acion. Bras. 
.co 

MSeAdelia P. de Sá Costa  Nacion.  .Bras.u_ 

Beneficiários Esposa e filhos 

N.o da Cai;. Prof*.  23.632 Serie  182q

» » » de Saúde  

• » do Inst. Aposentadoria 

o Cad. N.o 

Categoria = 
eh 2 Certificado 

Série 

o .5I Cart. Nac. de Habil. N°  

S' 
ce 

Carteira de Trabalho 
de Menor 

N°  • 
Serie  

N° da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N° da Cart. N° do Reg. Geral  

Casado com brasileira?  

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros?   » qtos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado?  Decreto N° 

Data da Admissão ao Serviço  16.08.82  Cargo (rue ocupa 

Remuneração 

Forma de Pagamento 

Horário de Trabalho: das •as  com intervalo de  hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão 

Data da Dispensa  

de   de 19 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem  

de  de 19 

Polegar Direito 



o 

• 

• 

Fotografia de 

frente com 

cabeça descoberta 

3X4 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Registro de Empregado 

N.° de Ordem 1.474 

Nome do Empregado:  MAURfTSI RONALDO DE SA COSTA 

Residência : 

Côr 

Cabelo 

Barba 

Bigode 

Olhos 

Altura 

Peso 

Telefone: 
Idade anos, Data de Nascimento 08  /01  /49  lugar

do nascimento Cuiabi/MT 

Estado Civil casado   Nacionalidade  Bras.

í.Pai  Pedro Gomes da Costa  Nacion. 
0. • 

Adelia P. de Sá Costa Mae Nacion. 

Beneficiários 
Esposa e filhos 

Bras. 

Bras. 

N.o da Cart. Prof..  23.632  Serie 182g. 

» » » de, Saúde  

• » do Inst. Aposentadoria 

o r Cad. N.o m o 
Categoria 

it "! 
(ci 0 • t 
cr 2

Certificado 

Série 

Cart. Nac. de Habil. No 

Carteira de Trabalho 
de Verkor 

N° 

Serie 

N° da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO. 

No da Cart. N° do Reg. Geral 

Casado com brasileira?  

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros?   qtos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado?  Decreto N° 

Data da Admissão ao Serviço  16,08,82   Cargo que ocupa 

Remuneração 

Forma de Pagamento 

Horário de Trabalho: das As   com intervalo de .... Jas. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão . 

Data da Dispensa  

 de 19 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

de de 19 

Polegar Direito 



Fotografia de 

frente com 

cabeça descoberta 

> CODEMAT 
COMPANH1A DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Registro de Empregado 

N° de Ordem 1..474 

Nome do Empregado:  MAURITISI RONALDO DE SA COSTA 

Residência: 

Côr 

Cabelo  

Barba 

Bigode 

Olhos 

Altura 

Pk° 

Telefone: 

Idade apes. Data de Nascimento  
01 49 

 lugar 
08 

do nascimento  CUIABA MT 

Estado Civil  Casado Nacionalidade  BRAS.

....P.edro... omea...da  511:v a  Nadou.  BRAS, 
• - . 

• _ 
Vp:f.Adel Nation.  BRAS,

Be ref s 
••,;: 

N.° da Cart. Prof Série 

de Sande 

TA: {tr. 

» do Inst. Aposentadoria 

Cad. N° Série 

Categoria-

Certificad0 

CARTEIRA a TRABALHO 
DE MENOR 

N.° 

Série 

N° da Carteira do I. de 

Apbsent.. 

Cari. Nac. de flabil. Ng 

QliANDO ESTRANGEIRO 

N. da Cart  N. do Reg. Geral 

Casado com brasileira? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado?  Decreto N.  

Data da Admissão ao Serviço Cargo que ocupa 

Remuneraçao 

Forma de Pagamento 

•ie47A,, 

Boritrio de Trabalho: das com intervalo de hs. para releição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ()casino da admissão    de   de 19 

Data da Dispensa  

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 de de 19 

Polegar Direito 



Fotografia de 

frente com 

cabeça descoberta 

3X4 

OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Ref 'sin Ern g re a o 

Nil de Ordem 1.474 

Nome do Empregado:  
MAURITS' RONALDO DE SA COSTA 

Residência: R.86 Q.15 C.18 C P A III  Telefone: 

Côr 

Cabelo  

Barba 

Bigode  

Olhos 

Altura 

Peso 

4:9 Idade anos, Data de Nascimento 08 
/  

01 
/ lugar 

do nascimento  CUIABÁ MT 

Estado Civil  Casado  Nacionalidade  BRAS. 

0 Pai__Redr.o. _Games .cia Ljdzia Nacion  

Beneficiários 

N.0 da Cart. Prof. Serie 

• de Saúde 

D » do Inst. Aposentadoria 

Cad. N2 Série 

Categoria  

Certificado 

Cart. Nac. de Habil. N2

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

N2 

Série 

N2 da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.° da Cart N.° do:Reg. Geral 

Casado com brasileira ? 

Nome do conjuge I. 

Tem Mhos brasileiros? Quantos? 

Data da ‘ chegada ao Brasil  

Natura Imado? Decreto N° 

Data da Admissão ao Serviço Cargo que ocupa 

Remuneração 

Forma de Pagamento 

Horário de Trabalho: das As com intervalo de hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão de de 19 

Data da Dispensa 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 de de 19 

Polegar Direito 



30 

oCODEMAT 

REGISTRO DE EMPREGADO 
Ng de Ordem 

1.474

Nome do Empregado:  MAURÍTS I RONALDO DE S4 COSTA

Residência: Q. 27 Casa 03 — COPHAMIL 

Ctir Morena

Cabe lo 

Barba 

Bigode 

preto 

nao 

preto 

Olhos preto

Altura 

Peso 

Idade 33 anos. • -----

do nascimento 

Telefone;

Data do nascimento 

Cuiaba. — MT 

08 Cl  / 49 lugar 

Estado Civil Casado Nacionalidade Brasileira 

E.  

{Pai  PEDRO GOMES DA COSTA  Nacionalid.  Brasileira
Mae  ADEL IA 13-, DE SI COSTA Nacionalid.  Brasileira 

• Beneficiários Es posa e filhos 

NQ da Cart. Prof. 23. 632

» a » de SaDde 

Série 182g 

o do Inst. Aposentadoria 

SITUAÇÃO 

MILITAR 

QUANDO 
Motorista 

Cad. Ng Série 

Categoria 

Certificado  

Cart. Nac. de Habil. NQ 

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

N12 

Série 

da Catt. do inst 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

NQ da Cart. NQ do Reg. Geral 

Casado com brasileira? 

Nome do conjuge: 

Tem filhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? Decreto Ng 

Data da Admissão ao Serviço  16.08.82 Cargo que ocupa  Aux. Adm.  nlbel OB 
Remuneração a'$ 36.222100 

Forma de Pagamento mensal 

Horário de Trabalho: das  12:00 as 16 :30hs com intervalo de 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão 
6.0 

Data da Dispensa 

Recebi os seguintes documentOs que me pert4i9cem 

hs. para refeição e descanso 

16 de agosto 

 de de 19 

de 19 82 

4 

Polegar Direito 
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r‘rtii vui quo voct: mudar 
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Receita Federal para 
atualizá-lo. 

lExercicio 
190

Ann-base 
1979 

Etiqueta Protocolo (novos doclaranies) 

CPF do animate ' • Dar,* 
5 13. 15 1114 13. 10 16 18 lo 1 c 

'1,I( 104,11,011H A CII I 61 O I 

• 



•
 

e
a
3

r1
p

E
n

v
 •

1
J0

S
 

ill
o

is
o

u
iv

 
io

p
 

- 
r4

r"
 s ir

o
fi

h

r 
Q 

fi
r it

 
B

la
 

TV
N

IID
I1

10
 0

 W
O

O
 E

lli
za

m
o
n
 

op
 .1

10
 

; 

tn
it
),

V
 

"
4
.1

. 
••

• 
• 

• 

• 

•.
• 

• 43 

t-

ta
. 

„ 



4 - ANOTAÇÕES DA MATRÍCULA 
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NOME DO FILHO 

Pelo presente TERMO DE R 

ciente de que deverei comunicar de imediato 

tos ou ocorrências que determinar a perda d 

. OBITO DE FILHO; 

. cEssAgAo DA INVALIDEZ 

. SENTENÇA JUDICIAL QUE 
(casos de desquite o 

ou perda de p 

,Estou ciente, ainda, 

compromisso ora assumido, além de obrig 

cebidas indevidamente, sujeitar-me-r4 a 

do C6digo Penal e a recisâo do Contrat 

nos termos do art. 482 da Consolidagk) 

Cuiab 

.(1

I I lit" .11111'reriiihrei 

„20C:•_ . 
. 4 

R. 1'. aell: 

^ 

DATA DE NASCIMENT( 

E, declaro'estar 

dos seguintes fa 

ldrio-família: 

GAMENTO A OUTREM; 
dono de filho 

cumprimento do 

s importâncias re 

Btas no art. 171 

a. or justa causa, 

rabalho. 

de 1.985. 
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- --013 RVAÇÕES DO 2.2 SEMESTRE DE 19 

.91 c(c' 

LIQUIDO A RECEBER 

PROVENTOS 
GERAIS 

Cod. JUL. 

'• 114 s?,9' 
AGO. SET.. OUT. 

9.( 
NOV. DEZ. TOTAIS 

Saldrios 

Gratificações 

Representacdo 

Hams Extras 

Didrias 

Fórias 

9.60oo et,   Lqie g  Olr,i 

A. 

Sub-Total 

Sal(aio Familia 

Ajuda de Custo 

13.2 Saldrio 

e C ) 

(-1•66g/ 

o 

TOTAL DOS 
PROVENTOS

CONSIGNAÇÕES 

rrir C; 

C6d. I JUL. 

it.93(1. iÇPc • 
AGO. SET. 

gg. 70,7 1S t! 

OUT. NOV. DEZ. TOTAIS 

1PEMAT-Cont. 

IPEMAT-Dif 

Cont. Sindical 

Se flUTOS 

.11'111,/

6 bA.  G32 

Z. In lb gig-

3 Z(o —

SUB-TOTAL DEDUTIVEL 
IMP. RENDA 

OUTRAS 
CONSIGNAÇÕES 

C6d. JUL. AGO. SET. OUT. NOV. DEZ. 

BEMAT S/A 

Adiantamentos 

F.A.S.0 

O .  .. 
th

ICoco- ei. Oct 

... 

.. . • •. 
00 

...... 

erç' 

A.A. CODEMAT 

Imp. Renda Ret, Font. 

ASPEMAT 

,/ •. ....... 
B 6-60.... 

)11.40 TOTAL DAS 
CONSIGNAÇÕES ,90.00./ 
ANULAÇÃO DE 
PROVENTOS 
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: RENDBIENTOS BRUTOS ILIPOS20 RETt.7.CO 
'VA PONT • 

5.1 — 

5.2 — 

5.3 — 

5.4 — 

5.5 — 

5.6 — 

7—

132 Sa1A1:0 q3 6 yq 

Horas Er.tras  

Gratificagol s
• 

Pr;mio 

Representiggo 

Kilometre,

Insalubr 

DEDUQO 

6.1 —1TEMAT 

.6.2 — iMPOSTO 

MIRtaselaraieworoms. 

A 

Penso Aliment/ 

7.2 — Seguro 

U R 

7.3 — Associa9ao AtlticatODEMAT 

7.4 —ASPEMAT 

ce; 

crz 

/ 

cr3 es-d9e)-

. • • 
k*: 

RENDTVENTOS N2.0 TRIEUTAYE 

8,1 — Divirlas 

2 Ajuda de Custo 

Salrio Familia 

crs 7cQ2yt)-

crS,

Cr



> CODEMAT 

*Sava 

COJOAM144 01" Of Of NMI vovito 
po 1:1A00 rAro 0,70500 

TERMO DE RESPONSABILIDAbE 

Concessão de Salário Fain 
n2 MPAS - .i..04018 

EMPRESA: CODEMAT 

lia - Port. = Termo de Responsabilidade 

NOME DO SEGURADO: MAUR1TSI RONALDO DE SA COST 
CARTEIRA PROFIS. OU IDENTIDADE: 5.032.423 SSP SP 

_ 
te 

to do compromisso 

cias 

art. 

causa, nos termos do art. 482 da Consolidag 

4 

• 

NOME DO FILHO 

RODRIGO C2SAR DE SA COSTA 
THIAGO ALEXANDRE C0RR2A DE SA COSTA 

Pelo presente TERMO DE RES 6 

estar ciente de que deverei comunicar de imediato ecJ, 

guinte-s fatos ou ocorrências que determinar a p 

rio-familiar 

. ÓBITO DE FILHO; 

. cEssAgAo DA INVALIDEZ TJL1- ' LIDO: 
4 

• SENTENÇA JUDICIAL QUE P 

OUTREM, (casso de desqul 

dono de filho ou pe 

Estou ciente ainda, 

ora assumido, al6m de obri 
- 

recebidas indevidamente, .sujeitar-me-á enal 

171 do COdigo Penal e a rescisão do Cqn to de 'rabalho, por justa 

as Le Trabalho. 

Se- * 

NTO A 

an-

primen-

das importãn 

previstas no 

HO DE 1.988 

egurado 

1 



.40\ jAi ii a -703 

2'. MIA DE (ONGLKi.G.E fitiKoCiitea-taj 

013 ZRAILWD 

ti a AA tuareala iRma -rk 

Culaba 

o 

PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
••••••11 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 23/ REGIÃO 

tJUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO 

r, 
1.N2 1241/94 

PROCESSO NQ 311 A..  93 

RECTE: Mauritsi Ronaldo de St ta 

 EM  17 /  02 /  94

RECDO.: Companhia de Desenvolvi to do Est. de MT. 

Pela presente, fica V. Sa.  Notificado
item(ns) 13 _ 

  . para o(s) fim(ns) previsto(s) no(s) 

01 - Comparecer à audiência para o dia     de 

 hares e  

02 - Prestar depoimento pessoal, nti'oi,a e hora ena de confissão. 

03 - Prestar depoimento, como testemunha, nkt.i._ 10- cima. 

04 - Tomar ciência da decisão constante da co 

05 - Tomar ciência do despacho constante d 

06- Contra-arrazoar recurso dp, 

07 - Impugnar Embargos A Ex 
k 08 - contestar os Embargos de 

09 - Recolher as (os) 
z 10 - Prestar, como Perito, o c 

11 - Prestar como Assistente, 

12 - Comparecer A audiência * 

a G.L.T.), com as prova .

Klaftftntemente do corn i trevi io parigt 

de NI la e co • 

13 - Desp. 
dias. Inca.* 
ramento clay 

--als- partelli 

• 

 minutos. 

as 

_J 
no valor de CR$ 

(_   )dias. 
 ) dias. 

a, quando V. Sa. poderá apresentar sua defesa (Art. 846 

. 821 e 845 da C.L.T.) devendo V. Sa. estar presente, 

ntante, sendo-lhe facultado designar preposto, na forma 

olidèdo. O não comparecimento de V. Sa. importará na aplicação da pena 

fato. 

c.J. os expedientes.Vistas 1,8 partes por o5(cinco) 
, pauta do dia 01.03.94 1.s 17:00 h. para encer 
ais tramites legais.inclusive julgamento. I. 

•zOdilta Tilanolrlsro-leto-Jutza Presidente. 
• 

Ito-41241/94 
Proc. .311/93 

Companhia doe
Lenine Jose 

to do Est. de M 
Pe 

Centro Polltici Adminietratico 

JT - 2012.2 

'Ouiabei/MT. 

dial4FICO que o presente 
expediente foi encaminhado 
destinatário, via
em /  O /q 

Diretor da Secretaria 
• 
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O CODEMAT 
kit 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 2q JUNTA DE CON 

ciLIAM E JULGAMENTO DE CUIABÁ - MT. 

REF.: PROCES 

RECLAMANTE. 0 H 

. S0 -

renci 

nal ass 

tenda 

la está 

DE SA COSTA 

DE DESENVOLVINENTO DO ESTADO DE MATO GROS 

FICADA no AutOS do Processo acima refe-, 

esse R.Juizo, por seu advogado ao fi-

se inconformado, Data. Vênia, com a sen.. 

ssa Excelência-s fls. 56/61 dos autos,de 

para o Egrégio Tribunal Regional do Trabalho 

23q Regia o au de RECURSO ORDINARIO, "EX " do Art. 895, 

Consoli Leis do Trabalho, a fim que a Colenda Cor 

te a renove, uOrendo, ademais, seja o sente RE SO rece-

bido, proces e afinal, remetido ao 0 "AD Q 

Nestes 

DE FIGUEIREDO 

-OAB/MT N9 3.729-

Sy -O. • 41.. 
•••• 



VP

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 20 JUNTA DE CON 

CILIAQA0 E JULGAMENTO DE CUIABA - MT. 

• 

REF.: PROCESSO N9 311/93 

RECLAMENTE: MAURITSI RONALDO DE SA, COSTA 

COMPANHIA DE DESENVOLVXMENTO DB ESTADO DE MATO GROS 

SO - CODEMAT, ja QUALIFICADA nos Autos do Processo acima refe-

renciado, em tramite por esse R.Juizo, por seu advogado ao fi-

nal assinado, sentindo-se incomformado, Data Vénia, com a senw 

tença proferida por Vossa Excelincia as fls. 56/61 dos autos,de 

la está recorrendo pars o Egrégio Tribunal Regional do Trabalho 

239 Região, em grau de RECURSO ORDINARIO, "EX-VI" do Art. 895, 

da Consolidagao das Leis do Trabalho, a fim de que a ColendaCor 

te a renove, requerendo, ademais, seja o 
presente RECURSO rece-

bido, processado e afinal, remetido ao JUIZO "AD 
MEN! 

Nestes Termos, 

Pede e espera Deferimento. 

Cuiabá-MT, 09 de marco de 1.994. 

LENINE JOSE DE FIGUEIREDO 

-OAB/MT N9 3.729-
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CODEMAT 

4 PROCESSO N9 311/93 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

2t1 J.C.J. DE CUIABA, - MT 

RAZOES DO. "RECURSO ORDINARIO6

PELA RECLAMADA: 

COMPANHIA DE DESEWEVIMENTO DO 

EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL DO Tr-a¡*H0 

COLENDA TURMA: 

Is I 

DE MATO GROSSO - CODEMAT 

Não pode preva oer, Data Vénia, a R. Sentença de 

fls. 56/61, proferida pelo_ 

não se ateve aos Termos da-' 

CORRENTE, notadamente qual0 

a litigiar de mi-f , sob04, 

cão aos seus havere&tr ibta, 

1:11.QUO7 haja vista que o mesmo 

testatória ofertada pela RE - 

aludiu que o RECLAMANTE veio 

rque a época, dera plena quita-
para no mais reclamar no Pro-

cesso de n9 894/92, que &miou perante o honrado Juizo da 

J.C.J, apesar da prova cabal nesse sentido, ter sido produzida 

nos p. Autos. 

A PREratingrat.- arguida pela RECORRENTE não poderia ter 

W.Sentença, uma vez que pelos fatos suso 

rizada resultou a ostensiva postula 

a mais uma vez pecou quando não reconhe 

dos, todos os creditos do RECLAPIEWrEquan 

eno Jure, "EX-VI" do Termo cde Quitação 

e trazido aos Autos, como se v& as fls/fls. 

4 



PROCESSO N9 311/93 - 29 J.C.J. DE CUIABÁ - MT 

RAZOES DO "RECURSO ORDINÁRIO" 

PELA RECLAMADA: 

ongemaut DE DESENVOLVIMENTO DO =TAW DE MATO GROSSO - CODEMAT 

EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 

COLENDA,TORMA: 

Não pode prevalecer, Data Vania, a R. Sentença de 

fls. 56/614.:4;rofer.ida pelo Juizo "A .QUO'; haja vista que o mesmo 

não se ateve aos Termos da Pew' CoutestatOria ofertada pela RE - 

CORRENTE, notadamente quando esta aludiu que o RECLAMANTE veio 

a litigiar de mA.-f, safeettddoporque a poca, dera plena quita-

ção aos seus haveres trabalhista, para não mais reclamar no Pro-

cesso de n9 894/92, que tramitou perante o honrado Juizo da 19 

J.q.Jr apesar da prova cabal nesse sentido, ter sido produzida 

nos, p. - 

A PRELIMINAR arguida pela RECORRENTE não poderia ter 

sido desagasalhada pela R.Sentenca, uma vez que pelos fatos saw 

aludidos, mais do que caracterizada resultou a ostensiva postula 

cio de as -f. 

- - A R. Sentença mais uma vez pecou quando não reconhe 

veu como rei1ment0- quitados, todos os créditos do RECLAMNWPEquan 

do na verdade o foram pleno Jure, "EX-MI" do Termo dde Quitação 

firmado pelo obreiro e trazido aos Autos, como se v às fls/fls. 



P.J - J.T - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 23a REGIÃO - J C J 
ft upc . 3 / / 

4 

VEi4...XylEr..NT.f.; DE 

Certific, q.v.) n O9./ 113 /''V d.i.:Trreu crank 
0.4b) dias )7/ a,2 0./20,&&,, stvt 

,-423Lik.12;2 .4§s. • Clzhakaaw
pelmue fao c.c.,c!trzos a V. Exa. 

tui bi' / 03

14 1 

i..zpotta 4e 

'Vistos, etc. 
Apr essnte,

cilas, os célculos 
crédito. 

Cuiabá , 

44 

Pneas 

10 
seu 

a Noteto 
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1EXM0 DR 0 JUIZA PRESIDENTE DA 20 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE . 

CUIABA/MT 

('.i 

qualificado qualificado 

gado que ao 

lência, 

a LIQUIDAÇ 

da por et 

1. mUlta p 

difer5n 

3- Meta de 

JGTS ni 

4-t diferença-

./5- diferenç 

nos autos do 

final assina'

as homenagens 

Yr-

iferença 

jan/91 

previsto 

Coletivo 

's 
A. 

J. f)iga o exzcutado em 10 dias, 
Lpena de concoranca e preclusão. 

Cbi ¡ow 

Odili00'ffacrirt2 Nolete 
Juiza do Trabalho 
--Presidents 

IAONALDO DE SA COSTA; devidamente 

o4âcima referenciado, por seu advo-
x 
Opeitavel presença de Vossa Exce-
i> 

peito e do acatamento, apresentar ' 

rbas deferidas na Sentença prolata-

rgnsitada em julgado, como segue: 

PLEITEADAS E DEFERIAS 

4/7-CLT - CR$ 1.303.780,00 

808.840,00 

rat6rios sobre 

proporc. 

roporcionais 

ncidas 

fé-rias proporcio-

Ups no periódo de 

nforitreajustes ,s 
.0 ao AcOrdo 

, 9- diferença são-

10- diferença dn i j

ri- FGTS não depOk r 
.12- 40% do FGTS ni0 ciePdsitgg 

13- juros de m6ra e ccirregãO monetária pre-
. * 

•J 
w 

Escr. Rua Pedro Celestino, 430 RO) 624-1364 - CEP 78005-010 
P 

* 

NI* 

Cuiabá 

= 2.998.-8.40 TOO-

460.724,00 

1.087.189,00 

1.303.780,00 

796.736,00 

61771.699,00 

781.684,00 

309.753,00 

13.052.035,00 

4,00 

- Mato Grosso 



.0\ 

Al - 
ose '_ dichmtpao_ 

A DO.. OAB/MT 1511 - • 

13- juros de mora e correção monetárias pre---
• vistos no Art 147 da Const, Estadual • 

14- diferença de indenização de-Licença, 

Especial não gosada. 

TOTAL CR$ 

E SESSENTA E INATib0 MIL, 

03/94. 

CR$ 23.506.153,00 

2.468.159,00 

A 

60.864.346,09', (SESESTA LHOES, OITOCENTOS 

TREZENTOS E (24RENTA E SEIS CRUZEIRS REAIS). 

t; 

„*„08 p*SenteVcálculos sio válidos ate 31/ 

da para que tome conhecime 

ou .pague, de imediato,e,, 

o Processo Executivo vt 

valores acima calculado 

VIs 

o e quente a NOTIFICCAO da Reclama 

vv3res acima e conteste,querendo, 

orra o pagamento, que se inicie' 

elir a Reclamada ao pagamento dos ' 

_ 

Escr. Rua Pedro Celestino, 430 • tali 624-1384 - CEP 78005-010 - Cuiabá - Mato Grosso 

3) 

NE BEFFMEEr' 
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e 

ENDEREÇO: 

WAKIAÇÂO E MG. (UIABA • MT 

PODER JUDICIÁRIO 
Kr.:T:ÇA DO TRABALHO 

Oita Milanda Reis, 441 

JUSTIÇA DO TRABALHO 1•06 ' • 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 23a REGIÃO 

JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE 

NOT. Mr. N°  3011  94  Em  04 / 04,' 94 

PROCESSO N°  313, 

RECTE. :  WERITSI Ii 

RECDO. :  co-oarLT S/A 

Pela presente, fica V. Sa 

noCs1 item(s)  i. • 

01 - Comparecer à audiência para o dia 

 horas e 

02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e h 

03 - Prestar depoimento, corno testemunha„:n 

04 - Tomar ciência da deci4d oonstante da 

05 - Tornar ciência'd' 

06 - Contra-arrozar rec 

07 - Impugnar embf 

08 - Contestar os erht) 

09 - Rirgher aS(os) 

10 - Pretitt-

11 -Prestar 

12- Compare r audiênci 

C.L.T.), conv provas as qu 

pa 

independentemente dó co 

prevista no parigrafo 1,

de rev 

13 
Pre 

Cuia 

nitante da copia an 

para o(s) fim(ns) previsto(s) 

• 

ea dp conftsão. 

de 

minutos. 

as 

4? N°  

no valor de CR$  

I ."    ) dias. 

o m    ) dias. 

acima, quando V. Sa. poderá apresentar sua defesa (art.846 da 

tts. 821 e 845 da C.L.T. ) devendo V. Sa. estar presente, 

representante, sendo-lhe facultado designar preposto, na forma 

O nao comparecimento de V. Sa. importará na aplicação da pena 

outado am 1C dias pena de concerdancia e 

OdLia de Franga :Tolee—J-alsa ao Trabalho—

=NINE J FIGÚEIREDO 

Ico La IITISTkATIV 

•••••••••••arspoomonscaiglillimihilmiscf4 

CONTRATO ECT MR/ MT 

X 

'MT 23' R. Isr 1823193

CWIFICO que o presente ex-

pediente foi encaminhado ao 

destinatário, via postal, em 

(2)4- / C)4 feira 
Diretor da S 

tittglos tent* 



EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 4JUNTA DE C 

CILIACAO E JULGAMENTO DE CUIABA - MATO GROSSO. 

Processo n0311/93.. 

.Recte:170AURITSI RONALD DE SA COSTA 
7

t .
- r 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE ' 

MATO GROSSO - CODEMAT, ji qualificada nos autos acima refeuenci 

ado, por seu advogado que ao final assina, vem, respeitosamente 

presença de Vossa Excelencia, apresentar IMPUGNACAO aos cilcu 

los efetuados pelo reclamante, o fazendo pelas razões que passa 

a expor, e ao final requere : 

— Os calculos foram efetuados com a notória ' 

intenção de inklacionar -ai-creditos.deferidos por sentença da 

lavra desse'MM Junta, elevando o montante para alem do que de 

vido, o que, alem de representar sérios prejuízos a reclamada , 
ofende a escorreita aplicação da Justiça, devidamente represen-

tada na respeitivel sentença lavrada. 

Apresenta, portanto, os seus próprios cálcu 

los a reclamada, estes a rigor. Cada item do reclamante tem sua 

impugnaçáo representada na emissio do respectivo Item pela re-

clamada, com a enorme diferença de serem corretamente efetuados. 

Os cálculos: 

Maior remuneração:   Cr$592".320,00 

DIFERENÇA

--Avrs9 Previo 

130 3/12 

Ferias vencidas 

Prop.7/12 

toé3 

Licença Premio 

FGTS,EM atraso 

Com. 40% 

40% FGTS do Bco 

Cr$ 592.320,00 1.764.410,00 

Cr$ 148.080,00 441.102,00 

Cr$ 592.320,00 1.764.411,00 

Cr$ 345.520,00 1.029.239,00 

Cr$ 312.613,00 931.216,00 

Cr$1.776.960,00 

Cr$7.548.678,00 

Cr$ 

Cr$1.285.149,00 

!MEMO 

MO 

41. 



11

•-•-_____„ 

••• 
Iir 

w.OF 

DIFERENÇA:

8% 176.440,00 

TOTAL BRUTO: Cr$12.601.640,00 

1. AC Cr f 2.356.131,00 _ 6.106.818,00 

,2. FO*S:-em arraso Crf$ 3.411:763,00 

40% do FGTS .,1.364.705,00 

3. Juros salários pa 

gos em atraso Dez/90 a mar/92 3.223.928,00 

4. ART. 477 CLR 2.356.731,00 

16.463.945,00 

Juros 1% mes.730 4.006.226,00 

20.470.171,00 

LTR 03/94- 405.9450 = 8.309.763.566,59 

CRUZEMOS REAIS = 8.309.763,57 

,. 

Isto posto, requer a Vossa Excelência, que 

jylgue totalmente improcedentes os cálculos apresentados pelo 

designando-se acolher os presentes, os quais efetiv 
aft 

vamente coroarão de jUstiga o presenfe feito, ou, alternativa-

mente, caso Vossa Excelência julgue de melhor alvitre, desig - 

mar perito para efettlar novos calculos, sempre em observância' 

a r. sentença e os ditamos legais. 

"."'" • 

••••••.. 

Pede e Espera 

Deferimento. 

Cuiabá-MT, 18 de abril de 1.994. 

NEWTON RUIZ DA COSTA E FARIA 

OAB MT 2.59 

D BARR 

/MT N9 4328 

VA. 

V*. 

...M.. my.. me. 



• 

• 

PODER -JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRAI4LHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 231 REGIÃO 

 JUNTA DE CONCILIAÇÃO, - JULGAMENTO DE 
ENDEREÇO: 
NOT. INT.N2  4954 i  94 EM 03 05  94 

Péla presente, • fica V. Sa.  

item(ns) 

01 - Comparecer A aRdielicia• para .ç dia 

  - • • 
02 - Préstar depoimento pessoal, no dia•e 

03 - Prestar depoimento, comb testem 

04 - Tomar eiência da.decisão nst 

05 - Tomar ciência do desPite, 
06- Contra-arrazoar repuisE:611t(a) 

07 - Impugnar Embtirgos à Execução. 

08- contestar os Ei jjos 

 para o(s) fim(ns) previsto(s) no(s) 

As 

09- Recolheras 0 -'• -, no valor de CR$  
— .,, •ut, #' 

10- Pr- _..1,, , • ,, t. t.-1. -.:,-,,-0,, ' _, 05:-dle,f3— --- (---4AUDO- 35- - ) dias. -..,-  ,.-- - --, _ _ 
11 .. prest: .._ . Ism _ ,,,, .• ', ,,,•,.,..0:0),;,1,...• t-,,.700,q--•,-,1,61 ,°-',- '   (  ) dias. 

12 - Corny ._ ,, ',. " ' ._, a rh',.,-, ,,g• .1. ma, quando V. Sa. poderá apresentar sua defesa (Art. 846 

da C.L.TI. , "',1_.$311 .L:i ' WIrret- ,-ftJr F1'a-LYS.,'M° il ±-.: ' '-', t s. 821 e 845 da C.L.T.) devendo V. Sa estar presente, 

independen 7,5],.-1, .-_-, ttl •,,:,_ esentante, sendo-lhe facultado designar preposto, na forma 
prevista MVO . a o Pik, : •,,,-., '114 , Tvi.:L . não comparecimento de V. Sa. importará na aplicação da pena 

de revelia e confissão quanta tklits '..,r •:-3,[11,'-i'.. 
13 - .411110-

NOT 4954/94 

PROC 311/93 

ado S9 

&ERTIFICO que o presente 

expediente foi encaminhado ao 
desti atário v , postal, 

Diretor da Secret ria 
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PROCESSO Ng : 311/93 

RECLAHANTE ITauritsi Ronaldo de S4, Costa 

RECLAMADO Codemat 

-TERM 

116 

tarja da 2g JCJ de Cuiab 

nado, perito  Irwin,

presente e est 

penhor a fungo qU 

, 

• 4,4Z. r* • 

JT - 2013 - 1 

•s!, . 

APROMISSO 

pe/ante mim, Diretora de Score 

mpareceu o cidadgo, abaixo assi—

accola  , o qual assina o / 

promissado e bem fielmente desem 

esta Justiça. 

-Ao &roue 

09 de maio de 1994 

r 

liteusa 

.•••••• 

c5ta 

Ito 

p44

de Secretaria 
1,504 141yes 3a ganA;',

Diretora de Secretarla 

•••••• 



• 
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EXCELENTISSIMO SENHOR JUIZ PRESIDENTE DA SEGUNDA JUNTA DE

CILIA9A0 E JULGAMENTO DE CUIABA-MT. 

;NJ 

EIEF:-7) PROCESSO No. 311/93 

RECTE4-:- MAURITS' RONALDO DE SA COSTA 

CDA.;:::- COMPANHIA 
CNI 

CODEMAT 

r • 

CD 
Wanderley Marcos Paccola, pet 

J. I. a parte a juntar\i'lt 

tos necess'irios, em 05 dias, 
pena d 

e apreensgo, desde j4 
autorizada. 

01:14 01.06.94 

Oddia Oranga (Motet() 
Juiza do Trzbeliw P:asIdents 

da 2% 404) do Cuiabi 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Li 

compromissado no processo 

perante V. Exa., expor para 

dia 12/05/94, esta peridt 

juizo nomeado e honrosamente 

rafe, vem mui respeitosamente 

tnal requerer o que se segue: No 

ediu Termo de Diligência para a 

recda. (doc.01); im 24/05/94 ó eve resposta negativa (doc. 02). 

Para execução ddi liquidação indispensAvel os 

documentos sol uais devem constar as datas dos 

respedtivos cré k.,1_. Face A resposta negativa da recda. 

requer tua not que providêncie as informa0es 

necessirias A e seu mistAr. 

Termos em que, 

P. Deferimento. 

Ruiabil-MT., 30 de M io de 1994 

Winderley arcos Paccola 
Perito do Juizo 

•Conta(or CRC-MS 2.451 "T" MT 

mostreereir. 

en - 
buses 



cloe 01) 
WANDERLEY MARCOS PACCOLA 

CONTADOR C MS "T" MT — 2451 
RUA MIRANDA REIS, Nd1077 — BAIRRO BANDEIRANTES 

FONEFAX (065) 321-9177 — CUIABA — MT 

CuIABA—MT., 12 DE MAIO DE 1994 

TERMO DE DILIGENCIA 

REF.:— PROCESSO NO. /93 — 2 
RECTE.:— MARITSI RONAL-DO DE SA 
RECDA.:— COMPANHIA 15E DESENVOLV 

CODEMAT 

SOLICITO PELO PRESENTE TERMO 
RECTE. MAURITSI RONALDO D5 'Till 
DEZEMBRO DE 1990 A MARCO
DOS CÁLCULOS NECESSARIOS AO LAU 
R. DESPACHO COOTANTE DA 
REFERENCIADO. 

ATENCIOSAMENTE» 

WOOS pacteti " 

C DA a 2 • 

C. R. C.

A 
COMPÁ 
CENT 
AT 
NES 

JCJ DE CUIABÁ 
A 

1kTP DO ESTADO DE MATO GROSSO — 

.—
IGENCIA A FICHA FINANCEIRA DO 

.STA, kEFERENTE AO PERÍODO DE 
-(INCLUSIVE), PARA EMBASAMENTO 
PERICIAL, DETERMINADO CONFORME 
HA 116, DO PROCESSO RETRO 

.A.,/  05 / 12/.., 
li 

teopigusicv.1 P to CODENIAt 

NTO DO:fESTADO DE MATO GROSSO — CODEMAT 
4- N1 TIV00= PALÁCIO PAIAGUAS 

J ' 1: AROS 



'5••• 

I'

0 CODEMAT 

• OF. Ng 00557 

Senhor Conte& 

COMPANRA DE 
DESSWOLVDA5 O DO 
ESTADO DE SSO 

/94 

dica, solicitacáo feita 

a tomada dessa provident 

tissimo Juiz Presidente d 

de e legalidade. 

..aufarger 

(joe 

CuiabA-MT, 24 de maio de 1.994 

undo..Parecer da Assessoria Juni 

a Senhoria no Processo Ng 710/94, 

44- ekpOsta ao crivo do Meni 

os, que julgará da sua necessida 

tencioSailente, 

0 DE ARRUDA GO 

or Presidente - 

MES DE RADE LIMA FILHO 

inistrativo-Pinanceiro - 



I110 

r-

g 

4 

• 

• 

ENDEREÇO: 

r. AMA DE CONCILIAÇA0 E JULG. CU1ABA • 
JU,iT ;..-‘ DO TRABALHO PODER JU Rtlo Miranda R e i s, 4 41

JUST1ÇA DO T LHO (blab 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 23 REGIÃO 

JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE 

NOT. INT. N° 5712 94 EM.  06 i06 / 94 

PROCESSO N°  • 311 „. i  93 

RECTE. :MAURIM RON SA COSTA 

RECDO. • CODINAT • 

Pala presente, fica V. Sa. 

no(s) item(s)  1 3 

01 - Comparecer à audiência para o dia 

-- ":=1"::— — 

ICADO  para o(s) fim(ns) previsto(s) 

minutos. 

02 - Prestar depoimento pessoril, no dia e hora acima, sob pena de confissão. 

03 - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 

04 - Tomar ciência da decisão constante da cópia anexa. 

05 - Tomar ciência do despactio cOrritante da cópia anexa. 

06 - Contra-arrozar recurs :*,

07 - Imptrarembargitk 

08 - 'Cont  os emb:arg 

09 - Recalhai asies)  . 
, . 

10 - PresitiC: corno "Teri 

11 - Prestar Qom() Assiste 

12- Compareper àaudiêflCi 
`•••':1* 

C.L.T.), tem. provas ai 

indepentiehteme-

prevista no 

de revelt 

13 - 

, • 

!.q. 71b 
te a juntar os documentos necessários, em 05 di 

Ao, desde já autorizada.C134.1 01,06.94-0d41ia de 

'Trabalbc, 

no valor de CR$ 

al m    ) dias. 

em ) dias. 

cima, quando V. Sa. poderá apresentar sua defesa (art.846 da 

its. 821 e 845 da C.L.T. ) devendo V. Sa. estar presente, 

presentante, sendo-lhe facultado designar preposto, na forma 

nao comparecimento de V. Sa. importará na aplicação da pena 

CENTRO POL 

JT 2012-2 Cuia 

NOT 5712/' 4 
pgpc 311/93 

.L.NE J DE FIGUEIRADERTiFiC0 que o presen 

INISTRATIVO—CPA 



gosz oh, & dampaie 
ADVOGADO OAB/MT 1561 

ILMg SENHOR DIRETOR DA SECRETARIA DA.114 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGA 
MENTO DE CUIBA/MT 

4.4IC 

4'04

J. Anstedse, 
CbLiej,kij4 04

11/ I 4677 
Xcizaro C4ntónio da osta 

do? Tro12:1io Substitu 

PROCESSO Ng 311//93 
• 

J0g2 OTTO COSTA SAMPAIO, advogado 
inscrif ob OIT, com mandato procuratório juntado aos au-' , , 
tos do Pro a indicado, nap termos do disposto no Inciso' --s, 
II do Art informa seu noVO endereço a AVENIDA ISAAC PO _ .,„ 

'-5- ,'Telefone 322-7756, onde recebe as comunica-' 
.-e.' 

Cuiabá, 1 de junho de 1.994 

tO MM 
ohts . %*f I 

Cie UM: 45.1°1 -()" 

Escr. Roa Oles o, 430 • Rine 624-1384 - CEP 78005-010 Cuiabá - Mato Grosso 
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 20 JUNTA DE CON 

CILIAÇAO E JULGAMENTO DE CUIABA - MATO GROSSO. 

• 

\ 

-A•••.1 

r 

CI) 

1•••••• 

Processo ns! 

,PAciamante: 

Grosso 

311/93. .c" 
MAURITSI RONALDO ̀ D.t.*SA COSTA. 

, 

r .• „. ,• • 

CcmpanhA de Desenvolvimento do Estado de Mato ' 
. 

- CObEMATrji qualifióada nos presentes autos, acima 
_ . 

desrgnadoS traWdeseu procurador que esta subassina, vem 

preser4irde Vossa Ekcelenci , em cumprimento ao r. despacho' 

de fls.81-I, trazer co1d0o os ftcumentos requeridos, em c6-

pias fotostAticas devidamente autentidadas, para os qqais pede 

juntada. 

• ,•••001, ,,r-- • 
`.• .11.• 

Pede Deferimento. 

Cuiabá de junho •e 1.994. 

NEWTON Z DA COST E FARIA 

T ,N2 2 

1 



ENDEREÇO: 

NOT. INT. N° 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 23a REGIÃO 

JUNTA DE CQNCILIAÇf E jULGAIVOTO DE 

• 

•PROC,

RECTE.;:' , 

RE 

Pela pra 

no(s) item(s) 

01 - Compare 

1-kir 
02 - Prestar depbirn-

03 - Prestar depot 

04 - Tomar ci 

05 -Tomar c 

06 - Contra-erro 

07 :Impugn 

08 - Cont 

09 - Reco -1-T 1, 

10 - Pre 

11 - P 

12-Com 

C.L.T.), 

indepeo.

previst 

de re 

13 - 

wArbrit 

94 EM 15 /-9(;—/-94 

 I 93 

110,.DE SA nr)RTA 

1.ÇJ'cr,i,erta de confissão. 

- 

para o(s) fim(n.$) previsto(s) 

de 

minutos. 

b o N° 

no valor de CR$ 

en' . o d1.4•K. 30 alas 

as 

etn . • 

r A o 

b,7quandoV. Sa. poderá apresentar sua defesa (art.846 da 

821 e 845 da ' C.L.T. ) devendo V. Sa. estar presente, 

sentante, sendo-lhe facultado designar preposto, na forma 

o comparecimento de V. Sa. importará na aplicação da pena 

) dias. 

) dias. 

OS PACOLIA PERITO 

AV DON BO 14F7-. AM 402.. GO/A 

NOT 9117/94 
PROC 311/93 

f ERTIFICO que o presente ex-

pediente foi encaminhado ao 

atário, via postal, em 

/  /  feira 



PROCESSO N9 311/93 - 29 J.C.J. DE CUIABA - MT 

RAZÕES DO "RECURSO ORDINARIO" 

PELA RECLAMADA: 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE NATO GROSSO - CODEMAT 

EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 

COLENDA ,TURMA: 

Não pode prevalecer, Data Vênia, a R. Sentença de 

fls. 56/6I4zpxoferida pelo Juizo "k007 haja vista que o mesmo 

não se ateve aos Termos da Pew' Contestatória ofertada pela RE - 

CORRENTE, notadamente quando esta aludiu que o RECLAMANTE veio 

a litigiar de mÁ-fé, sobtdttddoporque a poca, dera plena quits-

cio aos seus haveres trabalhista, para não mais reclamar no Pro-

cesso de n9 894/92, que tramitou perante o honrado Juizo da 19 

Jtp.x, apesar da prova cabal nesse sentido, ter sido produzida 

mos.p. 

A PRELIMINAR arguida pela RECORRENTE nit() poderia ter 

sido desagasalhada pela R.Sentenca, uma vez que pelos fatos sauo 

aludidos, mais do que caracterizada resultou a ostensiva postula 

civil de ma-M. 

..• 

6.• 

A R. Sentença mais uma vez pecou quando não reconhe 

ueu como realmente quitados, todos os oreditos do RECIAKIMPEquan 

do na verdade o foam plena Jure, "EX-VI" do Termo dde Quitação 

firmado pelo obreiro e trazido aos Autos, como se vê es fls/fls. 



PROCESSO N9 311/93 - 29 J.C.J. DE cumal - MT 

RWES DO "RECURSO ORDINARIO" 

PELA RECLAMADA: 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT 

EGRgGIO TI.BdINAL REGIONAL. 0 TRABALHO 
ft„ 

COLENDA, mum: 0 , 

pode prevalecer, Data Vania, a R. Sentença de 

els. 56/81, proferida pelo Juizo "A QUO; haja vista que o mesmo 

não se ateve aos Termos da Pecs ContestatOria ofertada pela RE - 

CORRENTE, notadamente ciflAdo-esta.aludiu que o RECLAMANTE veio 
a litigiar de ma-fa, sobrhttddoporque a época, dera plena quita-
ção aos seus haveres trabalhista, para não mais reclamar no Pro-
cesso de n9 894/92, que qam4,iou perante o honrado Juizo da 19 

- J.C=, 'apesar dAf8 -va capal nosce sentido; ter sido produzida 
, 

nos p., Arutas. 

A PRELIMINAR arguida pela RECORRENTE não poderia ter 
sido desagasalhada pela R.Sentenga, uma vez que pelos fatos slaw 
aludidos, mats do que caracterizada resultou a ostensiva postula 
çaio de mi-fe. 

, 
A R. Seqppip is uma vez pecou quando não reconhe 

ueu como realmente quitados, todos os'craditos do RECLAMANTEquan 
do na verdade o foram pleno jure, "EX-VI" do Termo dde Quitação 
firmado pelo obreiro e trazido aos Autos, como se va as fls/fls. 

.00 
I I 



• 
t ling 9ii & dampetio 

ADVOGADO - OAB/MT 1561 

: 
ILMQ SENHOR DIRETOR DA S 'ORETARIA rm. 24 
MENTO DE CUIBA/MT 

=O.= 

mente quali 

vogado que 

celanc 
• . 

" --yq 

' (3" 1-P,[17

nos 

tos 

• 

s.•Alg 

JUNTA DE CONCILIA 

J. Indefere-se, por ora, 
eis que com prazo para o perito. 

I. 

CIA 21.06.94 

Aram otf011iftN a twit 86Tmb& substig0 

4 

-PiocEsp: NQ 311//93 

MAURITSI RONALDO DE SA COSTA, devida . , 

processo acima indicado, por seu ad-

in a respeitavel presença de Vossa Ex-
respeito e do acatamento, requerer,' 

so II do Art 40 do CPC, vista dos au-

de P Espera 

ferimento 

iabi, 17 de junho de 1.994 

OAB-MT . N° 1561 

CC 002145901-00 
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EXCELENTISSIMO SENHOR JUIZ PRES 
CILIAÇÃO E JULGAMENTO DE,CIJIABA-

REF:- PROCESS° 

RECTE.:-

RECDA.:-

Wanderl 

compro 
s,. 

perante 

honorários 

demonstrad 

centos e vi 

ta. 

311/93 

b0 DE SA COSTA 
Lázaro CAtittm • da Costa 

DESENVOLVIMENTO 0 ESTAliGhtiA WM* OOLONso 

OV 

E DA SEGUNDA JUNTA DE CO 

Junte - se. 

Cbi..on._! 

• ''. • 

•••:;•: • 

uizp nomeado e honrosamente 

rafe, vem mui respeitosamente 

solicitar a fixalão dos seus 
> 

timativa 'de custos encontra-se 

que totaliza R$ 421,00 (Quatro-

.s em • 

-MT., 22 de Agosto de 1994 

er1dy Marcos Paccola 
Contador CRC-MS 2.451 "T" MT 

Perito do Juizo 

•••." 
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ATA DE AUDIENGIA 

• 

Aos 01.¡:. dias:do mês de março do ano de 1994. 
reuniu- se a 2_4_ Junta e lel. illag5o e Julgamento de CUIABA-MT., 
presentes o (a.) Ex (a) Juiz(a) Presidete ODRLIA. FRANQA 
NOLETO- 0 ErS ii lassistas, quO ao final assinam, para 

audlência rela .v ec: 2a JCIT 'no 311/93 entre partes 
MAUPITSI'RONALDO DF f iM o COMPAWIA DR IIRODIVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO roolAmo.rrbo(o) o re“-A.amado(s), 
respectivamentp N 

ordem do(a) 
de fizeram a 

qualificado 
contra 0 
que foi a 
em 31/03/ 
trabalho*7, 
do que d t
acordo 
entreta 
salaria 
solicit 
artigo 
horas e 

as fls. 

ingres 
deve a 
acordo 
devido; 
tempo hdb 
titulo de 1 
ação. 

Sr 

upNA 
os aut6A 

a audiência, foram de 
pregoadas as partes que 
e a instrução. 
d'o rejeitada. 

a seguinte decisão: 

DE Jpi, COSTA devidamente 
esOte:r0.01amaggo trabalhista 
NTO:  ESTADO DE MATO GROSSO 
pens.a0p 40 forma injustificada 
des 'hay.idas em seu contrato de 
seug':.di'reitos, na conformidade 
cla airida, a existência de um 
.1-1ete as partes, mas que 
n'ão constava os reajustes 

Teelr Aditivo ao ACT/90, 
erbas'rescisórias; multa do 

co acrescido da multa de 40%; 
P e correção monetária. 

agam to das parcelas discriminadas 

pP idos formulados na pega de 
nar. a litig&ncia de má-fé; que nada 
ue Wformulado entre as partes um 
'as parcelas rescisórias que lhe era 

h 4.-

m regime de sobretempo; que pagou em 
olamante; que inexiste pagamento 
i'o4tando por fim a improcedência da 



Pie 

• ?or-

P.J./J.T - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 23g._ REGIA0 

proc. 311/93 

Acompanharam a defesa a'sprocuração de fls. 32 e 

doc. de fls. 33/43. Sobre a mencionada .documentação, manifestou-
se a parte contrária - fls. 36/43. 

A instrügão foi encerrada sem outros elementos, 

facultando As partes a apx'esentação das subsequentes alegagbes 

finais e sem êxitip as iniciativas coniiliatórias perpetradas a 

tempo e modo. - 0 

a instrução 
existência d 
cumprido com 

improcedência 

Pk 

preconiz 
direito 
prestaçã 

peculia 
pela r 

rec lam 
que 
contrat.
institu 
termos do 

• 

Por 

2 

iiU 

I II 41 1 

, 
az. 

hação do ded 
pm vist 

0.

Astruya 

o de Lis 46, reabriu-se 
comprovar nos autos a 
reclamado, tendo sido 
dveSa.(fls 54/55). 

peZa` procedência e 

• 

6da. a laltimh!trqosta: cdmiliatória. 

aper , o refatório. 

771 =.11 

E 

s 'autids. A litigAncia de má-fé 
sta'qiie '6 direito de ação .5 um 
Imente a quem necessitar da 
valsi.' seus pretensos direitos. 

aama as características 
.indefere-se a sangão invocada 

'-*RANSIp AO-COISA JULGADA MATERIAL 

o de que o reclamante em outra 

i 
dlizo com o reclamado um acordo, em 

,t) por odes as verbas decorrentes do 
..:.por entender visiveis a presenca do 

requer a extinção do feito, nos 

'fx;•''. • 

=V' 



• 

P.J./J.T - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 23g. REGIÃO 

proc. 311/93 

Com vistas a comprovar a alegação supra, foram os 
autos convertidos em diligência, no sentido de trazer aos autos 
provas de que as parcelas quitadas no referido acordo, equivalem 
as solicitadas no presente feito. 

Face a tais determinagEles. juntou-se aos autos 
comprovantes da existência do referido acordo, oportunidade em 
que o obreiro dá-se por quitadas todas 'as verbas do preente 
processo. Mais uma vez, não se pode, darOdarida a tal acordo, eis 
que inexiste no autos, discrçmía.6 das verbas acordadas, 
restando, pois, frustrada a allei44 de que as verbas 
solicitadas no presente feito fo isini i¡deto de apreciação no 

• " acordo. 

homologada vai 
coisa julgada, 
balisada pelos 
a inserção no aojo l,
a parcelas que n 

4r W-102 : 
• o 
fito 

1.4Ae 
IAAIA 
OtOi 

ResSilte-Se, am 
restringe aos 'es'da lide e a 
CPC), podendo, Et, alcançar di; 
pleiteados, sob Ale validar-8 
contar que acabaria: -or sacrifica 

ficará livre 
que en nosso 
implícitos. 

ADITIVO 

4110 do cont 

••••• 

deve 
coleti 
decorre 

comprovar 
força de 
justifica q 

, artigo 651 

rma o pedi 

con 

rr.,J7nRibul roovd.,ITywn 

peito da conciliação 
(art. 831-CLT), a 

estará sempre 
.té4ie sera irrelevante 
1 • , 
rte formalmente renúncia 
objeto do pedido. 

'12e a• coisa julgada se 
u13'staes decididas(ar. 468-

iE0Si»4ue não tenham sidos 
-tOti:'S-  go sem objeto e sem 
i indisponíveis. 

qu'e: foi objeto do acordo, 
enovt..Zo em outra 8.g-do, posto 
jurgAmentos presumidos ou 

alegação 'de quitação de divida. 

CASINLARIAIS DECORRENTES DO TERMO 

eitearferenças salariais, em face 

ratan- o do autor, sustenta que não 
orqua to à oportunidade do acordo 

:uizo, pagou todas as diferenças 

4 

zão a reclamada, inexiste nos autos 
t.g., A norma coletiva de trabalho tem 
IP. es. 'e o seu não cumprimento só se 
4ivaé denunciada, nos termos do 

i . sendo, ainda que norma legal 
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proc. 311/93 

superveniente altere 9u modifique situagão e condigeies de 
trabalho existente á época da celetif.ação do referido acordo ou 
convenção coletiva, n'a$ tem nenhuma validade. Demais disso, tal 
norma só pode ser deWumprida nos termos preconizados pelo 
referido artigo. 0 que ...Salo pode é simplesmente ser descumprido 
tornando-se inadimplent:A:parte que o faz. 

Por out ..lado-, a Constituigão Federal de 1988 deu 
ênfase aos acordos 031aiivos de trabalho, valorizando a auto-
composicão dos coilp!itos de trabalho, sendo que as condiçales 
inseridas nestes pAaos coletivos so eficazes e contra elas não 
prepondera qualque nteresse indi 1ual, devendo as partes 
acordantes assumirem:.% 6nus dai decorrointes.' 

uzir, q a redlamada é uma sociedade 
eter .0 parAgrafo 12 do artigo , 

5.4icc»Próprio das empresas 
stas,não cabendo qualquer 
A reClamada, através de 

c'edeu aos seus empregados 
ois, oa empregados aderido 
Destar: , a alteragão ou 
ingirá aos trabalhadores 

Sob 
de economia mia 
173 da CF/88, 
privadas, quanta 
remissão ao Dir 
Acordos ColetiV9 
vários 

-. 
reajustes 0 ten 

tácitamente a estiats diSposiçt, 
supressão de t vantagens someriti 
admitidos após a supressão de tais*anItagenb-,- nos precisos termos 
do EN 51, que integia a Sumula do C.TqT. .:-.-

, 
Qua pois i- e o direito do trabalho para 

discipliner as g manti cbm Sp4Is servidores,entra em 
posição de igu oM.os 
dos ernpregador i j 0 
se de sua so 
de Ferrara 

verdadei 
principi 
entes p 

que es 
seja p 
prévio; 
março/ 
não go 

depósito 
não compro 
.ecolhidos 

iculareai. colocando-se ao lado 
s despindo-
scen i seu pedestal (no dizer 
os,pPOI'gUlares. 

- 
a ark-Ameotos do reclamado como 

rrf tl7d&rante desvirtuando dos 
, idade, <flue é a razão de ser dos 

O p os rPedidos constantes na inicial 
/porno iferenças a saber: nas férias 
ttcida e aI.nda nos abonos;aviso 
bnal ; nos salários de jan eiro/91 a 
o; de ndenização de Licenca Especial 

'n 

0 DEPOSITADO 

a regularidade do recolhimento dos 
xclusivamente ao empregador. Diante da 

tas depósitos, devem os mesmos serem 
1:ta - de 40%. 

4 
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05- JUROS'*DE MORA E7 VEÇA0 MONETÁRIA- DOS 
SALÁRIOS PAGOS EM ATRASO DOS MESES DE DEZ/90 A MARÇO/92 

Alega o reclamante que desde o mês de dez/90, a 
reclamada não efetuou os pggamehtos na data prevista. 

Tais informações são plenamente visíveis pelos 
documentos de fls. 03/ eis que a..r lfimadajd reconhecia tal 
falta , chegando até. c corrigit e0f ;valores , restando & 
autora o direito de te 4roido valores relativos aos 
salários atrasados, .. ster-ia permitindo um 
locuW_etamento ill 7 .enquanto a reclamante 
continuaria, sensiv eus proventos alimentares. 
Visando essas disto Oa d&ATabalho, ha regras 
permissivas da c est`vi:bada em débitos 
salariais. - :- „ 

• 
Não é o 

de trabalho é o pagamehto 
ibr miaos.deveres do contrato 

e sal a& obreiro. Se (5 sempre 
feito com atraso, caractelqza-se a 4moi.a. ,salarial, pois, nada 
justifica a dificulaa gol.financeira dl empkiesa, 36 que o risco da 
atividade econômica lusivamente do eMPiegador.

Deste 
pleiteadas, devendQ, 
consideracão o val 
montante de dias 

prevista 
rescisóri 

presumin 
acipiendi 

requerim 
ou porq 
conflit-

T

, fax'juS diferenças acima 
ulos - rem oi).rrigidos levando-se 

r .ibqs de fls.0 3/ 17, 

NaTAGAMENTO:DAS VERBAS 

em 
com o 

no alvo d. . multa rescisória 
por haver .promovido o acerto 

dor diligenciar para pagar a divida, 
di, na ausência de prova da mora 

AIS PEDIDOS- Outros pleitos e 
e aqui hão comentados expressamente, 
oitos na fundamentação, ou porque 
idido, silo considerados improcedentes. 
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ISTO POSTOTresolve• a M. 2 JCJ de Cuiabá-MT., a 
unanimidade: rejeitar a pre4minar'de litigAncia de má-fe e 
julgar PARCIALMENTE PROCEDOing - a .presente reclamação e tgo 
logo esta sentença tranAit1:4m julgado, o reclamado COMPANHIA 
DE DESENVOLVIMENTO DO EsTADaAot MATOA,OROSSW- C.CIDEMAT pagara ao 
reclamante MAURITSI RONALD° DE SA COSTA os direitos deferidos 
nos itens 03-04-05-06 da amenta00 ta decisão e nos seus 
termos conforme se apurar uid entenga ao Contador. 

recolhimento 
Provimento ng 

A reel 
da con 
02 da Co 

;ovar nos autos o 
ária, nos termos do 

Juros e a;na forma da lei. 

c: 
Custas mporte de CR$ 20.000,63. 

calculadas sobre 0 000 000,00_  , arbitrado 
provisoriamente para.i 

• 

SAULO SILV 
REP. Clas 

SAUL9 V 
Juiz ttaistit 

das Wes 

• 

or; 
ora de 

t6e. cientes. 

iNbLETO 
11,0‘1Présidente 

Q/HAKOZAKI 
R4r_ Class. Empregador 

0i4,46ta, 
ga GA* 

o..etarla 

6 

( ,ozo geokozaki 
Juiz Cie
Rep.Emprogador 



• 

P.J - J.T - TRIBUNAL REGIONAL DO. TRABAP10 231 REGIÃO - J C J 
• 

.11 

JT - 2013 - 1 

Ai 



dS t9ü0e. dampaio 
ADVOGADO — OAB/MT 1561 

EXMQ SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 2a JUNTA DE CONCILIACA JUL—

GAMENTO DE CUIABA/MT. 

C") 

CD 

'15 
• 0.1 

e 

OD ,

flecebido Hole: 

Junte -se. 
Cb6,Sid 03

Odilia era na t.Noleto 
Julza do Trabalho 

,OURITSI RONALDO DE SA COSTA, já qualifica 

do nos Autos do Processo acima refereniado,por seu advogado que ao ' 

fianlassina,vemfirespeitavel presença de Vossa Excelência, com as 
-etf, 

homenagens do res' ito e..da consideração e, em cumprimento de despa-

cho desse Juizo, 
4 

tos: 

diencia em que 

Reclamada e Rec 

4 
entre Reclamadal.eSINPD e o Advogado Walter Coutinho para 

os direttos,dos empregados da Reclamada que alem de serem 

imotivadasnA , tiveram seus direitos escamoteados e, se 
- -4 

gadose, out ar uma procuração ao Advogado Coutinho para 

sem r46éber 

'aizer quanto aos expedientes juntados aos au-

Foi trazida aos autos, cOpia da ata de au-

mologado "acOrdo" extrajudicial firmado entre a 

0 referido "acordo" traduz a trama urdida' 

extorquir' 

despedidos 

viram obri 

que pudes-

.lo que a Reclamada quiz pagar a titulo de verbas res 

cisórias e, sob' a ameaça de que se não fosse através do Dr Coutinho' 

não saberiam quando iriam recebe-las. 

Em nenhum momento tiveram os empregados ' 
da Reclamada o conhecimento de que havia sido ajuizada uma Reclamató _ 
ria Trabaihist*que,visava tão somente justificador o "acordo" crimi . 
noso que goi,feito pelo Advogado Coutinho.Esses acOrdos e a mistifi-

cação da f amatória Trabalhista que estão esptampadas nos Pr 

sos894/92- JcJ, 393/93-10,dtJ (anteriormente Processo 1. -la , 
Junta ) e Processo NQ 1.141/92-2a JCJ se constitui uma olén a con 

tra os empregados que tiveram seus direitos usurpados quando d\res-

(PEscr. Rua Pedro Cetestino. 430 • Fone 824-1384 - CEP 78005-010 - Cuiabá M G osso 
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1.6 duo a clun,Nad 
ADVOGADO - OAB/MT 1561 . 

(quando da res-)cisão .contratual.Nos Processos citados não foi a Re-

clamada Notificada (Citada) e hão houve a contestação dos pleitos,e, 

em consequencia não 'sk instalou a lide, não havendo "coisa Julgada", 

salvo melhor juizo, taipb41 não se fizeram as partes presentes a Au-' 
diencia, como se constata na leitura do documento juntado. 

A esta se j-unta cópia de Sentença proferi 

da nos autos do Processo No 393/93-34 Junta (anteriormente Proceso' 

NQ 1.082-14 Junta), em que o MM Juiz JOAO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA ! 

assim se expressa, como se Are: 

NTA:DIREITO DO TRABALHO-PRINCÍPIOS: A-

Ar quitação final de forma englobada é 

•iauclir a complessividade e consagrar a ' 

tenunciabilidade e que, como cediço, é odi 

oso. E não havendo "rep dubia" não se fala 

em "a8Ordo", maxime se não homologado, pe-

lo que o mesmo e levado em conta somente ' 

para a conpensação que veda o enriquecimen 

to sem causa." 

" Mas o fato 6,que o acOrdo de fls 285/ 1 

287' não foi objeto de irrecorrivel senten-

ça homologatória. Dai que não obsta o jul-

gamento meritório. Ate mais tanto foi pro-

movido antes da citação da reclamada que' 

só s'e deu a rigor a Lis 321." 

Ensina o mestre VICENTE CARRION: 

" A homologação e anulavel perante a Jus-

tiça, por incapacidade do agente, erro, ' 

coação , simulação ou fraude (CC, Art 147) 

como qualquer outro ato: mesmo que a chan 

cela seja do Juiz; e a chamada jurisdição 

voluntãria, não contenciosa, onde não se 

opera p. coisa julgada." 

JURISPRUDENCIA: 

"Não obstante a identidade de 

pedido, a coisa julgada na 

za, se é diversa a causa 

s e de 

racteri-

OU 

!owl olestino, 430 - Fone 624-1384 - CEP 78005-010 - Cuiabá - Mato G.rotso 
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ADVOGADO - OAB/MT 1561 

ensina o Mestre GA 

"OU o sustenticulomaterial e comprob ório 

do direito pretendido, bem como o fato ju-

rigeno justificador da pretensão.(TST,RR ' 

5200/90.1, Francisco da Silva, Ac /24 T. ' 

2.783/92)." 

" Violação da coisa julgada so existirá se 

se sobrevier julgamento sobre lide anteri-

ormente decidida. Hipótese que não se con-

funde com 'a divergência jurisprudencial no 

exame ab, mesma tese de direito.(STJ, AR ' 

155/CE, -Eduardo Ribeiro, 24 seção/Reg 89.0 

007794-5)” 

quitação,:nas hipóteses dso §§ 1Q e 20 

dolArt'477 da CLT , concerne exclusivamen-
te aos varores discriminados no documento' 

respectivo (TST7 Súmula 41)." 

7 / 
Em seu Curso de Direito Processual Civil,' 

EL JOSE DE RESENDE FILHO: 

" Tanto a exceção de litispendência como a 

de COISA JULGADA(grido), requerem a identi 

dade das duas demandas: 

a) a identidade do objeto sobre que versa' 

o julgamento- EADEM RES 

b) identidade da causa de pedir-EADEM CAU-

CA PETENDI 

C) identidade das partes- EADEM PERSONAE 

Como se pode constatar nos dois Pro os; 
a CAUSA PETENDI são diversas. No Processo 311/93-24 JCJ e>P1iyado 
o que não foi pago anteriormente em razão do descumpr ento 

fi
 Ter-

mo Aditivo de Aciirdo Coletivo firmado entre o sindi ato da atego-' 
ria do Reclamante e a Reclamada, cuja cópia está acc d aos autos. 

A 
Escr. Rua Pe Celestine, 430 Fone 624-1384 CEP 98005-010 Culabá - Mato Grosso 
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gos6 mid dampaio 

ADVOGADO - OAB/MT 1561 

POR TODO 0 EXPOSTO 

Entende o Reclamante, data venha, não ocor_ 

rer identidade da "CAUSA PETENDI" entre os Processos NQ 311/93-24 JC 

J e Processo No 894/92, algm de no ter havido no Prooeaao No ao.11 
92- 14 Junta o aperfeiçoamento da lide, essencial para a ocorr6nciak 

da " coisa julgada", tendo em vista que naquele Processo não ocorreu 

a Notificação(citação) da Reclamada nem a Contestação. 

Requer o Reclamante a procedência da Recla_ 

matória com a condenação da Reclamada em todos os pleitos constantes 

da petição inicial, por ser de JUSTIÇA. 

PEDE DEFERIMENTO 

Ciiiab feve e de 1 994 

JOS Cs TA PAIS" 

OAB/MT 1.561 

Escr. Rua Pedro Celestino, 430 • Fone 624-1304 - CEP 78005-010 - Cuiabá - Mato Grosso 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO 

ATA DE AUDIÊNCIA 

Aos 13  dias do rn8's de dozembx•o do ano de 19 93 , reuniu - se 

a  3 .e Junta de Conciliação o Julgamento de elliab4AT , presentes 

4.110 CARLOS RIBBIRO DE SOUZA O(a) Exmo.(a) Juiz(a) Presidente Dr.(a) 

Juizes Classistas, que ao final assinam, para audiência relativa ao 

3   .41 J.C,J.  293 i 93  , entre partes: 

AGSM° DA SILVA PADILHhe.Outrás152  ) e 

CIA DE DESENVOLVINENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO .0, CODEMAT 

e os Srs. 

Proc. 

Reclamante(s) e reclamado(s), respectivamente. 

As 1/ 110 7' horas, aberta a audiência, foram, de ordem do(a) MM. Juiz(a) Presidente, 

apregoadas as partem foment's. J. \\ •t 

Em siguidai4elo MM. Juiz President° foi pro 

posta a soluço do Lo  colhidos os votos dos Sri. ' 

Classistas, a Junta iir4geriieta seguinte 

$ENTE 

EMENTAB DIREITO DO TRABALHO . 

PRINCIPIOSs Aceitar'quita9go4k 

nil de forma englobada 6èaplk.4 

dir a complessividade e 

4 sagrar a renunoiabilidade 

quo, como cedigoil 4 adios*. E 
'no havendo orq; aplie no se 

fala em wacordoo, m4xlme se 

no homologado, pelo que o ma 

.mo 6 levado em conta somente 

para a compensado que veda o 

enriquecimento sem causa; 
,.„. 

Originariasonts trataapse ,do lido deduzida _por 

AGNELO DA SILVA PADILIIA3eloutros (52) .7relopresentados por 

SINDICATO DOS NAPREGADOStEM EtCPRP.SAS'DE'PROCESSAMENTO DE 

DADOS DO ES= DE MATO'GROSSO contra COMPANKTA. DE DESEN Es 

JT - 2003 



110 

• 

JT 8002-8 

P. -5. - Tribunal' Regional' do Tradaffio 23a Regiiio 
Pro°. 293/93 4. as. 02 (cont.) 

VOLVINENTO DO =ADO DEXATO GROSSO .. =Mr on4e, discs os 
autores que houve dogma° imotivada em massa as 31/01/ 92 
son o correspondent. recebimento das parcelas patinentes bom 
(two de indediaglito vela tito oanaeasto de licanoaeprtnio con.. 
forme em font* glutinous prevista. 

I C= a laloial os demonstrativos. a procuragto, 
la as. 09/118. 

Sucessivas petigaes polio partas armadas =de 
se eaten** acordos ben como a norticia do cumprimento dosses 
(Lis. 121/266). 

Potigre tie OXCILTA MBA CAPIOTO onde as pad* 
sua exclude do prawns* (sio) reservandoebsiolhe o direito 
de reelamar sinus diraitos a. mats ainda. °ago ao douto flje 

nisario ?dialog, (tis. 269/271). ••••••••• 

.. Novas petioSes de acordos e quitao3es (fls.288/ 
290) que nareceram„hosologagite. 

Sanitostagtovties it. advegados qua motivaram a 
judiciosa dectistci iterlooutetria de as. 314 da lavra do 
%Tula Andr.1 R. P. V. Damoactino. 

Ratificado ositoriees. da initial, aparteigoou.•se 
a relagio processual la nu $21, em riling° lquela mamma 
te, sontedando•so prase para qua\a mimed& se defenttessi.1
Ea sua resposta alega•se 'matiatagto doa traditos face a aaot 
do nos autos celebrado. 

Defesa sem documentos manifestando a niolamante 
quint* a seus torsos (lia. 330/334). 

Daterminadit a mamma dos autos a este Egacs 
pelo r. despacho do fls. 338. 

Inolutio es autos nesta pauta, intimadas as pac 
tea atravSs do soils procuradores (oortiao de as. 342). 

Sea outras provas encerrousse a initrugto 
fls• 321. 

Ausentes as partes a esta auditneLa resta *poi 
sibliitado ofereolmeato 45 rasiSes final*, prejudicada a &arm 
radeira P' rovost* coacillaaria sonde quo apriaeLra tat fei. 
ta o recusada. 

Vistas a examinados os autos. 
g o ralatetria. 
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Proc. 293/93 fls. 03 (cont.) 

DECISIO E SEUS FUNDAMENTOS 

Os autoi reclamam preparaglo do campo cirdr. 

gico antes da intervenglo propriamente dita. Muito embora 1

as partes no tenham eriçado preliminares, It guisa de props 

ragIo, algumas consideratOes devem ser lançadas. 

A Secretaria clever& observar, de forma a evi 

tar equfvocos, qua as roolamantes remanescentes so G/CtLIA 

PEDRA CAPIOTO e MARIA HELENA DE ARRUDA e seus advogados ago 
os Drs. Jos': Otto C. Sampaio e Walter Roseiro Coutinho, res 

peotivamente. 0 Sindicato dos Empregados em Empresas de Pro 

cessamento de Dados do Estado de Mato Grosso (Sindped), coa 

forte brota cristalino desde a exordial, atua como represe

tanta e no pomo substituto processual, o que entlo no re-

tira dos representados a condiolo e o udkatus“ jurfdi00 de 

parts. Por fim, o/instrumento de procuraao de fls. 272, 1

porque posterior, rotira por si e6 eficgoia ,Iquele anterior 

juntada 1 fls. 804k Retifiquem.se. autuago e registros. 

• No custa desde,j4;delimitar tambigm que se vis 

lumbraria uma situagio inusitadaill)fosse o fato de se a - 

oharem estes autos sujeitos a ilid,istribuiolo, conforme Por. 

, tarja TRT/GP 282/93, editada face'l instalaglo das MMs. .311; 

41 e 51 JCJs de Cuiabd (MT). 

No hi que se falar (tis. 337) em juntada des-

te processo (sio) °Om o de nil 051/93. rogata mixime 

venia, no se hl falar sequer em apensamento de autos, vex' 

qua nao se vislumbra a porktncia de qualquer instituto ju. 

ridico„ mat cones& ou contianoia, que.tanto justifique. 

Exits EgrSgio Colegiado se declara competente e 

deixa de suscitar' o negativo conflito to somente pela ant. 

mala situagio de redistribuiglo dos feitos conforme supra 1

explicitado (certidIo de fls. 340). 

• Aproveita.se para, mais uma vezt'aplaudir.se a 

eqadade e sensibilidade jurfdica do Exmo. Juiz Andr4 R. P. 

V. bamasceno, novamente reveladas pela r. decisIo de fls. 

314. 0 processo S instrumento para compor a pretenso quali 

ficada por resisancia em juizo deduzida. Et sob tal Sptice, 

usa.o a Justiça do Trabalho sem perder de mira sua compete 

eia constitucional (art. 114/CP). Nenhum tipo penal cuja a 

aço seja pUblica incondioionada aqui se revelou at 0 mom 

to. Observar.se.1, se necessfrio, o disposto no art. 40, do 
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Pros:. 293/93 - fls. 04 :,!:(cont.) 

4PP. Destarte partes e causfdicos tem i dispoSiglo, observa-

das as atribuiglies, os Conselhos da Honrada Ordem dos Advoga 

dos do Brasil (Lei 4213/63.E0AB) sempre que entenderem macu. 

lados preceitos 4ticos. Insta salientar que, obstada a revi. 

so por este Colegiado das homologagges noticiadas nos autos, 

quer porque irreoorriveie as deois3es, quer porque ngo inves 

tidos na . e nem provocadas . ao exercloio da oompetenoia 

revisora, resta a. 00mpoeiggo da lide (trabalhista) entre GI. 

CILIA PEDRA CAPIOTO*MARIA. HELENA DE ARRUDA contra CIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO (CODEMAT). 

E tal composiglo-nigo se rostra complexa: 124 pe-

didos certos nafratifiCaftpetiggo inicial; h4 nos autos um 

acordo recebido que ngomodeser de todo ignorado. Este aoor 

do 4 a dnioa razito'de*tenderda reclamada. 
A rigor,rigortiso v•I no inicio, no se vis 

lumbra interests de Aar da reclamante. Ela prSpria argumen-

tou quo nioraro acordos awffilitle no momento da distribuig& 

da reclamaglovcom o quo, sOpp,o4riema teonioo, larA, no ci 

cordamos.ftqueilittiiitattrsi dstfacesegdowagaitaggo 4.nlo 
hlelitipoPlesethiabepUOiel*porgfimOtienhumatieneoessidads. 

cuja a doutrineidentificagao*interessevdeagir de*tuteld! 

jurJdOsional. 
Mas o fato aqua o acordo de as. 283/287 no 

foi objeto de irrecorrivel sentença homologatOria. Dal que 

no obsta o julgamento MeritSrio. At 4 mais tanto foi promovi 

do antes da citaawdereclamadftquels6 se deu a rigor It fl. 

321.k.e. 

A defesa limita*se a alegar a satisfaggo dos 

crkitos trabalhistas pelo dito acordo. Contudo, 7i 4poca,rgo 

havia9zes dubia at pelos prSprios,termos da defesa. Aceitar 

a quitaggo fina de,formaeongobada4faplaudir a complessivi-

dade e consagrar Crenunoiabilidade, o que, como cediço, 4 
odioso (inteligencia do art. 477rgfr, da CLT). 

Assim, procede o pedis;Oolt mingua de alegagOesi 

outran, determinando.fise,a compensagio do valor inoontestavel 

mente recebido (fls. 148). para quo* evite qualquer enrique 

cimento sem causa. 

Cm) as 'datas de admisslo e demisso no foram 

impugnadas, resta verdadeiro que a reclamante GICfLIA PEDRA 

CAPIOTO foi admitida'sm't,01/07/89 e imotivadamente dispensada 

em 29/02/92 polo 'Tx* se he defere sail:trio vencido (jan/92) 
,. 
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4 saldo de salério limitando-se ao pedido 09 dias . ambas 
as parcelas em dobro (inteligtracia do art. 467/CLT); devido 
ainda o aviso privio e com a integrado deste no tempo de 
serviço obreiro mas sempre observado o pedido; 2/12 de gra. 
tificaglo de natal/92; 8/12 de arias proporcionais em 1/5 
acrescidas por aplicado sUbsidiéria do art. 120/ ." Como 
a liberaglo doa regulares dap:Saito* fUndiérios e o pagamen. 
to da indenizado de .0%4419. meros consectlrios da resili 
glo operada, ficam tai*:* calas também deferidas, observa-
do, aqui e sempre, o initituto da compensado. Aliés, os 
descontos que a inicial confessa'taMbém Berl° considerados' 
quando da liquidado de uquantuM-debeatur". 

Talvezrfruto de certo °Wm:laic), tenha o pro 
seiso continuado em rilagIo tw'reolamante MARIA HELENA DE 

f 
ARRUDA, da forma comocontinueu, sendo que sequer resistarv. 
cia i pretendio se ofi4W,

Como revelia, onicameltsoausenoia de respos _L • 

ta, revel 6 a reolamada7eiti s,aim,/itrigida condigo de 
er 

verdade processual que cryinculo entre as partes perdurou 1
entre 29/05/84 e 31/03/92;ocasilo em que foi resilido uni. 
lateralmente por ato empresirio. Devido ;'° aviso-previo e 
com a integragio deste no' tempo de serviço obreiro; 4/12 de 
132 proporcional, teriu emproporgrto razio de 11/12 e 
em 1/5 acrescidas, alia da liberagio das regulares depOsi 
tos tundilrios e pagamentO"diindenizago de 40%, constitu-
cionalmente prevista. No4le tange 1 pleiteada licenga-prg 
mio, tioa a mesma indeferidaporque a inicial no se fez a-
companhar do termo de acordo que tn casu documento indis. 
penséVel propoiitura da aço. Oa descontos confessados de 
verso ser compensados. • 

Em relado a ambas as reclamantes, a dltima e 
maior remuneraggio 4 aquela.declinada na (»cordial, ficando 
indefekda a multitdo, art. 477/OLT. 

Em razito de todo o exposto, 

RESOLVE a MM. 54 XV' de Cuiabé-MT, unanimemen 
te, julgar PROCEDENTE EM 'PARTE o pedido para condenar CIA 
DE DESENVOL 401 • DO ESTADO DE MATO GROSSO . CODEMAT a pa. 
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. gar a GI 
ria), de 

nal, 8/ 

1. to; f 

pr 

serVan 6. 

damentaggo 

dos os fins 

TST). 

LIA PEDRA CAPIOTO, salArio vencido e saldo sa 

orma dobrada, aviso pr4vio, 2/12 de 132 proporei

£2 de farias proporcionais em 16 acrescidas, depOsi 

mdiArios e indenizaao de 40% constitucionalmente I 

isto, multado art. 477/CLT; e a MARIA HELENA DE ARRUDA, 

so revio, 4/12 de 132 proporcional,‘11/12 de feriaspro 

onais al4m de depOsitos fundittrios, indenizaogo cons

e\multa do art. 477/CLT, tudo no prazo legal e 

ar ems liquidagao por simples alculos, ob-

naagio e tudo o mais que consta na fun-

e*til dispositivo integra para to...

. 
Inc °a e corregio monetAria (En. 280/ 

Custas, pela reclamada, importam em CR$ 5.0006 

81, calculadas sobre CR$.250.000,00, pagamento no prazo le-

gal, inclusive quanto &quelas g .fixadas na homologagao dos 

acordos. . 

Oficiem-se DRT/MT, INSS e Tribunal de Contas 

do Estado de Mato Grosso: 

Cumpram-se os Provimentos.n2s. 01 e 02 da Cor.. 

regedoria Geral da Justiga do Trabalho. - • 

Partes cientes.  intimadas (En. 197/TST). 

Em seguida encerrou-se Zts4P,F1A4P.horas. 

Nada mais. 

Paulo! ''rgio meida gocagets, 
Juiz Classista 

ere entante dos Empregados 
I 

\ ) 
../ 
• 

41440 gad. ailebe es douse 

- Julz do Trabalho Substituto 

; 

and° WO de oraes 

; Empregadores 
ate 
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2A JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE 

PODER-JUDiciARip 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

4 TRIBYNAL REGIONAL DO TRABALHO - 23a REGIÃO 

Cuiabá, - MT 

ENDEREÇO:  Rua . inda Reis, 441 

NO4NT N°  8951 
! 

/ -93  EM  25  / 11/ 93 

t•••• 

OCESSO'No  311/93 

Maaritsi tbe Rosaldo de Sá Costa 

sit 

Pela pre..,. 

no(s) item(s) 

01 _ Comparecer A audikncia para o 

para o(s) fim(ns) previsto(s) 

de As 

. .—Aóras e - ,  minutos. 

02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima , sob pena de confissão. 

03 - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 

04 - Tomar ciência da decisão constante da cópia anexa. 

05 - Tomar ciência do despacho constante da cópia anexa., 

06 - Contra-arrozar recurso do(a)  

Impugnar embargos A Execução. 

08 - Contestar os embargos de Terceiros autuados sob o N° 

09 - Recolher as(os)  no valor de CR$ 

104- Prestar, como Perito, o compromisso legal em    ) dias. 

- Prestar como Assistente, o compromisso legal em    ) dias. 

12- Comparecer A audiência inaugural, no dia e hora acima, quando V. Sa. poderá apresentar sua defesa (art. 846 da 

.C.L.T.), com provas as que julgar necessárias (Arts. 821 e 845 de C.L.T. ) devendo V. Sa. estar presente, 

independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe facultado designar preposto, na forma 

prevista no parágrafo 10 do artigo 843 consoli .O não cOrnparecimento de V. Sa. importará na aplicação da pena 

de revelia e confissão quanto a matéria de feq) Ac. 
antedi- e6e para o dia 30.11.93 às 17:25 hs 13-Retire-se sde pants., 

Cuiabá, 23.11.93. 

2i1 JOJ Cuiabá - Et 

Coderaat A/C D. 

- 

Iliv611-103 
895V93 „ 

. - 

. C. 

C cntro Potitioo L.cirlin.istratimo 

JT etug_gb.6, 

- 

ci 
CERTIFICO que o presente ex-

pediente foi encaminhado ao 

destinatário, via 10 I em 

  /z2(  _ _ feira 
t Diretor da Secretaria 
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j osé Otto g. C.4ctinpaio 
ADTOGADO 

PEICMColitit 

Vb. 71,0

EXMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA JUNTA DE , ;0NCILIACAO E JUL-

GAMENTO-CUIABA-MT • •• 

MAURITSI RONALDO DE SA COSTA, brasileiro, ca-
, , 

sado, servidor público estadual, portador da cédula de identidade RG 

532.423-SSP-MT, residente a Rua 07-Quadraf$- Setor Oeste- Morada do 
Ouro-nesta capital, por seu advogado JOSR.:,'O'TTO COSTA SAMPAIO, OAB/' 
MT 1.561, com escritório a Rua Pedro Celestifib 430- Centro, onde re-
cebe as comunicações de estilo, comparece honoravel presença dessa 
Junta de Conciliação e JulgAme40 com todo respeito e acatamento,pa-
ra propor RECLAMATORIA TRABALHISTA-ccintm:A.COMPANHIIA DE DESENVOLVD-1
MENTO DO ESTADO DE MATO GROSS,04.,Cp1EMAT, pessOa jurídica de direito'' 
privado, com sede no CENTRO POLITICO E ADMINISTRATIVO CPA, Bloco do 
GPC- nesta capital, pelas razões de fato e de direito que a expor e 
ao final requer: 

O iieclamante foi admitido como empregado da ' 
Reclamada em 16/08/82 e dispensado, "sem justa causau,em 31/03/92. 

' .Ao tomar conhecimento de que teria seu contra 
to de trabalho rescindido,'O'Réclamante também teve conhecimento de 
que, se nap outorgaà'se p1ocur4ção ao Dr Walter Coutinho, não recebe-
ria em curto prazo as verbas iescisórias, essas informações foram da 
das por dirigentekosda Eppresa, dentre ela o chefe do Setor de Recur-

Humanos VITJASI6 DE :ARVUDA PINTO: 

0 reclamante esclarece que deveria pagar ao ' 
Dr Coutinho, a titulo d0'.• horibtirio , I% (dez por cento) sobre o va-' 

SOS 

br da rescisão.0 Dr '-Einho Advogado do Sindicato dos Empregados 
em Empresas de Procestisa*ntode Dados-SINDPD. ‘• Ad. 

O ReciAna,nte outorgou mandato procuratório ao 
1 

Dr Coutinho e em 28/04/92 teV“ioMologado o termo de rescisão de tra 
balho e recebeu a impottancia que lhe foi atribuida já devidamente ' 
diminuida dos honorários do Dr Coutinho.As verbas pagas estão muito' 
aquem daquelas que o p-eclamante se julga com direito, pelo agora 
reclama. Cresce o ReclAante que recebeu os valores da são re-
presentados por um cheque da emissão do Dr Coutinho, contra o 

ESCR. RUA PEDRO CELESTINO N.0 430 - CUIA B MATO GROSSO 
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1.1 111W' 7, 

ob. 

9os4 OUg. Jampaio 
ADVOGADO 

rSi -2 —0120-00. 7B1 111 
ot,tt_.

(sacado contra o ) Banco Brasileiro de Desconto- BRA-

DESCO. 

0 Reclamante nos meses de abril, maio, junho e julho' 

de 1.991 trabalhou em horas extraordinárias, conforme comprovação' 

com documentos juntados (docsa402 ) não tendo sido pagas essas 

importâncias que lhe são devidas. 

Que pel,ps dez anos de serviço prestados a ' 
Reclamada, o Reclamante recebeu a importância de Cr$ 570.530,05 ( 

quinhentos e setenta mil, altinhen-Eps e trinta cruzeiros e cinco cen 

tavos) como comprova o documento juntado, estando asssim também 

comprovada a fraude da RecIamada contra o FGTS. 

A Reclamada deixou de conceder os reajustes' 

salariais tratados e ajustaaos no 4cOrdo Coletivo de Trabalho firma 

do em 28/07/)0 e aditado em 27/091)0- Registrado na DRT-MT sob Ng ' 

204/90. 0 cumprimento do a,córdo deu-se ate o Jrfes de dezembro de 90 

(D0c ). 

0 avisp prévio do Reclamante teve seu termi-

no em 31/03/92 e somente em 28/04/92 recebeu parte das verbas res-

cisórias a que tem direito, 6stando a Reclamada sujeita a multa pre 
vista no §. 89 do Art 477 da CIT. 

Como s comprova com o documento Ng 

clamada não recolheu as verbWreferentes ao FGTS, estando sujeita' 

ao pagamento de juros de móra e multa de 20% (vinte por cento), a-

lem da correção monetária, como determina o Art 22 da Lei 8.036 de' 

11/05/90 e Art 30 do Decreto 99.684 de 08/11/90. 

Os juros e correção monetária por atraso de 

pagamento de salários, devidos de acórdo com o Art 147 da Consti-

tuição Estadual, deixaram de ser pagos desde dezembro de 1.990. A 

obrigatoriedade do pagamento cl - ta-is verbas já foi objeto de Acor-' 

dão da Suprema Corte que decidiu pelo seu pagamento. 

CLAMANTE PLEITEIA: 

i- Multa previs I8g-Art 477-CLT. 

Diferença de AviA0.4PreVip , - 
- . 

iii- Multa de 20% ros mpratorios 

sobre o FGTS n eposi.tado. 
- 

iv- Diferença de 139 propó 

v- Diferença de fperias 

vi- Diferença de fezgas vengidas 

vii- Diferença de abono de ferias 

vencidas e proporcionais 

viii- Diferença de satários no periodo de 

jan/91 a mar/9,2, conforme reajustes' 

ESCR. RUA PEDRO CELESTINO N.0 430 — CCIA B 

< 

, a.Re 

Cr$ 1.785.949,00 

1.107.952,00 

MATO GROSSO 

4.107.682,00. 

631.125,00 

1.488.290,00 = 

1.785.949,00 



josh 01t0 g. dampai6 
ADVOGADO 

viii- Diferença de salários no periodo 

de jan/91 a mar/92, conforme rea-

justes previstos no AcOrdo Cole-

tivo de Trabalho. Cr$ 9.276.281/00 

ix- Diferença do FGTS da rescisão 1.070.802,00 

x- Diferença dos 40% FGTS 428.320,60 

xi- FGTS não depositado 17.879.490,00 

xii- 40% do FGTS não depositado 7.143.796,00 

xiii- Juros de mira e'Correção monetária 

previstrss no Art 147 da C. Estadual 12.200.207,00 

xiv- Diferença de indenização, de Licença 

Especial não gosada 3.381.034,00 

Total Cr$ 82.415.403,00 (oitenta 0 dois milhões, quatro 

cntos e quinze mil, quatrobentos e tres cruzeiros). 

Obs: Os valores acima estão calculados com base no salário do ms 

de Março de 1.992. 

0 RECLAMANTE PLEITEIA MAIS 

a) Quo sejam notificadas as autoridades com-

petentes para que tomem providencias quanto a falta de depósito do 

FGTS e não pagamento das demais obrigações previdenciárias. 

b) A condenação da Reclamada nas custas e ho-

norários advocáticios , em base a serem arbitrados, alem do pagamen-

to de todas as verbas pleiteadas corrigidas monetariamente e acres-

cidas de juros moratórios a con,tar de 28/04 /92. 

sa, ora Reclama 

lhista, para que 

do, tudo sob as c 

confesso e revelia. 

dos, sem exceção de 

POR T7015:0 0 EXPOSTO 

a V. Ex g que mande notificar a Empre-

Os termos da presente Reclamação Traba-

sonciliar-se ou contestar a Ação, queren-

es legais, principalmente Sob as penas de ' 

rotesta por todos os meios de prova permiti 

huma, notadamente o depoimento pessoal do Re 

presentante legal da Reclar,r,tada, que desde logo requer, pena de con-
k 1 

fesso, ouvida de testeretünhas, juntada de documentos, pericias Etc. 

.bá-se a presente o valor de Cr$ 82.415.403,00 
(oitenta e dois milhOes, quatrocentos e quinze mil, 

tres cruzeiros) 

N. Termos 

P. Deferimento 

ESCR. RUA PEDRO CELESTINO N.0 430 — CUIA BA MATO GRO SO 

os e ' 
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j es6 Otto g. jampcao ' 
ADVOGADO 

( oitenta e dois milhaes, quatrocentos e quinze mil, quatrocentos 

e tres cruzeiros) 

4.* 

.16 

N. Termos 

P. Deferimento 

' 

1.993 

• r • 

ESCR. RUA PEDRO CELESTINQ N.Q 430 - CUIAB MATO GROSSO 

---



Procuracão Ad- Judicia 

MAURITI RONALDO DE SA COSTA, brasileiro, 
casado, servidor público, cédula de identidade RG 5.032.423—SSP—
MT, residente i rua Azélia Mamore de Melo,74— Araes—Cuiabé—MT... 

pelo presente instrumento 'de pripuração ao final assinado, nomeia(m) e constitue(m) seu(s) 
bastante(s) procurador(es) ois) Srts) Dr.(s) gos2 OTTO COSTA SAMPAIO, inscrito ' 

.inscrito sob NQ OAB-'-MT ( 1e561, corn escritório a Rua Pedro Celes—
tino NO 430— Centro, cinde 'recebe intimagOes e notificações, com 
o fim especial de propor RECLAMAÇÃO TRABALHISTA contra Compa—
nhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso (em extinção). 
a quem confere(m) amplos e ilimitados poderes, para o f6ro em geral, com a cláusula "ad-judicia" 
a fim de que agindo em conjunt6 ou separadamente, possam defender os interesses e direitos 
do(s) outorgante(s) perante qualquer Juïzo, Instância ou Tribunal, repartição pública, autarquia 
ou entidade paraestatal, propondo ação competente em que o(s) outorgante(s) seja(m) autor(es) 
ou reclamante(s), e defendendo-o(s) quando for(em) réu(s), interessado(s) ou requerido(s), 
podendo reclamar, conciliar, desistir, transi ir, fazer ac6rdo, recorrer, receber e dar quitação, 
confessar, requerer inventário 6u arrolamento, firmer compromissos, prestar declarações, receber 
citação, bpm como Substabelecer a presente, com ou sem reservas de poderes, se assim lhe(s) 
convier, e praticando todos os atos necessários para o bom e fiel desempenho deste mandato, 
dando tudo por bom, firme e valioso. 

C ! r  07."" 
airbi ° I a Cuiabi de de 7 1.992. • ear 
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0.4 

+4 

• 

ej ouheco s T,-3 v -,-elhança de 
f 

t  
.... ..k7s.11.1/:••:(1.) 

... .. , ........ 
-7,1e 

s.
- -;:'1;73 

•• 
tf;

50 la ea* 

4.11,econheço 7in:in poi\ acme na de 

AA/./aVZ--1
..... 

r \‘„ , 
..... 

•... :=do que 

PC - - ; 
u a r•

, 

a c-
46 'lobe o 

e 19 

IL.. Ref. 11698-0 



haur ca em fdbric 
A 

• maneceu no tricorn° 
ala profissional4 

• 

1, 
'.! ••• ' 4.

, 
f..4 , •:• ‘ 

, • CART 11 EMA .. 
,,,, , .. . .,:,..:-.. . ., , • .i k

el/
• Por menos quer .pareça e•-po 

tralb
-,

;de ao Interessado a cart...44 ig;fii;)iiiiiit ' 
v 

cumento indispenadvel

Elemento de quallficaaii:diiill o ' 
profissional. e carteira represent mbd 

4. 
origIndrio para.:e colocagdor . .. 

Z4 •t digal e alncli, top instrumerftq ,*. %. ,,,MdivIdtfal de trabalho. .., .. . 

„, ti,li'''qjut's fecit? 
,a)iiilitlila de Pm's' vi'cii;. bue""m ! a' 66 '.1̀ "• .t " 1' - • :: '' , • . 4 A'  T A ‘ -Yetkair pt?0. rt , 4 ,)i.iii ieMrament, 

.k.iiiegiria:liTini otiofl'asfio Saco fr̀  ,,_—‘1: _,-ro:„ ,,, •:t•-•••••• , ,::,v p I'm 0.-encontrod a prófirta vocd it* • s, ,„1 ..„ • • . • ,t. --• • fr:: '• nitfrppla a elhd,- 0r•  N' ' stitAci I 
O rtitt i VeT. 1 t , ' subindo i• ' 

.4, •t*,•• 
*!.1.1 .,:•t'' • '1 1 , 

• **4 ••:̂ xf!:.es-.7 t4....h; . 4,16- de ' 

ind?409.10 
, , '• • 1 • a 

r;•: •;',,,-, .• 
ao Brasil ora 

;dent, N wt tloi.....).i.Co.a.d...v)t1,,P4 _ 4$0144;t4iri:.;.. •. 

tad4:....
................ 1.3.4eP.-g.e.T.:...t, 

•,,, ,opty•ka 4 

f 1

• , 

11:i . 

4, kkhtit. 4 4 444:0 
44:4-.0.121;t:.1 

U P C IVAtik 44.F TS/FIChl  ..... 

4.4••1•4Ptil ti . " -'  ..... .. " ....... .. 
.... .. T • 11 

• w 

• ........ ............. .... . 
.. 

.......
• , 

' ' ........ . .................. 

.......... 
AAr. 

• gi Isa.0 

, 

.1" 
• • 

1,Stw 

••••••••4412,04ibit•-•.‘ .. 01‘,.• ...... ...... 1,0,1 ....... 

......... ......... 
........... 

:•••,•ft. 
.......... ••• 

..................... 

EMIIMOEI C 

.......... 
*.• 

•1414011 

ES 
.............. 

.411,444.,..imerwl;or.p•r1.1;:sorai ............•• • 4, • • ••• 

..... 5 

''•,'•̀ cONTalkw 014,.•1 

"••• ••• rr.a;•"•for, 

, ,.; 

boc: .......... 
... 

.. ....... .. ......... ....... ................... ...... ....... 
........... 

• 

54, ... ..................................... .. ...,..ii ••••.11,...W :: .1..." .ilii44 % .......... 
.................. . , , 

.1 7.V.7 7"t"4.

A;•40,4 1 -A4 ;4 ":"  

4 • 
. 3. 

.......................... • 
k• , 

............. . ramorm. 
0.,...,1,•..............C.B.Dr. ri,rn,g., .,..............,:tkr., . ........ „,:„!, ,., 

in, _. 
',•:', 4 ‘.. 

\ I OO .4.401 .
11114..1,7;,•,U..••••r,,,a; a:4.4r • 

•••••••••44 •44401 , • , RAM 
(WIWI f ,, ,  4 • 41. 4,4 4.1:r . 4,  .... 14 ...... 

', :4.4,5041..i 

/1•11;101.4 AO 44.4, ...... 
4.4.44;:t4H, 

411•914:1.1411 . 14%44.¡:!‘ ......... 
....... ..... ........ •:4 • • • ....: 

............ 

41 

..4,4

T A4 

I 

A 

..............
L T°6° tmt • 

............. rt. .......... . 
p i.  • , • 1 1, 1, .1 • 

.............. 
...................... U F ST: t  :1St Lutz C. •Armunt. , V shin ot 

3 .* • r, 

• 
.. 

tz-73..,....7.r719-771:.:,:,t1:::: • 

  Air 

IL red% ...... .......... 4.3 ... .................... ........ 

  
r :  de reriC...—. 

"'; 

....................... • ......... ....... .... 

....... 
......... 

Volt4.01.j,
I 

' 
- 

...... ...... ... 
1.7.0 



ZDIO.M.finCIETARIO DA la. 3uNTA DE coNcimAgna E JULGAMENTO DE " 
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sit. s.

Rrocesso 894/92 

COMPANEZA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
DE mAatLamaig9_,...CODEmAT;'0 qualificada nos autos acima, por 
gei procUiNaDt7aZakb assinado, vem It presença de V.Sa., para 
Pliquerer =TIM)  da quail conste que MAURITSI_RaNALDO DE 'SA cos 
TA, ex-funcionirio da redlematla, recebeu Seus direitos trabalbis 
tas, e doles deu a devida quitaçao, tendo o abardo sido homolo-
gadapor essa.r..Junt°a. 

°N. - 

Arms em quo j. esta 

P.Deferimento. 

, em 29 de man() de 1993 
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*AP 

Reclamante: 
- - MAURITSI RONALDO DE SA COSTA 

CTPS, n° . . s6rie 
CIRO nQ 5.032.423 . SSP/MT - 

Admisso 16/08/82„ - Demissn-) 31/03/92 

Oltimo sal.Ario bercebido - Cr % 592.320,00 

' ReClaMada 

I k 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CODEMAT 

DIREITOS RECLAMADOS 

Aviso NNNNNN ImPet .t. NN NNNN Cr% 

3/1.2 avos i.3 sa1 rio/91 Cr% 

F6rias vencidas Cr

F6rias prop. 7/12  Cr% 

Cr% 

Licenca'prmio perlodose  Ci•.% 

592.320700 / 

148.080,00/7-

592.320,00 

345.520,00 7--

312ft613,00 I, —

i.776,960,00 

'Di.ferenca de FGTS, por todo o perro-

do trklhado j.A acresctdo de

40% s/ FGTS depositadb Cr% 

SUB-TOTAL 

(-) Descontosn 

UNTMED 
1iCK1. ALIMEN-T. 
FARMAC1A 
V. TRANSPORTE 
CUST. OP. 
A.S.C. 
DENTISTA 

' Iy 1.416, 

  All•MUOUCr$ 

• 4 

i2.601.640,00"-. 

sk-1D .o6o,b.q f

V-) 
66 IS art. 

.110.• 

Om. 

'4RECEBER Cr . i2.601.640,00 
6 10) .0-0 

4# r

0V Whady •Pocerda, 
Aliessor rio Liqui.la ¡Ito 

• 
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MARIA PIEDADE BUENO TEIXEIRA 

2 311 93 

MAURITSI RONALDQ. DVS --COSTA 

COMPANHIA -DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE. MT-CODEMAT. 

" 

13:30 

.r 

Presente o reclmiante assistido 
pelo seu advoga n conatituldo nos autos. 

Presentra imuda através do preposto . Sr. Sebastigo Car 
==los Corra Costa, acompanhada pelo Dr.Lenine Jose de Figueireodo,OARgr 
3.7 . 

Defesa escrita com 01 documento dsoldigo, dos quais concede-
se- sta ao reclamnte por 10 dias, a partir de 26.05.93. 

anCanciliagio recusada. 
Vor tratar-se de mate4.a.4s.ff1re1to as partes disseram que laia_...t.em provas a prodw4,pao-que encerra-se a instrugao processual. 
Razaes.zflAaielirlis pelas partes. 
Oon4ifialp fipil rejeitada. 

-t--- trittmr*V.rik-.4Idltaftento designa-se o dia 19.11.93, Its 17:00h. 
Cientes as partes. 
Encerrrou7sels 13:32h. 
Nada mais 

- 4 'VV.-- • 
••• 4(.6.4 A. 



EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 22 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E 

JULGAMENTO DE CUIABÁ - ESTADO DE MATO GROSSO. 

040. 

REF. PROCESSO N9. 311/4 

RECLAMANTE: MAURITSI RONALDO DE SA COSTA 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - 

CODEMAT, sociedade an8nima de economia mista, inscrita no CGC/MF sob o 11.9 

03.474.053/0001-32, sediada no Centro Politico Administrativo - CPA, Pals 

cio Paiagugs, nesta Capital, por seu procurador abaixo assinado, vem g pre 

senga de Vossa Excelgncia, para CONTESTAR agio que lhe move o RECLAMANTE 

acima, e o faz pelos motivos que passe a expor e a requerer. 

11,

1. Preliminarmente, requer a rejeiggo do presente pedido 

por força do art. 836 da CLT e conforme certidgo em anexo, da Secretaria 

da r. 14 Junta, o reclamante deu quitação de seus haveres trabalhista, ten 

do o acardo, entre as partes., sido homologado no processo 894/94 em 22 

de abril/92 que tramitou por aquela douta Junta. 

2. As verbas pleiteadas pelo RECLAMANTE foram devidamente 

quitadas e os valores que so lançados na sua pretenso inicial so verbas 

aleatgrias e no correspondem a verdade, eis que gle delas deu total e ir 

revogável quitacio. 
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JULGAMENTO DE CUIABÁ ESTADO DE MATO GROSSO. 
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RECLAMANTE: MADRITSI RONALDO DE SA COSTA 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - 

CODEMAT, sociedade ananima de economia mista, inscrita no CGC/MF sob 

03.474.053/0001-32, sediada no Centro Politico Administrativo - CPA, 

cio Paiaguis, nesta Capital, por seu procurador abaixo assinado, vem 

o n2 

Pala 

a pre 
senga de Vossa Excelincia, para CONTESTAR aço que lhe move o RECLAMANTE 

&clime, e o faz pelos motivos que passa a expor e a requerer. 

1. Preliminarmente, requer a rejeicio do presente pedido 

por força do art. 636 da CLT e conforme certidão em anexo, da Secretaria 

da r. 1# Junta, o'reclamante deu quitação de seus haveres trabalhista, ten 

do o ac6rdo, entre as partes, sido homologado no processo 894/92, 

de abril/92 que tramitou por aquela douta Junta. 

em 22 

2. As verbas pleiteadas pelo RECLAMANTE foram devidamente 

quitadas e os valores que sio lançados na sua pretensio inicial sio verbas 

aleatórias e nao correspondem verdade, eis que ile delas deu total e ir 

revogivel quitacio. 

••••,. 
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3. no lotRtiro 

A RECLAMADA, em nenhum momento "obrigou o RECLAMANTE" 

ou fiz qualquer menção, ameaça ou insinuação, para que ale outorgasse pro 

curaçgo ao Sindicato ou ao Dr. WALTER ROSEIRO COUTINHO. Se assim proce 

deu o RECLAMANTE foi de sua livre e espontgnea vontade, não sendo, portan 

to, verdadeiras as alegagges assacadas na exordial. 

O RECLAMANTE jamais prestou qualquer hora extra na RECLA 

NADA, muito pelo contrario, sempre foi relgpso e não cumpria o horgrio es 

tipulado por lei. Os depósitos do FGTS sempre foram depositados a conten 

to e sempre dentro do prazo de lei, e a importgncia que o RECLAMANTE rece 

beu era a que tem direito, pelos seus serviços prestados a RECLAMADA. 

As parcelas referidas e que dizem respeito ao Acordo Co-

letivo de trabalho e seu Termo Adiflo, sempre foram pagos devidamente, 

não fazendo jiis a sua reclamação: 0 RECLAMANTE recebeu o Aviso Prévio 

dentro do prazo de lei, e se suas verbas foram pagas posteriormente, deu-

se por culpa Unica e exclusiva do RECLAMANTE, que BO apOs ser chamado A 

atenção, compareceu i Tesouraria para receber o que lhe era devida, mesmo 

assim, quando a RECLAMADAjg estava com a documentaggo pronta para consiz 

nar os seus valores trabalhistas. 

Portanto, a multa do art. 477, diferença de salgrio e do 

acordo coletivo, e outras diferenças de salgrios consignadas na pega ini 

dial, não tem razão de ser e devem ser rachaçadas de chofre, por não en 

contrar amparo legal. 

Por outro lado a "diferença de indenização de licença es 

pedal Tao gozada", tambgm fruto da ganincia e da mente sequiosa do RE 

CLAMANTE, pois ela não existe e nem deve ser considerada. 

e-
4.- A RgE.I404AD4 denuncia ã Vossa Excelincia, a mi fé do 

rRTE-----sCI.AMANT- A e requer que lhe seja aplicada as sancOes dos artigos 16, 17 e 

18 do CPC, e de seu patrono, as sançOes do art. 18 12 do mesmo Codex. 



3. NO Kelm 

A RECLAMADA, em nenhum momento "obrigou o RECLAMANTE" 

ou fiz qualquer manic, ameaça ou insinuação, para que ile outorgasse pro 

curação ao Sindicato ou ao Dr. WALTER ROSEIRO COUTINHO. Se assim proce 

deu o RECLAMANTE foi de sua livre e espontinea vontade, não sendo, portan 

to, verdadeiras as alegacies assacadas na exordial. 

O RECLAMANTE jamais prestou qualquer hora extra na RECTA 

WADA, muito pelo contrario, sempre foi relgpso e não cumpria o horário as 

tipulado por lei. Os deptisitos do FGTS sempre foram depositados a conten 

to e sempre dentro do prazo de lei, e a importáncia que o RECLAMANTE race 

beu era a que tem direito, pelos seus serviços prestados RECLAMADA. 

As parcelas referidas e que dizem respeito ao Acordo Co-

letivo de Trabalho e seu Termo Aditivo, sempre foram pagos devidamente, 

não fazendo jUs a sua reclamação: 0 RECLAMANTE recebeu o Aviso Prgvio 

dentro do prazo de lei, e se suas verbas foram pagas posteriormente, deu-

se por culpa Unica e exclusiva do RECLAMANTE, que sg apgs ser chamado 

atencao, compareceu i Tesouraria para receber o que lhe era devida, mesmo 

assim, quando a RECLAMADAjg estava com a documentaçáo pronta para consi& 

nar os seus valores trabalhistas. 

Portanto, a multa do art. 477, diferença de salário e do 

acordo coletivo, e outras diferenças de salgrios consignadas na peça mi 

cial; não tem razão de ser e devem ser rachaçadas de chofre, por não en 

contrar amparo legal. 

Por outro lado a "diferença de indenização de licença es 

pecial nio gozada", também 4 fruto da ganáncia e da mente sequiosa do RE 

CLAMANTE, pois ela não existe e nem deve ser considerada. 

,1.-A MECLAMi9 denuncia Vossa Excelincia, a mi fé do 

alECLAMANTE.e requer que lhe seja aplicada as sancaes dos artigos 16, 17 e 

18 do CPC, e de seu patrono, As sangGes do art. 18 6 12 do mesmo Codex. 



5. Requer ainda, que seja aficiada a OAB/MT a mi fi do RECLk 
MANTE e de seu patrono, eis que sio advogados, e pelos principios comezi 

nhos de Diretos, sio sabedores que litigam contra a Administracao Puiblica 

de forma venal, contrariando, tambem o Estatuto da OAB e seu Cadigo Disci 

plinftr. 

6. Requer, por final, a juntada deste Processo ao de no 

894/92, que tramitou pela 11 Junta, e a extincio do presente feito, com 

fulcro no Art. 836 da CLT e art. 17 do CPC, aplicado subsidiariamente ao 

Processo do Trabalho, condenando-se 

norairios advocatrcios. 

F 

• 

Termos em que'j. esta, 

Pede Deferimento. 

RECLAMANTE, em custas processuais e ho 

Cuiabi-MT, 19 de maio de 1.993. 

woe"' 

, 

0 , 

r 
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"PROCURACAO II ADJUDIT11§ 154 6, e 410* 

• • 

U. 
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11.W 
r, 

CODEMAT, sociedade anOnima de econoMiAugqibta ini-Crita no 

sob o nQ 03.474.05i/0601-32;sediada no Centro Politico Admi 

••", 

Oy 

Companhia de Desenvolvimekp? 

49. 
• 

o de Mato• 

-nistrativo - CPA - Palácio Paiaguis, nesta Capita1,7neste ato re 
• 

4resentada por seu Diretor presidente; Dr. CARLOS AUGUSTO DE ARRU 
, . 

DA GOMES, brasileiro, casáldo, advogadó portador do RG 'IQ 127.695/ 
SSP-MT e do CPF ng 043.867.60*72, pelo presente instrumento de pro 

.,%curagáo, nomeia e constitui seus bastantes procuradores, os advoga 

-t--dcG mow DOUGLAS CARMONA,: brasileiro, separado judicialmente, por 

tad,2r da OAB/MT n42 751 e do CPF-nt? 021.705.401-30; ELPIDIO ONOFRE 
e 

. . LARO, brasileiro, Casado, OAB/MT ng 3.347-A, CPFrezo. 402.082.578-53 

e LUIS EDUARDO DA SILVA.:CAMPOS, brasileiro, casado, OAB/MTrO 2.202 
te CPF 21.2 172.624.701-59, 'todos com escritório no endereço acima, 
:onde recebem avisos e intimações de leil .a quem confere amplos po. . 
, deies para .5 nro em geral, com a cláuaula *Ad.-Juditian, = qual 
'quer Juizo, Instáncia du)pribunal, podendo propor contra quem de 

direito as ações competentes e defende-lo nas contrarias, seguindo 
umas e outras, ate final Adecisao,_usando dos recursos legaiseacom 

panhando7os, conferindo-lhe, alhOy poderes especj.ais para confes 
sar, desistir, 4enunciar direito transigir, firmar compromissos 
ou acordos, reCebiOr e tar quitação, propor.Execuçáo, requerer Fa, 
lencia, habilitar crediio,:tiçáo ordinária, procedimento sumarissi . - 
mo, ação rescisória, embargos, agravos, representando ainda o au 
torgante, para o fim do disposj o nos artigos ngs 447 e 4'48 do Códi 
go de Processo Civil,'" aginck) la conjunto ou separadamente, podendo 
ainda substabelecer esta eit OutreM, com ou sem reservas de -iguais 

'5%. • 
poderes, dando-‘tuda par lirme e valioso, sempre no intereSse 
do outorgado. 

e marg. de 1.993 

residente - 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
B;STADO DE .MATO GROSSO 

•• 

* . 
/ CARTA DE pRgPOSICAO 

A Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato 

Grosso - CODEMAT, sociedade aniinima de economia mista, inscrita no 

CGC/MF sob o no 03.474.053/0001r32, sediada no Centro PoliticoAdmi 

nistrativo CRA,), nesta capitaf, neste ato representada por seu Di 

retor. Presidente Dr. CARLOS AUGUSTO DE ARRUDA GOMES, brasileiro, 

casado, advogado, RG nO I27.695/SSP-MT, CPF nO 043.867.601-72, re 

sidente e domiciliado em Várzea Grande-MT, nomeia como seu prepos 

to, o funcionário ACPtARLOS CORREWCOW, brasileiro, casa 

do, economista, portador do CPF hO 139.004.918-72, para fim de re 

presenta-lo em Reblamacao Trabalhista, que the move MAURITISI RO-

NALDO bE sA COSTA nos atitos nO 311/93 , perante a MM. Junta de 

Conciliação e Julgamento de Cuiabá-MT. 

.Cuiabá-MT, 20 

• 

e aio de 1.993 

2 AUGUSTO DE ARRUD GOMES 

Dire-or Presidente - 
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P.J J.T - TRIBUNAL REGIONAL 010 TRABALHO DA 101 REGIÃO 

Certidc nQ 1 3 eT00. /C- !: 'ri Jr` 

14. 

EDUA72DC 77 C A 7.771,7-TO 7.1n T R 2 Dire 

tor cis '35,c're-;;,,:xi-D, da IZ jirpta cle 

Conciliaao e „ .,.t._ni.tento de Cui.a 

C 727' TPIC aro. breve relatOrio e, a-
tendendo re quei.taento de pF,rte int are saad:-4 qae, relativaaente 

-4( 
• - • ti '"' ' ' ' CO Ç.1.72A 7 recleaaaute nos autos do 

— e.iL, o/ ,lovido contra a UOYTANETA so n° 1 " " riiM • )0 I. i n - 

ao 

VITEMTO D7 YATO G20:7..20 COELIUTp ;In data de 22-04-92 1
cle acordo com a petigao. fls. 32 e 32 dos antos, teve mac, ver-
bas ouitadF,s e Dosterioraente -b acordo foi liouolaado or este 
J113'_ Z 0 ON audincia real.1:7]ada on 06-05-921 ::Lr. 70 e tendo 1-e 
c ,nt ant de na2 . 601 . 640 ; 00(Doze milhO e s, seiscentos e 
tuby,Trri  1 seiscentos e quarenta ,cruzeiro s) . ra o crue tinha a coa..ti 

de abril de 1r3 mil nove fi car.  Irira co- .- 7 ,..... t" 1:T '-'10c: sois diaso ao 

c onto s e noventa e 

ti lorafei e eu, Diretor de secretaria em Exercicio, aubsorevi. 

. _ 
-cres.iu Ademar 4.dms, Auxiliar Judicielrio: cTh-

Y .URO SI VA CRUZ 
. . Liretor de ,D .ceoe oeu 7t.Z9I.C1C10 
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P.5. -5. - Tribunal Regioitar dc? Trabafto 23g Regitio 

CARGA DE PRCCESSO 

Nosta data dou car a dos presentes autos som 

35 fis , ao r 

corn procuracao as us 

Cuia,* 0,q•§. 
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ADVOGADO 

! 

co 
I .1 

EXMA SENHORA DOUTORA JUIZA PRESIDENTE DA 2a JUNTA DE CONCILIAÇÃO E 
4 

JULGAMENTO DE CUIABA/MT 
J. Aguarde-se audikicia. 

01.34 09.6.93 

M. Piedade Bueno Teixeira 

j ut= bra6alho 

Prasiamis 

PROCESSO Ng 311/93 

MAURITS' RONALDO DE SA COSTA, devi-
damente qualificado nos autos em epígrafe, por seu advogado que abai 
xo assina, vem a respeitavel presença de Vossa Excelencia e dessa E-
gregia Junta de Conciliagio e Julgamento, com todo respeito e acata-
mento, apresentar IMPUG&Aa0 aod.termos da contestação apresentada ' 
pela Reclamada, nos termos que seguem: 

de estarrecer a desfargatez da Re 
clamada que, sem qualquer pejo, vem a presença dessa digna Junta de' 
Conciliação e Julgamento e despeja um amontoado de inverdades, embo-
ra essas inverdades sejam claramente detectadas com as provas dos au 
tos. 

Quantb a afirmação de que "Reclaman 
te deu quitação de seus haveres trabalhistas, tendo o acOrdo,firmado
entre as partes (grifo), sido homologado no processo 894/92, em 22 ' 
de abril/92, que tramitou por aquela douta junta,"- temos a contra-' 
pôr que o S 2Q do Art 477 da CLT diz que "... deve sei- especificada 
a natureza de cada parcela paga Ao empregado e discriminado o seu va 
br, sendo válida a quitação, apenas, relativamente as mesmas parce-
las." 

Quanto ao acOrdo, ele não foi feito 
"entre as partes", na verdade ele foi feito entre o Sindicato, o ad-
vogado Walter R. Coutinho e a Reclamada. 0 Reclamante jamais 
conhecimento de que estava sendo celebrado um acOrdo.0 acEir 
constituiu em uma farsa forjada entre o Sindicato, a Rec 
Advogado Walter Coutinho. 

to. u 

e co' 

a e o 

.ESCR. RUA PEDRO CELESTINO N.0 430 — CUIA B MATO GROSSO 
/ 
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• 

J desinpaio 
ADVOGADO 

O Reclamante, assim como centenas 

de ex- servidores da Reclamada,foi coagido a outorgar uma procura 

cão acKbr Walter Coutinho para que ele procedesse a rescisão do 

contrato de trabalho do Reclamante com a Reclamada e caso não ou-

torgasse esse mandato, não saberia quando receberia as verbas re-

lativas a rescisão. Essa informação foi dada ao Reclamante pelo ' 
Sindicato e por dirigentes da Reclamada. Tal alegação será prova-

da em tempo oportuno. 

que 

de, 

0 que pleiteia o 

foi escamoteado pela Reclamada diúe, de má-fé, 

coação e ate extorsão, ludibiou o Reclamante, 

Reclamante 6 o' 

com dolo, frau-

como ludibriou' 

a dezenas de ex- servidores, deixando de cumprir os seus deveres' 

para com seus empregados, e, isso,,em conluio com o Presidente 

do Sindicato da categoria e dessa 'forma, procurou se furtar ao 

cumprimento de suas obrigaçOes trabalhistas. 

Na pega apresentada pela Reclama 

da, não foram contestados os. pleitos do Reclamante.Neo encontra-' 
mos na peça contestatória, alem de inverdades, qualquer refutação 

as verbas pleiteadas, pelo que, nos termos do Art 302 do CPC, o ' 
que não foi especificamente contestado 4 tido como verdadeiro. 

VALENTIN CARRION: " Os fatos não contesta-

dos presumem-se- verdadeiros. A contestação 

por negação geral, no processo do trabalho, 

como no civel, e ineficaz" 

• 

JpRISPRUDENCIA.- Art 302 do CPC- Inadmissi 

vel a defesa por negação geral.Os pedidos' 

do autor são tidos como procedentes, quan-

'Co não impugnados de modo especifico. ( ' 

TRT 104 Região- RO 2.455/84.Wilton Rodri-' 

(44.uee- Ac lg Turma 805/86)" 

6 ' 'Nos terMos'do Art 302 do CPC, aplicado ' 

'subsidiariamente, cabe a Reclamada manifes 
tar-se precisamente sobre os fatos narra-' 

'dos na petição inicial. 0 que não foi con-

testado 6 admitido como verdadeiro. (TRT I

10g Região, RO 2.777/84- Satyro e Souza-Ac - 
lg Turma 2.922/85)" 

Quanto ao AcOrdo a que se refere a Reclama 
da, se constituiu em uma farsa forjada para usurpar os direi 
do Reclamante e de tantos outros ex- servidores. 

(  -... 
A Reclamada impaz aos seus ex-servidore )' 

ESCR. .RUA PEDRO CELESTINO N.0 430 - CUJAB MATO GROSSO 
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0S6 g. dmpio 
ADVOGADO 

um "acOrdo leonino" e pagou o que quiz e tudo isso, em conluio com 

o Presidente do SINDPD ea do Advogado Walter Coutinholsem que o Re 

clamante tivesse conhecimento do que estava acontecendo. 

0 Reclamante provará a "má-fé" da Reclamada 

que, usando eabusando do poder econômico e, se aproveitando da di-

ficil situação dos empregad9s que despediu imotivadamente, impOz o 

recebimento dos valores que Viz pagar, sob pena de nada receber, 

como apregoavam funcionários da alta administração da Reclamada. 

Com relação a renúncia de direitos oriundos' 
das Relações do Trabalho, OLIVEIRA VIANA epsina: 

"...embora feita depois de extinta definiti 

vaMhete a relação contratual entre o empre-

gado e o empregador, a renúncia deve, entre 

tanto,provir,  de livre e expressa vontade ! 

do empregado. Inválida será se for obtida ' 

pelos meios comuns de dolo, da coação ou da 

violência, mas mesmo provado fique que o pa 

ttão usou dessa Modalidade sutil de coação' 

cite é a chamada "pressão económica". 

ARNALDO SUSSEKIND em INSTITUIÇÕES DO DIREITO 

DO TRABALHO Vol I- 114 edição- Pag 210/211: 

" -Ctim o termino do contrato de trabalho, re-
conhece a melhor Dolltrina que, sem embargo ' 

de cessar a "soggezione impregatizia", pode' 

persistir o estado de inferioridade e depen-- 
*.c16ncia econômica do trabalhador, capaz de o 

levar t renunciar certos direitos, a fim de' 

obter o pagamento imediato dos salários a-

- razados''Ou, )mesmo, sua indenização, neste ' 

caso a renúncia corresponde a uma transação' 

oculta gúe não pode ter validade(grifo) pela 

inexistência da "res dubia". Eis a razão pe-

la qual o enunciado 276/TST- enuncia que " o 

aviso prévio" é irrenunciavel...salvo compro 

vageo.de haver o prestadOr de serviços,obti-
do novo emprego. 0 vício de consentimento da 

vontade do empregado, oriundo da coação eco-

nOmica,nitidamente caracterizada, determi 

a nulidade do ato". 

Continua o MESTRE; na mesma obra citada 

ESCR. RUA. PEDRO CELESTINO N.0 480 - GUIABif MATO GROSSO 



j osi to g. Cis arnpaio 
ADVOGADO 

Continua o mestre na mesma obra: 

" Ainda que se trate de direito renun-
. 

ciavel ou transacionavel, é imprescin-

divel para validade do respectivo ato, 

a inexistência de vicio de consentimen 

to na manifestação da vontade daquele' 

que renuncia ou dos que participam da' 

transação. Em virtude do estatuido no 

Código Civil, o ato juridico é apenas 

anulavel:" por vicio de resultante de 

erro, dolo, coação, simulação ou frau-

de." (Art 147-11), enquanto o Art 9Q ' 

da CLT estabelece que são nulos de pie 

no direito os atos praticados com o ' 

objetivo de desvirtuar, impedir ou 

fraudar a aplicação dos seus preceitos 

" Tanto a Doutrina quanto a Jurispru-' 

dência tam manifestado a tendência de 

invalidar o' ato pelo qual o trabalha-' 

dOr-abre'mão do direito, presumindo a 

existência de coação oriunda da depen-

dncia econOmica, da subordinação hie-

"rirquica ou do temor reverencial em re, 

.ação ao correspondente empregador," 

" dio¡direito brasileiró, quando o ato' 

visa desvirtuar, impedir ou fraudar a 

a aplicação ida lei de proteção do tra-

balho ( Art 90-CLT) ou se ajusta condi 

cão que'.cOntravenha norma legal de am-

paro ao trabalhador, de convenção tra-

balhista ou de decisão de autoridade ' 

competente ( Ar 444 ) a presunção de ' 

coação é absbluta e a nulidade do ato' 

ou do ajuste é inquestionavel." 

A Pagina 213 da obra citada, o mestre' 

ensina: 

" Se o trabalhador firmou recibo d 

plena e geral quitação, ao receber 

te do que, com certeza, lhe era devi 

ESCR. RUA PEDRO CELESTINO N.c3 1.4 B ,( .1/.4 TO GROSSO 
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,95.6 ouo O. &rival° 
AD VOGADO 

H lhe era devido, a coação econômica vi-
ciadora do seu consentimento deve ser presu 
mida" 

A Lei 5.472/68 consolida Jurisprudência do' 
TST e estabeleceu que a quitação só vili 
da em relação as parcelas especificadas." 
A pag 216 (in fine), afirma ARNALDO SUSSE-' 
KIND: 

" Me8mo que o distrato ou renúncia do con-' 
'Eliato por empregado estavel haja sido homo-
logado pela Justiça do Trabalho, certo & ' 
que sua anulação pode ser obtida por via da 

Reclamação Trabalhista a mesma Justiça, co-
mo os atos jurídicos em geral. Desnecessi-' 
rio portanto se apelar a Ação Rescisória (' 
Cf Art 48.6 do CPC). 

HORAS EXTRAORDINARIAS 

Os documentos de fls 18 a 22 comprovam as ' 
alegaçOes do'Reclamante. O Reclamante invoca o testemunho do pre-' 
posto da Reclamada cujo nome (digo apelido:TIA0) consta da fls 20, 
como tendo executado serviços em hora extraordiniria. 

Alega a Reclamada mas não faz qualquer com-
provação do que alega, pelo e, data venha, é como se não houves-
se alegado. 

ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 

Alega a Reclamada "que as parcelas referi-' 
da S' e que dizem respeito ao Ad:3rd° Coletivo de Trabalho e seu Ter-
m° Aditive, sempre  (grifo) foram pagas devidamente, não fazendo ' 
jus a sua reclamação". 

As cópias xerox dos olerites do Reclamnte 
referentes aos meses de dezembro/90 a junho/91, mostram que o sali 
rio base do Reclmante se manteve inalteravel- Cr$ 113.046,10 (cen-
to e treze mil, quarenta e seis cruzeirso e dez centavos)(fls 09 a 
14), enquanto o AcOrdo Coletivo previa os seguintes reajustes: 

Jan/91 

Fev/91 

ESCR. RUA PEDRO CELESTINO N.0 430 - C CIA II 
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9os6 Otto g. danspctio 
ADVOGADO 

Mar/91 12,55%+ IPC/Dez/Jan/Fev 

Abr/91 12,55%+ 6,09% 

Mai/91 44,80% 

(Vide documento fls 35) 

Como se constata a Reclamada falta com a ver-
dade, mesmo a vista de fatos irrefutáveis. (Litigante de "má-fé"). 

AVISO PRÉVIO 
• 

Afirma a Reclamada: 

Reclamante recebeu o aviso prévio dentro ' 
do prazo de lei, e se suas Verbas foram pagas posteriormente, deu-se 
por culpa única e exclusiva do Reclamante, que só após ser chamado a-
atencao, compareceu a Tesouraria para receber o que lhe era devida,. 
• • • 

Mente. Mais uma vez mente a Reclamada. 

Como consta do documento de fls 07(Termo de' 
Rescisão de Contrato de Trabalho), temos: data afastamento 31/03/92, 
no verso do mesmo documento temos que a hoMologagão foi feita em 28/ 
04/92 e mais, afirma a Reclamada as Fls 29 que "tendo o acOrdo , en-
tre as partes, sido homologado no processo 894/92, em 22 de abril de 
1992,... 

Acrescente-se que o Reclamante recebeu os Va-
lores referentes ao Termo de Rescisao, no escritório do Dr Walter ' 
Coutinho, representados por um cheque de emissão do próprio Advogado 

LICENÇA PRÉMIO 

A Licença Premio é um direito conquistado a-
través de Acórdo Coletivo de Trabalho. Não se trata, como afirma a 
Reclamada, de " fruto da ganância e aa mente sequiosa do Reclamante" 

Através de provas testemunhais e documentais ,  
se provará a procedencia do pleito, se assim enterder a MM Juiza. 

FGTS 

Mais uma inverdade que se comprova. 

"Os depósitos do FGTS sempre foram deposita-
dos a contento e sempre dentro do prazo da lei, e a importância qu 
o Reclamnte recebeu era a .que tem direito, pelos seus serviços pres 
tados a reclamada." 

A Reclamada deveria ter juntado um e 
conta do FGTS do Reclamante para comprovar o que afirmo 

A comprovação da mentira: 

BM. RUA PEDRO CELESTINO N.0 430 - CUIA B MATO GROSSO 



j osé Otto 0. deunpaio 
AD VOGADO 

0 documento de fls 07 (Termo de rescisão de 
Contrato de Trabalho) mostra no item 27-FGTS que o valõr da multa ' 
rescisória foi de Cr$ 4.778.299,29) quatro milhões, setecentos e se 
tenta e oito mil, duzentos e noventa e nove cruzeiros e vinte e no-
centavos) correspondentes a 40% do FGTS depositado, entretanto, o 
valOr recebido pelo Reclamante no Banco do Estado de Mato Grosso, 
foi tão somente de Cr$ 570.530,05 ( quinhentos e setenta mil, qui-' 
nhentos e trinta cruzeiros e cinco centavos). 

"Mais fácil. .se apanha um mentiroso do que um 

coxo". 

"M -F2" 

Art 17- -"Reputa-se litigante de má-fé ague-
le que; 

I- deduzir pretensão ou defesa contra texto 

dxpresso.de lei ou fato incontroverso; 

a4erar a verdade dos fatos. 
, 1 4 

V  -

Na verdade, litigante de mi-fé, como se com-
prova é a Reclamada, contra a qual se.requer a aplicação das sanções 
legais. 

0 Reclamantd informa a Reclamada que não 
advogadae Bacharel em CiênCias Econômicas, graduado em 30/01/93 pe-
la UNIC. 

e mm JUIZA PRESIDENTE, senhores membros dessa 
EGR2GIA JUNTA. 

0 Reclamante-promoveri as provas de suas ale 
gagões no momento oportuno e assim. arrola as testemunhas ao final e-
lencadas que comparecerão independente de notificação. 

POR TODO 0 EXPOSTO 

E pela inexistência de contestação da Reclama 
da aos pleitos do Reclamante, requer a condenação da Reclamada ao pa-
gamento de todas as verbas pleiteadas, corrigidas monetiriamente e a-
crescidas de juros moratórios. 

EWA RUA PE 

PEDE 

CELESTINO N.0 430 - C UIA E .4 

IMEN 

MATO 'ROSSO 
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J0.44 OHO g. dampaio 
ADVOGADO 

ROL DE TwiEmunms 

1- GICELIA PEDRA CAPIOTO, brasileira, solteira, servidora pública, 

residente e domiciliada no residencial Terra Nova- Condomínio A-

gata- Bloco 02- Apt() 27- Cuiabá 

2- EDfLIA MIRANDA, brasileiro, divorciado, advogado, residente e do 

miciliado do bairro Morada do Ouro- Cuiabá 

N:t 
3- ROBERTO CORRA DE ARRUDA, brasileiro, casado,servidor público, 

'residente e domiciliado i Rua 01,-Quadra 11- Casa 10- Jardim Univer-
sitário- Cuiabá. 

'Cuiabá,zOje maio 1.993 

JOSE SI 'AIO 

OAB/MT 1.561 

2 

••• 

••• 

ESCR. RUA PEDRO CELESTINO N.0 480 - CUIABÁ MATO GROSSO 
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PJ-3T-TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23.4 REGIAO 

INFORMAgA0 E CONCLUSA0 

Nesta data faço conclusos os presentes 
autos, informando a V.Ex.4 que estão incluidos 
em pauta de julgamentos entre os dias 16 e 19 
de novembro/93, período esse com as atividades 
do foro suspensas por motivo de mudança para o 
novo prédio. 

Cuiabá-MT 08/1.1/93 

NEUZA MIDORI VES DA CUNHA 
Diretora d Secretaria 

2a JCJ 

Vistos, etc. 

Tendo em Vista a informação supra, 

retire-se de pauta e 

dia °It/ c),( / Li 

inclua-se no 

às 0 -:)0 h, 

devendo as partes serem intimadas, 

inclusive do novo endereço. ':. 

Cuiabá-MT 08/11/93 

ODRLIA FRANÇA NOLO 
Juiza do Trabalho 3ubstiti4ta 



r P.J - J.T - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 231 REGIÃO - J C J 

Processo 33.2 323./93 

CONCLUSAO 
Ner., ta da tl faço conclusos 

nreaenta auto3 ao MM. Juiz 
Presidorita. 

93Guiabi, 23 de_11 de 19 

Mete) Secr7t;;;;"-----" 

ffeuza iltijor4 Olves ha &mho 
Diretora de §acretarla 

`Vistod;etc. 

3.Retire,4te de p.alAta; antecipando-se 
pars o dia 30-41:/93 0.s 17:20- horas. 

Ouis.b4 23. 11. 1993 

JT - 2013 - 1 
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 232 REGIÃO 

2a JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUMBA-MT 

ATA DE AUDIÊNCIA 

Aos 30 dias do Ines de novembro do ano de 1993, reuniu-se 
a 28 Junta de Conciliação e julgamento de CuiabL/MT, presente o Exam. 
Juiz Substituto Dr. AGUIMAR MARTINS PEIXOTO, e os senhores Juizes 
Classistas, que ao final assinam, para audiência relativa ao Processo 28 JCJ 
n° 311/93, entre partes MAURITSI RONALDO DE SA COSTA e 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - CODEMAT, reclamante e. 're-Clamado , respectivamente. 
respectivamente. „ 

As 17:145 horas, aberta a audiência, foram, de ordem do 
MM. Juiz Substituto, apregoadas as partes, que 5e fizeram ausentes. A 
Junta proferiu a seguinte decisão: 

Vistos, etc... 
Com espeque n9 art: • 765, ¡id CLT, reabre-5e a instrução 

processual, eis que a reclamada anexou ao feito a Certidão de fis. 34 que 
noticia a existência de acordo, homologado em juizo, sobre parcelas que 
estariam sendo pleiteadas novamente, através desta ação. 

Apesar de ter sido encérrada a instrução, na audiência 
retratada as fls. 28, ante a declaração "de que as partes não tinham mais 
provas a produzir, concedeu-se prazo ao autor para que se manifestasse 
sobre o doc. de fi§. 34, que foi duramente impugnado pelo 
obreiro(fis .36/43). 

Assim, para melhor esclarecimento dos fatos, determina-se 
Secretaria desta Junta que oficie o Sr. Diretor de Secretaria da 18 JCJ, para 
que remeta a este Juizo , coin a maxima ,urgência, cópias das peps 
mencionadas na Certidão de fls. 34 (petição .de fls. 31 e 32 e Acordo 
homologado - fig. 60/61), referentes ao ProcessdliQ 18 JCJ 894/92, entre as 
partes acima aludidas. 4. 

Cumprida a determinação , junte-se .a estes autos as cópias 
solicitadas, abrindo-se vistas as partes,Nno prazo de 05 dias. 

Designa-5e o dia,a2..?.S‘4 paya encerramento e demais 
trâmites legais, inclusive julgamento. 

ULO SI A 
lvIz Classista 1.11. 
di* Imarsandos 

AGUIMAR MARTINS PEIXOTO 
JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO 

WI 4Ç% 
&mom AM() illves (9a etestr 

do Seu.otala 

Julz Classisto 

Rep. Bawl/cm dr$. 



.sr7' 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA log REGIÃO 

 2 JCJcle  Cuiab4/MT. 

Ofidor0. 24 OW 1393/93 Em, 02.11.93 

Do(a). Diretora de Secretaria da 2g "CJ de CuiabS 

A(o). 11m2 Diretor de Secretaria da 1LI:JCJ de Cuiabz1 

Assunto: Selieitagao faz 

Processo n2 311/93 

Reclamante: Naurit„si Ronaldo. ?1e S CQsta 

Reclamado : Companhia de.Desanvolvimeilto do Estado de Mato Grosso-
• •: 

CODZIAT. 

-t 
Senhor Diretor: 

De ordem do L . Juiz desta JCJ, vimos 

solicitar a V.S. para que'rem4a a esta Juizo, cam n mAXima urgen-

cia, ceroia das peas .meneionadas.na Certidao n2 123/93 expedida 

por essa JOJ am 06.04.93 seno- as petigao de fls. 31 e 32 

e Acordo homologado f1s.60/61,,raferentes ao Processo 14 JCJ n2894/ ' 
94entre partes acima citadas. 

InformamosAutrossim, que nos autos 

que tramitam nesta'Junta esta designada para o dia 26.01.94 Is 17: 

10 horas, audi;nCia bara eneerramento e demais tramites legais, in-

elusive julgamentó. 
a. • 

No aguardo, apresentamos a V.S . nos-

sos protestos de, estima e consideragao. 

Wee e o-.- 
Neuza. do Alves da Cunha 

Diretora de Secretaria .

TRT 1.1.1362 

nsc. 



louse; jitiSori 
Dit 

CERTIDX0 

CERTIFICO E DOU Ft quo nesta data, 

Tigi-me la JCJ e lg tendo sido encontrado o 

processo 894/92, extrai as chias das pegas so 

licitadas dx pela MIt. Juíza Presidente da 2a JCJ. 

Nada mais. 

Cuiabg, 08.02.94 

4 61,
es )cs Cre4; 
gala 

,C SAO 

. Nante dato f see conclusos 09 

presentes autos o.o, MM .4siz 
Pros-Went., 

Culatbi, C'? de 61'& de 19 9..q.

ist 
Witt SMIONIa 

Motis dciAsesk. 
Wrote: de Sh.otada • 

Vistos, e2to. 

, J. oa exa5edientes. Vistas is partes 

,-^r 05 (cinco) diast

InAua-se afeito na pauta do 

01/03 ict4 , -9 41-.0/0 hbras, para ittlIttw de 
mais trgmites legais, inclusive Nlgamento. 

1..„. as partes.'.

Cuiabg, 11,02.94 

t 14

Oddiet Oiangal Moiety 
Juta do Traballw,' _31

dia 
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• 

advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

••••• 

A 

•-• •,•t.‘ 

Assim, por estarem justas e conc i iadas* para que surta seus jurfdicos efeitos, as partes firmam o resente acordo, requerendo a isenOio do pagamento das custas rocessuais. Por derradeiro pedem a V. Exa. a homologacWo do resente acordo, com efeitos de transaao, arquivando-se os autos 
silencio. 
após a extin;:Wo do processo, sobre o 

qual porWo perpétuo 

Terpos emHAUe-, 

: • 

Cuiabift-Mt", Abril 

/RECLAMANTE 

P P 

WALTER 
AB/MT 

C' MP • 
`-DE 

S.

20, 49r-q2. 
7 ; 

I f HO 

,) 

DLSENVOLVIMENCO 
TO SO - CODEMAT 

DO ESTADO 

Rua Gaidino Pimentel n12  14, 120 andar, conjunto 121/124 Ed. Pal cio do Comercio - PABX 322-4919 - CUIAB4-HT" (piflgina 2) 
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advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

EEEN11SSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE 
CILIA= E JULGAMENTO DE CUIABA-MT-

rpc. n12 894/92 . 

6‘) 

41kk• 71 

DA MM. 1* JUNTAil e+4, 'Qv

Junte-se. 

CbA, 29.04.9 

IWNCISC C. L 

Juiz do Trabalho S bstituto 

MAURITSI ,RONALDO DE SA COSTA, 
eclamamte-, e COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 
RGSSO - CODEMAT-, reclam74,t4a,,ambos jA qual ificados nos autos do 
rocesso que o primei.h? 4rnmove contra a segunda, vem, 
espeitosamente, dizer a.,V. tk'a. que as partes se compuseram no 
entido de l iq dui Ar o objeto do presente processo, em 
onseciancia do que a Reclamada se prop be a pagar e o Reclamante 
celta em dela receiber a qu-Sntili llquida de Cr % 12.601.640,00 
4doze milh444aei4centos., e um mil, seiscentos e quarenta 
ruzeiros), A't 1'3:00 IleraS do dia 24/04/92, na Secretaria da 
M JCJ, sob pea dea ReClapiada responder por uma multa de 1.00% 

sobre o .valor da 'aVenv!it, sem prejulzo das demais cominaçbes 
legais, a partir;lia datado inadimplemento. 0 Reclamante assim 
ue recebido o val4r nutorgarA a R,eciamada a i)i is ampla, geral e 
IrrevogAvel quitagZio'd.o objeto .d.o process°, transacionando todos 
os demais direitos decorrente ,da relaato de emprego ji 
extinta, par,a nada ma'a-reclaMar. (artigos 1025 e seguintes do 
Código Civil Brzxsileiro). 

0, 

I aina" d a , 
acima . referenciadO 'entregai4 ao 

:depositado, documento competente 
'Garantia por. .Temp§:de Serviço, sob o código 01 e 
,para levantAjkef1to da quantia depositada, ne 

estandos'4IAcj:u a multa prevista no art igo i 
Aisposi s to.n.stitucionais Transitórias. 

1 

juntamente com o pagamento 
Reclamante, pelo valor 

para o saque do Fundo de 
o necessirio 

te acordo 
, do Ato das 
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advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

r••• 

Assim, por estarem justas e concil iadas 

,para. que surta seus jurldicos efeitos, as partes firmam o 

*lent& acordo, requerendo isenggo do pagamento das custas ,,, 

-Ossuais. Por derradeiro pedem a V. Exa. a homologaggo do 

eaante acordo, com efeitos de. transaggo, 
arquivando-se os autos 

. a extinggo do prpc6ssci.! sobre o qual poro perpetuo 

ibcio. . 

.1

; 
• 

clue, 
• 

P. beferimentb. 

Cuiabi-MT-, Abril 0, i992. 

p/REGLAKANTE 

pp. 

. WALTER dEXR3 OITINHO 
OAB/MT 

p/R 

.MP 
15E l'IATO 0 - CODEMAT;-

•••• 

• S . s i 

SENVOLVIME 

;"1',GINAL 
• O TRACALliC 

edvardo de Caijfo Peretra 
Mote, ds - JCJ 

Rua Baldino Pimente] na 14, 120 andar, conjunto 121/124 

Ed. PalAcio do Comercio - PABX 
322-4919 - C1JIA047HT- .(pAgina 2) 

z 



• 

I I 

2 LI 

advocacia WALTER' ROSEIRO COUTINHO 

!r, Aselm, por estarem justas e concil iadas 

'para, sue surta seus jUrAqjcos efeitos, as partes firmam o - 

asente awrdo, requer enOrq isencgo do pagamento das custas 

acassuals. 'Por -'derradeiro 'pedem a V. Exa. a homologacgo do 

«sente acdrao, cOm'efejEds de transacgo, arquivando-se os autos 

lalisio. . 
4 4

4t,,. 

. a extincgo do., proXtesso, sobre o qual poro perpetuo 

t 
..,•4.. , .

%:,,, 7 
,. 

X 

arbqs ed que, 

13: .1I).eferimento. 

Cuiabi-MT-; Abril 

p/RECLAMANTE 

pp. 

WALTER a EIRO., 
OAB/MTr.

/R 

M 
1!)E JMATO 

i992. 

OJTINHO 

D SENV-OLVIME 
0 - COEMAT;-. 

„ 11/

• 

rSTADO 

•.•1 • GINAL 
' . 

( 7 .7 cr

edvardo de Coe.. o Penh, 
Dfrctcr ds - SCJ 

Jo/

Rua Galdino Pimentel na 14, 12Q andar, conjunto 121/124 

Ed. PaIdcic, do Comercio PABX 322-4919 - CUIAB47HT- .(p&gina 2) 

• 
r . 



CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO 

P O RT AR .I A, 009 /91 

A COÓANHIA D .DE1 .L1Tfl4ENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO - CODEMAT, NO USO DAS A IBUI ES 4GAIS QUE LHES SIO CONFERIDAS 

PELO SEU ESTATUTO SOCIAL: 

;1st uma comisso de Licitagao para 

abertura e ju ento da Car ti nvit-!IP •1/91, referente a aquisigao de 

componentes e4trOnicos para,torres a visao. 

Art. 2g-bisi ara compor a refetida comisso, 
sob a presid;ncia do primeiro-menbro rvidores abaixo: 

- Roei Barros 

Valoir Ap. an 

- Mauritsi Ro gosta 

desta data. 

L 

Art. 3Q Esta porta entrera em vigor a partir 

Comunique-se, Divulgue-se e Cumpra-se. 

Cuiabi;m.MT, 04 de maço 'de 1.991 

A D I RE T 



CODEMAT 

A DTp.woRIA.

ESTADO DE MATO G 
1 

GAIS QUE LHE SAO- ,F7'1' 

A 

RONALDO. 

TranSpiOrtes, a p t 

COMPANHIA DE • 
DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

P,ORTARIA N9 91 

IA DE DESENVOLVIMENTO DO 

*r tivV,, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LE 

SEU ESTATUTO SOCIAL; 

ensar a pedido o servidor 

do cargo de Chefe do Setqr de 

ata. 

vulgue-se e Cumpra-se. 

Cuiabá, 15dvir o de 1.991. 

A D I RE T . b IA 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE.. ' 
DE SE NVOLVIMEiirs 
F STADO DE N.AnsG04 : 

Comunic 
DE DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCE* , .i, 

DATA 01.03.90 
PARA .;.-; DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS - N.' DA C.]. 26/90 
ASSUNTO 

Solicitagao (FAZ) 
- , 

Com aps e, 

as ReclassificagOes dos itirii. ores, 
' At' 

a,,, 

Ateiiiiosamente, 

vimds solicitar de V.S ., 

conforme relagao anexo 

• 

. 

- 

c.* 

., • 
, 

TIM LR Intl 2 DE ASSIS LOPES RECEBIDA 
EM 
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CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 
COMPANHIA DE 

ESTADO DE MATO, GROSSO 

MO DE Sfi COSTA 
  0-.. 

1 
funciongrio da CODEMAT; lotado A TRANSPORTES 

vem mui, respeitosamente, reclue l ,Sg., abono pecunigrio de 1/ 3 - 

(hum terço) das ferias corresp .ao período. .9Q/  
nos termos do artigo 143-. §. 19 nsolidagao das Leis do Trabalho 

CLT. 

Nestes Te 

P. Deferfli

Cuiabg(MT), 

CVM 

de JANEIRO de 1.9 qi 
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CODEMAT 
COMPAtillA DE. 
DE SE NVOLVIMENTO 
E STADO DE MATO'OR 

Comunictiva nina 
DE 

DIAF 
DAtA 

15.03.91 

PARA 
CEA/DIAF 

WIDA.C.I. 
12:-..A/91 

AMMO 

dos servidores para Designação 

ggo de portariai..

- . 

9 

, 

- 

. , 

- Senhora ,.* 

, .. .:* .g 
Em ¶anec ' 

de.Ca ,, 

, 

. 

.., 

—, adora, 

" • 
minhamos a 'relaggo 

—Chefia e-Dispensa, 
- g,1..\ %,-

an ios.men 

-.. 

\ , 

e, 

J 

_ 

. 
contendo nomes 

para elabora-

•\ 

o 

. . 

. . , 

_ DE FREITA 

—Dirgftg Adm. e Fii ei 
• - -,. . 

, 
-t,

o 

, . . 
' 

ENVIADQ POR ' 
RICARTR.DE F7,4 ,t ,:' , .. 

10 .; - 
Wig ' 4 Ti Y, ' 

% 
B. PRPVATTI 

RECEBBIA 
EM 
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aros Praia, 
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DO SETOR DE SERVIÇOS AUXILIARES 

H
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z'4 
o
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CHEFE DO SETOR DE ADMINISTRAgKO PESSOAL ODETE PINHEIRO DA SILVA 

LEOCY DE PINHO 

15 de março de 1.991. 

rts 

8
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LEOCY DE PINHO 

Cuiab6-MT, 15 de março de 1.991. 
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1.14VERE,t'ADO 

4 

Assut4o • . 

"s•I 

144111ÏTSI:a 

1-• 

toLNITA A ANTECIPA9K0 DE 06/12 MC SEd.13Q 
pataio DO COBRENTE EXERCICIO. 

.•22: 

c 

DE ,SCCOSTk.•, 

• 
• 

r. 

e. . r , 
1 

t 

• A 

2. f •:„ t

,„i 16 18 !.; Cio u L3 4 

•••• •••• ...A 

N° PROTOCOLO:  084/85 

N2 PROCESSO:  o80.5 

DATA  03 /  01  /J5 

CO 1E d1 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 

' 

ESTAgIO OE NATO GROSSO 
• 

Af:777172::__SA,-k7• 

••••••• • ...abAffi 



o 
-5 
o. 

NE 
m= 

:I LIVRO N°  o 
criança do sexo 

CiC 

REPÚBLICA 
ESTA 

RODE 

COMARCA 

rpedra 

a.° TABELIÃO VITALICIO DE NOTAS. ESCRIVÃO -136 

CASAMENTOS, E 

jlka 

'Gem 

CERTID 

Certifigo. no livro de 
o 

t/U 

horas, B.
- 0 r. 11./uciu

filha..do idad 

e de D. a ... 

Obs.: 

- • c 

. C 

. .
•

- , 

A DO BRASIL • ;3. • 

O GROSSO *it 
••• 

•

.CC* 

— CAPITAL," 9 

Jade!. 

RIO 

1r,rro.r 11 /0 E VITALICIO DO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTOS, 

Lr COMARCA DE CUIABÁ 

o _Slkactel 

del. Yfeto 
ZADO 

60Q6

ASCIMENTO 

ASO fiENTOS Capital está registrada uma 

O  de  t..-, de as .:. . . . 
o 

• , , 1 .... uwniot' 1.; 
.de ___. nome ;Iv 

_ , .__ .. 

. .. . . . . 

o 

- O referido é verdade e dou fé 

Cuiabá,.

Oficial do Registro Civil 

----VDOOLES ANT-UN-ES 1,1.Acsalt, 
iscAmtilL Aulotaaso 
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Ef•1AT 

: • • 

desde 16/ 08 / 82 , lotado 

, exercendo a 

, vem mui resoei 

ipag3o'66 06/12 do seu 132 SalS 

o com a LegislagZo Trabalhista. 

ento. 

, 03 de Janeiro. de 1.985 

'-6{/L-u. 6/034' 

ilm2 Sr. 

. DIRETOR ADMINISTRATIVG FINANCE' 

NESTA _ _ _ 

-Ma 

brasileiro (a), Servidor 

no Setor de Compras 

fungo de .  Agente Adminiet

tosamente requerer de V.S. 

rio, do corrente exercício 

Ne 

74, • 

4 



AWN ,

ski 
—)000DEMAT 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Pototea 

AN'E:X0 

INTERESSADO 

ASSUNTO: 

AO PROCESSO 

(A) 

142 081/85 ' DE 03/ 01/ 85 

, 0 

. .... --

• . • ' ,?: -IL
., 

- 
m,.........-

DESPAC . ,,. ,. ..
• ORMAVYES . . . . 

- ..., 
,_• - ..,. 

, :-,, • .,".1, ,, ,, . , • ._ . . •,---i--. _ _ 
. 

__ • , . . . .. ., . ,. „. • . . . .. . „,„ 
, s‘f 

A , 

Para Inform Pr
. FWT tw 

Cuts foir 

. .  r•,!, • . 
' i j n Jfiazio • 0 ..ji; • 

CAL Eliv. ' :i',- -• 

. 0:. --7-
k o4v. A 6 ' 4, -s-b. RAI:, 

REF. : MAURIT6I R4MA - ,4 .0.-i-pt 
,.....,.. 

- f lf 

admisssao - votr, „ • • 

________ t •
.4. 

fungao. - T- -!i,TH L itabilddt,cre I 

- 16 -- , . ' • .h,.0 I :, . 
, ;-• , - 

salario - 4 . „ GI. '4 - r 5 . • ''. 1‘  " .. ''.'. 

Ar44 

r. 

lota ao - S.. a' ' -.,T, h .c.mi; . ---, 

'SUNT1 p *

... 

- solicita a antecipaga bOdi@ seu 13g salgrio, re-
14. 

I !. r 
fRrRnte ao RxRrcicio de 1.985 de conformidade COM 

.fi 

. 

a 4 egislagao Trabalhista. 

• 
-,,---

INFORM - trata-se de serviço. 11.esta Cia., ora solicitando o 
Nri'.7 

devido Adianament, .47 i'.1he sera pawd ao ensejo de 

de suas ferLas. 
h. 

., MAT - 
.. 

. .  
.- euara a 61ka p .c.Souza - . 

• 
P1\RECE0 

..t. 
- '-de acor c o Deg 57.1 5/65 e as informagoes do 

SRtor, o spr'tri*r MM : . tRM . direit0 BO Adiantamento 

.'• de 50% de seu '3_ sa1gr14>do corrente exercicfcia de 

,....._ 
• 

........__ 
If

. . 
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7. • 

CCMPe.N44 DE 
DESErivaLviMENTO 
FS rt•Ci) "1E tra Gq0S!:.0 

DO ESTADO DE MATO GROSSO - COD 
DAB D0 SEU ESTATUTO SOCIAL, 

OSTA, qUe a partir de 20/01/87i, 

Compras, durante o afastamento ip 

ferias regulamentares. 

CA/VUOCIVI, e/Y .Vt. " 

49t0 
U1:0 160  ) 

u.A.b-00-t iOc9Ieg: 

• titu, vaq,,,aes mp; " 

Cho% do

sex 

mqaor4 
Dr.) • 

1.6  

 rARIA Ng 1 /s7 
.1

RIA DA ODMPANHIA DE DESENVOLVIMEN:-

IC DAS A1PRIBUIg6ES QUE LHE SX0 OONFE 

SOLV,E: 

signar o servidor MIURITSI ROmALnn DR RE,

a a responder pela Chefia do Setor 

ar LAURENT-DE FIGUEIREDO, em gozo de siRs 

unique-se, Divulgue -se e Cumpra-se. 

iaba, 26 de janeiro de 1.587 

rDIRETORIA. 

• (.07,-D:5?--&ct-ta,—

Liccu,,,4 (c/o 



, 

Município de 

REPÚBLICA 

ESTADO DE 

0-s 0 61r:P2.
'4 •• 

F1'ancisco uts kavle14,  

JElcim t6. ..7.1\sk 

/ 
•Xl°

CERMWDE CASAMENTO 

CERTIFICO que no livro 

easamenió det&di 

ef» a de 

.... . e de D0-4 

t/i(4.vtx/itp,t..- .1 0

e51; e Dona 

, 
-assinar - se: 

de— 1954' , filha 

44.1 •4114442v... 
. ) 

Videg. 

Casamento realizado' a 

Registro feito a  

O referido 6 verdade e dou fé. 

citado consta o têrmo 

nascido a  

  -0144.e.4. 

a.124/1

nascida a :)6,  de 

kV- 01;4? CO CLIL 

 deS...12 ..-tazt.L9 

/el Y.171,CiSaet 
Sales...fte,anuer  

riAt 1"0. CM& 
ro ci 

)1 ( 

COM 

iti-r.a2Z; 

 P•assando a contraente 

 de 19

de 19 

de 199. 
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RBPOBLICA. FBDERATIV.6. DO BRASIL 
ESTA DO MATO GROSSO 

PODE  U I A R.I 0 
COMARCA DE, b I BA .:L; .OAPITAL 

Pedro Çr I IXjie/ 
3° Tabeliao Vitalício de Notas, Escrivao 

Casamentos 
do Civel, 
e de Óbitos. 

Maria Isabel Barros, Maciel 
subf,qntito

Abadia Barros Maciel Lemos" do 
Escrevente Juramentado 

504;A•.•• • ..r• 

CERTIDÃO 

Certifico que no livro de RE 

uma criançado sexó  MASCULI/t0.:,

17:45.• horas, n A CL 

com o nome de THIA 

filh 0'.do cidadão MAURI 

e de Da.  ANA MARIA CCEIR2A 

1,46ve.. 

ivo e Vitalício do Registro Civil de Nasciment 
da Comarca de Cuiabá. 

'Ni17 

Filelis61:1 Zjrurcts'a 144rtamgent 

"cetattitnantado 
Cadoo _a Maria- 5 4l rr8a 

ElictevelTel ‘!Irlos láos Santo —
\ 

k 
Clif.-ii 

::::::::::Tla::Mtitok-1:. 65. 506

I 
ESCCOVE:18 

Altemanic. 

7C;:113S"u s-t

r"•—lo-3,01......--, ... ... - i

NASCIME 750 
C V.3113 G:3330 

DE NASCIMENTOS des a Capital está registrada 

da no dia de  ABRIL ...   de1.98 3.  as

TER/ NESTA CAPITAL / 

PA DE St COSTA 4. 

COSTA •• • 

,OOSTA 

• • 

• • 

egistrado  26  de ABRIL ...• de 19 8 3.. 

Obs.:  FOI DECLARANTE • ADFLI PEREIRA DE Sir COSTA 

411. 

c E,Tikao 
*F4x5tbs 

4oév dadé?e dou fé. 

ref A r\', 26 
• 

k 

filfida 

• • • de 19 83 ° 

Vita: de 

tgo. Pa:fit-are:1, do 
Oto.t3r:o 3' Cale° 

4. 



(020 
CARTÓRIO 

Av. Cols* Garcia, 1211 

Fono.: 93-2701 

n;. 

45 

• • tn a. 

-F. cc, 
13;,-

woe' : TV 

A AAC• :le. 
Zst• ;.+14.;, 

Cartório do Registro Civil AS NATURAIS do 10.0 Subdistrito 

INHO  

Distrito de São Pt arca da Capital - Brasil 

CERTIF166.' 
e • 

registrad o RODRIGO OXSA 

do sexo imasculino 

mil novecentos e Se'ten 

filho de  MAURITSI RONALX). 

, 
-• 

 -,, 'aye's paternos  PEDRO GOK4S. .DA C.O.S.TA e d.ona ADELIA PEREIRA DE- SA .00-STA...._ 

de Oliveira Filho 
Ao 

NASCIMENTO 

Fls. 88v 

07  , de registro de nascimentos, esta 

o  no dia  vinte e doi.s....d.e.....autub.ro.....da...

aternidade do Belgm 

e. ..dana. ANA. MARIA. C.O.RREA. "nR Sk_a0SZA 

`• e maternos 
11, 

• 

W'k 
'A(

C n AR t-t‘ 
10*?' S ibcil It r;, 

Av. Ce 
SO 

cl7c....ltea_9 

"Paulo ---- a • 1 

Ds. It.113%3 10r1N -:.t., C'-' CLIVE:RN

T- 1..-',...L3 • 
. 
., 

uct::.ta c,i I C.:R•_IES AtaDg 

....1 l':..lot *- - 
OA r.,t, DIM t9ID 

D 
,./ 

Esc. t 
'..-tIt•-•43 

•

GREGO RIO CORREA DE .1\10.RAES e do./19. .A.N.TONIA .BADILHA DE -140RAES-,—

Observações:  Registro feito hoje nos termos artigo.....4.6_da...Lai....5.015 
de  31 de de zemb.r.p. da_ )en.trou ein. -vigor am 1.  4e janeire- -de 1976. 
Foi declarant o  pai. —

São P 

e 

: e

ovarbro 

ESCR1V 

Dab) 171adciyicpfo 
Eger° MD At.prtada 

19 76 

Wigibliabiiiiik 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE • 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO, 

• 

DO: SETOR 

r O VI, N 

AO: MAURITS' RONALDO DE 

.... 
r.„ , , ,....... .... , 

.. 
„,,. , .,............r. .. 3.... • . .4.4..tia . 4•44....-•-.... • .• 

•••••••••'-

v.l+1. • 

4aonforme A 

suanicambd a V.3a., que se caco 

,Mas de .....170amio.„7„.: 

.‘ta15-rlo do corrente

‘ri,odo 

.das mesmas'a partir d 

Oft, 

•••••••••. - 

. • 
' 

Ne : 150 

06/80 e Escala de Férias, 

ado em Folha de Pagamento do 

importAncia referente ao 

férias regulamentares do 

evondo V.S ., entrar em 

/_021 85  - 

Atenciolamente, 

A T C 0 4

a,/ It tire_ 

Casts do 

............ 

c.5. firm e c5ouza 
ate? Fkesscoal 

CO 



COMWODA DE DESENVOINiMETO DO F,STADO DE MATO GROSSO 
1 ' 

CARGO: 

REtIJLTADO DOG PO '1C4' 

N1AURITSI RONALDO D2 SA COW 

AT4ILIAR ADMINISTRATIV 

ÓRGRO/UNIDADE  PRESIDÊNCIA/ U. P. 

Ate: 23.09.83 
1 - Tempo de Serviço: Anos:  ,Ola

2 - Escolaridade: 

eriencia: 

Grau: 

- COmplexidade das :Tarefa : 

5 - Dedicagao: 

RESULTADO; 

;41* 

06 OR: 93.649,00 

DATA lg kV:ELT 7.7,0 : .16 / 08 /  82.

ontos: 02 

Pontos:  03

Pontos: 02 

Pontos: 02 

Pontos: 10 

4de Pontos: 19 PCNTOS 

De acordo com resultado da soma dos pi os obtidos elevou-se 

no tem direito Valor: 

'PEDIDO P4RA. 0::NÍVEL ? (CHEFE DA UNID.PLANEJ.). ! 
0 :!'iNdo.teM direito de acordo com o art.14 
02 aios: p servigol

VIST 0: 
' 

r, 

por nao center com, do guiamento, 

de 983. 
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FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

bEdultutgrio DE oFigiio 

EU,  MAURÍTSI RONALDO Dt Sit COSTA 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.°  23.632— S ie 1820 

, 

emp-rit7a . ....4,upkv.im eat a' a_f_datztae_de Mato Grosso 
(dinetntnevio da empresa) 

' 

sita. Palaqio Paiagua' s 
Járiderego) 

empregado da 

  Estado  Mato Grosso 

para todos os fins, que, rilif0a data, exergo a opção pelo regime do 
REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 
pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezemb -:de 1966. 

• 

Innyessáo dactiloricapica. quando 

xe agr i de analfabeto: 

1`1,01 6, 

.4 a 

••••••7 

. 

vas,. 

abal  16.de agosto de 1.982 

„ 
 (assinatura) 

mara444. 4
441. 

2.0 

(Local e data) 

TESTEMUNHAS: 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

" 
41V NSTRUCÕES : 

.2( 

.1441,er 

IESCREVER NA COPIA) 

• 

(assinatura do empregador) 

1 —O empregado assina alit404.43.poo; • 
Eqt.rfaga o Carteiraltofiísional pare a qn?toçáo a sua opgeid,•Fonforme modelo abaixo; 

5.° -3 -.-Aecete a cOpia com o recibo firmado‘perd-emprescj, datada; 

'empresa anotará na sua Ficha ou LiVro de gegistro de Empregados, e na Cp.steira Profissional do optante o seguinte: 
,t`ni"-• "sr   I Orcreniglr-gtvgiga estabelecido na Lei n.L.' —5.107, de 13 de setembro de 1960 ' 
que est‘ag,plecld.cfrPtmtsget:Ppre2obric...Tem erviço." 

• 
. (carimix; 'e •asafnat'ula) •• 

5 — Anotará também na "torteira'

Os  

 f;ro4ssioria I Ao -optEl'Ate : 

depósitos na conta vindulada dó ehipfegado, decorrente da Lei n.° 5.1 
Agencia do Ba'no' 

localizader á pia  BAraa de 1 .. -t 

(PreenCher.em 2 Vias) 

T !LIB RAI 

.• 

..(carimb 

A 

sac: feitos na: 

. ..... 
Ph;

Pessoa COD. 15103 
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A 

4 

.COMPANKIA .43E DErENVOLVIMENTO•,--pq. ESTADO DE MATO GROSSO 

.e - -IX • k 
I 

4 '4 

DA: COMPANHA DR'DO 

- CODEJ4ÀT, 

AO: E1NM SR,. ,

DR. OSVA4044pEt4ITÉTRA,FORTES 

DD. S'ECRETA dlg,H4ri no GAB/NE 
•!* 

E b DE MOTIVOS 
v- 4 

Jr 
• 

r, Cui0A4M44 14 de julhO de.1 982. 

N- .4 4 l t

IME DO ES30640ANATO GR SSO 

: 

3/4

A 
I 

t A 

% I/Q4/81, subLe.tdOps A V4Emt. .. • 

guinte t. .—, ,_ 

Cia., do Sr. 

t 

JIMENTa BO ESTADO DE MATO GROSSO 

SeAhor Secretriol 

Nos termos do que determina o Decreto n9- 939, 

. XUstificativa para no final solicitar o se-

Considerando que houve desligamento nesta 

IRA DE ASSIS; 

Considerando a necessidade de preenchimento ' 

'Vaga existente na Unidade de Planejamento; 

Considerando que o U20 preenchimento da vaga 

EprejUdIOar4 -os ;traba1ho8 Aaquele Unidade no acompanhamento e ligaggo da Empresa 

com o Sistema de Planejamento; 

Considerando que parte deste trabalho 6 ná 

.Ared administrativa, requerendo passoal com experiencia que elabora e produz 

trabalhos, opPendo mAquinas dê escritOrio; 

3/4,1

• -,5ebsdal pao redu)Oaria 
, 

--gao ae garvido encargo ja previsto no orçamento opeFacional da Empresa. 

Consideranao, finalmente, que a reposiggo de 

em aumento de despesas, uma vez que será para substitui-

SIP 
"G•••-t, 

• .terfik* 46,
7.. 

• • 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSS12 

EXPOSIQX0 DE MOTIVOS 

GuiabA(MT), 14 de julho de 1 982'. 

DA: COMPANHIA. IS IESENVOLVDENTO DO Y,STADO IE MATO GROSSO 

COTEMAT 

AO: EXMO SR. 

DR: OSVALDO. DE OLANIRA FORTES 

DD. SIJORETARIO CEEPEDO GAEBETE BF PIANBJPENTO BO ESTADO DE MATO GROSSO 

- G.P.C. 

NESTA 

, 

Senhor SecretArio: 

Nos termos do que determina o Decreto rig 939, 
de 06/04/81, submetemos a V.Excia., justificativa para no final solicitar o se-
guintet 

Considgrando que houve desligamento nests 
Cia. do Sr. MOACIR ESTEVES FEERFIRA ASSIS; 

Considerando a necessidade de preenchimento ' 
'de vaga existente na Unidade de Planejamento; 

administrativa requerendo 

trallehos, operando mAquinas de 

, 
pre-judibara os tralIeihos daquela Unidade no acompanhamento e ligaggo da Empresa 
com o asteltin de Planejamento; 

Considerando que o nao preenchimento de vaga 

Considerando que parte deste trabalho é na 

pessoal com experiencia que elabora e produz 

eseritOrio; 

Considerando, finalmente, que a reposiggo de 
pessoal no redundaria em aumento ,de despesas, uma IreZ que serA para substitui-- 
gao de servidor., encargo jA previsto no orgamento operacional da Empresa. 



' 
COMpANHIA C/E DESENVOLV,IMENTO7p9 'ESTADO DE MATO GROSSO 

' 4? 
• 

• 

' Solicitamos de V.Ex 
,  / 

ver, quet-Submeta a spre"Olagad de sua Excelencia 
. - 

- , 
tado pare, que seja dada autorizagao para preench 

c . 
encontra' vaga nesta Cia., nos, termos do item c da," 

Decreto. 

Í l I 

A 

de acordo esti-
.‘ 

verna0or do Es 

ungki que se 

2 Airo j; citado' 

Cuiab; •(MT), 14 de julho de 1 982 

IA 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Solicitemos da .Excia., st de scordo esti. 

ver, que submeta apreciagio de sue Excel;ncie o Senhor Governador do Es 

tad!) pare:.:0e seja dads eutorizeg;o pars preenchimento de fungiio que as 
, 

encontra Vega neste Cie.; dos termoe do item c do artigo 20 do je 

Decreto. 

Cuieb; (MT), 11. de julho de 1 982 

AV D1R 

.1 

s- ryn IA 



4 

-Mx 

Ilk 1 "4 

s, 

IllitrIfy111,4,47 

• V: 

4 
A 

M-auds&ana1ds de Si Costa, Brasileiro, 
• 

casado, resident na Cophamil, quadra 27 casa 3, porta-, 

dor da carteira .p siOnal n° 24.102 série 182g RG ng 

5.032.423,, Cic 535.141.06g, cursa atUalmente o 12 ano ' 

ticnico de contabilidade. 

Emprego! anteriores: 

E ido Mato Grosso. Ltda em'Cuiabi - Mato Grosso 

Cargo: Agent° Periddo de 3 anos 

MqntezdakS/A Auxiliar da AOministragi4e :Período dd 1 ano. 

Cia 8:400,U621P portes So Tgulo, SP: Período de 3 anos. 
' 

T.argot'f'Setor da Expedigia, Caixa' (Tesouraria), Faturamento, 

Depto de Relagaes P6blicas. 

Maricy Transportes Rodoviirios Ltda:Periodo .de 3 anos. 

Eticarratlads de Transportes e Encarregade de Ve-pedigao,. 

Aettromagirio & Cia Ltda: Período de 3 anos. " 

tnbavreqado de Expedigae, Setor de Capfaeincia. 

grasciclo Bicicletas e Pejas 4 meses. 

Aux. de Adminiatragis. 

Ce-ti). ProcesSameptos de Dados. Peiiodo .noturno. 

A TE'STADO DE RESERV -ISTA ri2 ao3.514, 
f 

Cuia1:41 17 agosto de 1.982 

M RÍSTSI RONA DE Sg COSTA 



IPS 

PIS imullIPPonmo .414.iligi VP 

,4,47*4-t 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRAS 

ESTAPO • MATO GROSSO 

i kl54unicfpio de 

Livro n° n°  110  

OS TO 
() 

Proncisvc. Yate.i 

t‘.5. f5;‘ 

CASAMEN'i0 • TERT - 

CERTIFICO : 
- no livro 

.vsa 

de -Nikxata nctO._,Pue 
0,  3

de .4" 

--( 1. ' 
ç r

  e. de Dona 7 - je #,Le.44/1. 

OfiCiil do r

de ASA NT91

ií  (//i

de. ,19 de 

4444. 

eti7-1-1,1.- 6/(4-
.., . de 19,: -  • ,, filha 4 --- 

„ ,, ,e de
, . 

. . 
, • ' 1 3  'I - U ..  .....,.. ,./, - 

.•. --,-•4 

i ..., .r .Ns• 
; . ....1 

\-% •a§sixoT =_*'•5?•:,  6744,-4: .a4/4,._ 1,:rizeza t 
fi.- , - ..,,  - , asartertt,q., .realizado a 

......„. • 

tir,"1 ,0 

••• 

Registro, leito a 

.1•••• 

".1 

de 

O refeiicio-é verdade e 'don fé. 

Oa 1. 0 

i 

'44sit'rri 
nel:SCO 

Sales---ficustos.. -...A., JFiciAr. "its. Z:not \'' N.... ./.11/
... QZATI/0 - ta t 

, 

• +! 

citado consta o térmo 

10 

  nascida a 4,6 

C. eti;1-Z'A 

,if • 
 d0e.  de 19 f2 •  

0  nascido a  

1 

COM 

 passando a contraente 
„) 

jde 19  

 de 19  1/1   

• 

 ...44-.4441.444.4"S":11 



...wmwm.rwm••••wra.motgaw*marr...m...a..r...flwoom..•*.s

••••• 

ESCOLA ESTA 
PRESI 

oto:GY Sso VW! 

A.TESTAI) 0 
= = = = = = 

Atestamos paa que se 

efeitos que NAWTSI ROtAIMIC DE Si .CPSTAI nasol 

nioo em ContAilidade, neste EStabe1eeimen't0 

las no hor io das 19:10 as 22:45 horas. 

Cuialxls 16 de ags 

Ya4. 
13 

o pram os cleTidos e le3sis 

s 08.01.1949s em Cuiabzi 

o na 16 ski° do Curso T;(1 

Ensinos e frequentando as an—



4r,

*"" MINISTÉRIO.OLEDUCAÇAQM CULTURA--

•4? 

4s4 

A.• 

S 
i ».. se 

ÇONR.10 Eota'Opal ."Barriabé de ilitd" 
, :GC! iii.14 --Mato, Gr:olsc;--4: . l'--  . 'T"  -Vt-1 . 4“ . . 4 . "':4.- - 44 .4P 

* 
.0*4•2 5'... ".. .̂1 4 

. 

• s• - 

— -C ell ficadol ,o..ft 
, .4.1. „,,,,F,..s 4.41:33  ,,- 

Certificamos flue i . . 14. .'». . . 1.4.346 
filho .de

e de . ... .41CSi.k.;.q•-.. . . A.A..9—a.. s . . .01.4. . . ._.::„: . ... . aatural de .et,t.X.R4 -d, — 1  kti- -49...c,./p•-,it.t.cf. O pm  • g ..de . . . de 19!L a - tendo em visto os fesultados sibtidoh4Aleiiya---de 19 k,. /Lna., quarta séri o curso ginasial • ,,,:::, , ,,-,, t - 0 ' 4 foi considerado habilitado no primeiTo ei o- ct da ' -ensino secund4ip, nos ,t,ertnaos_da Lei de Diretri-, , • •. 
•_,_ :_ 

., „ , -7- _ zes, e -Bases di.2Éducação Nacional (Lei n. .4,44. t e 20•ii1961),. tend& &lido durante oseurso os . . 
:•4* gl. .: resultados constantes d6 ;:Histórico Espolaftlitba,tib

P . 

:f4  :••.-•41tOsririco Escolar - " .,  ..°. :11,:t_ j.........._... 

jO Ciclo 

cd 

zo 
c.) • 4t f' .i- pig ; .-, . 

O -g • ...-41"a.op L.4 . " • •ttl 

'4
..--,4: . • ., t"•,..,, ....4 1.-• 

11— .-,.. • 4 0 LI 0.F, ..., cts , . 0 ,- t,..v.,:,,, , • • to-q  0to o ' , ra :',,... • • 0 
r14 

R4 • •• ."-I•U• 0 
41) J 47.) 

3  
Admissão 

'- s?. 1 'Ix • • •'.....-ti‘. l'19A•  t 
.t....'vV94"0.. . ilictAN'. . 4 '' .4 „ .1 IJR:4:44,' • .' .' . ) Nome do Estabelecimento ' ), ..1.,.'1';.' '. .Cidacle '''..•: .%::`'., :, 4• ',. , .„-,f, 

la Sérlt  g I (4,,7 
r

0, ' , t,&, 1 -.,. I 0 t .1;V *. . ' 
'\:. ,ncl.,44,c) C`.frtcA4A-( • h .  ..1 - 

C 
 r 

J 
..) Nome.do Estabelecimento • Cidade t - ' 

.1: Nome do Etst.bplecimentO Cidade .4. 

1.5 oH 602..0 ;A t) , •:• I 66 —d 5:0

3 a  Série

/Akt::74.'-;? 9 .C? • • ..... ••. d•t•••,,, 

t  Nome do Estabelec • Ci1ade  Ano Nome do Inspetor 

 kS'' I 55 

1'11612w-4: Nome do Est belec ento Cidade 
cre a-14_ 4_ 
Secretirio 

• . . • .. ..... ...... • . .. . :•,‘••• • • • • 
. 4,

rikrso masfir—
• ,•••• •• a • • • .e• • • • • • • 

•,...t+ • • • • • • J • • . • • 

—
i I 

 1 —I 

Ano ' 

• 
.... 

_ Ano • • Nome do Inspetor ......... 

4a Série t

• .. .Doe •••• 

nto de sélo, ex-vi do Decreto-lei no 
• _ • - 

- 

4'C3G CI 
". 

t i I I 

g3 

..4.41Data  • 

8.029, de 2/a011£745'.$ 
• le 

-irkos-l 1 -I 

1‘15.1 1— I.7S" I 

-ow 

: 1-1

•„'",..A. • • - • • - • • • • - • • • • ......... Nome do Inspetor 

— i5otritig)i 4.9‘1‘60  - 45/4 

6—S6 

•-•• 3 • 
;JCL:: 

-tuAck 

rtr-t 

4 



,* 

/..(1 

DOCUMENTOS.NESC ARIOS9;NDIPEN4A EIS PARA ADMISSAO DE 

TEONICOS PESS041_ XDPkNIVRTIVO RELA COMPANHIA. 

A 
* 1 

1- CURRICULUM VITAE-i el 

2- CARTEIRA DO MINISTÉRIO DO TRABALHO f 

3- CARTEIRA PROFISSIONAL REGISTRADA4U F/EB4CTIVO CONSELHO.(FotocOpip) 

4-,F0T008PIA DELATEStADO DE.RESERVISTA; 

5- 'FOTOCI5PIA DO TITULO DE ELEITOR4=4 *‘

YOTOCEIPIA DR CARIEIRA DE IDENTID8b 

7- FoTobbpixtp DipLov,Fi ou. cERTIFIcApo *ipg F!w3 PARTICIP!A00 EM CURSSOS 
_DE gPERFEIWAMENTO NO PAIS OU NO aTEPIOR -7-,/ 

8- FOTOC6PIA DA CERTIDA0 DE CASAMENTO EliENAlgroErrq toOS‘EP,ENDENTES456-.. 
, t. • 

9-a.'(UMA) FOTO 3x4.1'' 'c • A 

10- ENDEREÇO.

' NOtiMpo CARTA0 bt,IDENTIFICAÇA0 DE CONTRIBUINTE (QIC).(FotocOpia) 

VAP/jps 
I. 

Cuiab;-Mt.,- St#IT-delPetscial 

=7 CODEMAT = 



kt. 

I

tf 

Q. 

44. 

RECI 0 

R 

E 

C 

E 

• 

• 

.-Aag dc4.4. 

I, da COMPANHIA DE DE OLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - "CODEMAT"  belecida no Centro Politi 

co Administrativo "C.P.A.", Pa166io'Paiaguds- Cuiabá-MT, a -/ 

importância bruta no valor de CZ$4.-
-110.355,70 OITENT A E NOVE mil: 

TRZZEbITOS E C QT11 PAE criq.ce COSZEIRoS E SETEINTA, CENTAVOS X30C 

 ) 

sofrendo os desobntos previstos em Lei, que me paga adiantada 

mente por motivo de Ininhas ferias ulamentares, ora concedi-/ 

das e que vou gozar de.adOrdo com a descrigao acima, tudo con-/ 

, 
forme o ayisoque- ce1:5i em tempo, a.oqual dei "CIENTE". 

% 

Para clareza e documento, firMo o presente recibo, 

. , 
dando à Comp4n111;a plena e geral quita0104. 

- . 

1,m ' 
4 

4t- • 44 4. Si• 

zgzratattie 

Cuiabá-MT, de 
OS uiho deism 

assinatura-dp eMpregado 
• 

CÓDIGO DO FUNCIONARIO:372 , 



COMPANHIA DE -ODEMAT DESENVOLVIMENTO 
ESTADO DE MATO OR 

/ 1-4 - DO:- SETOR DE ADMINISTRAgAb n 

fy 

• 

AO:- MUMS' ROMLDO DX X& 

Conforme escala de f4riet'sç comunicamos a V.Sa., 

que se encontra creditado em folha d mento do ms de 

, a importância «-. tiva ao saldrio do 

rente ms e as suas ferias regulamen res referente ao período/ 

013100/90 

aquisitivo de44._/_011_/44__ a 

entrar em gozo das mesmas a partir d 

- 

cor-

7:4441.../_410_, devendo V.Sa., 

/-08-490_ e terminar 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-/ 

balho e Previdencia Social, para as de s anotagOes. 

0 Setor de Administração de Pessoal da "CODEMAT" 

desejalhes tuba FELIZ FERIAS. 

Cuiab4-MT,  n4  de Aura° 

de Adm. Piensoal 

EMAT - 



• 

R. 

DIRETOR ADMINISTRATIVO FIN 

. 4. . (-) o 
r" . 

• t 

•••••sl, 

AM= 

brasileiro (a2a Se idor (a) de 

lotado n   0 

, vem mui respeit 

•desde igfg .

o a função de 

te requerer a V. S. a 

antecipação de 06/12 do 132 sa1a'r1 do corrente ano, de acordo ' 

cam a Legislagão Trabalhista. 

(1 0 5CflP

ÇOU 

Ocancisco cl 
• lehe da Div 

- 0

ss s da Silva Lopes 
50 d Recursos Humamos 
ODEIVELT ••••.• • 

Cuiaba (MT) 'O de 01_, de 1.989. 



114 

CODEMAT COMPANHIADE % 
DESENVOLVIME DO 
ESTADO DEMA GROSSO 

Ilm2 Sr. 

Diretor . ttv 4/Ctf41 

funcionério da CODEMAT lotado. 

Ico do Pr; Aug() 

vem mui respeitosamente, requerer a V.S., abono pecuniar.o ia. 

(hum terço) das férias correspondentes Oo período...CM. 

nos termos do artigo 143 § 12, da Consolidagao das Leis do Trabalho 

CLT. 

.40 

O 
—4 

• 0 
C 1 
0 

F ." 

- 

c") • 
2.!*.

ti) 
(-3 

<-,z• 

2'?" - • 

CD 74' 

CO 

(14 It 
464 

ze, 

1/ 3 - 

sept o

ro iD 

r-\.0c r(1 

C,

Nestes Termos 

P. Deferimento 

;c4Jr\c_zot
C_ 

O 

Cuiabé ( MT ) , d .,„y"C 

,09 `5-L-4-4„. c10L-1 

de 

de 1.9 



• 

.„ • 

COMPANHIA DE 

CODE MAT DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

R 

E 

C 

E 

.1) F FETN IAS 

I, da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - "C 0 D E 'M A .1'" estabelecida no Centro Politi 

co Administrativo "C.P.A.", Palácio Paiaguás- Cuiabá-MT, a -/ 

importlncia. bruta no valor deNCZ$- Mr761470 SETECENTOS E SESSEN-,_ 

(TA E UM CRUZADOS NOVOS E SETENTA CENTAVOS xxxxxoccàookomaxxx 

sofrendo os descontos previstos em Lei, quê me paga adiantada 

mente por motivo de minhast6rias regulamentares, ora concedi-/ 

das e que vou gozar de acCrdo com a descr4-ao acima, tudo con-/ 

forme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Para clareza e documento firmo o presente recibo, -/ 

dando ‘.a Companhia, plena e geral auitagao. 

- 

• • 

Cuiabi-MT.25 "t  de iulho de 1989 . 

assinatura do empregado 

NOME: 

CÓDIGO DO FUNCIONARIO:  372 

MAURITS' RONALDO D-E.[SA COSTA



4 

.„ 

CODEMAT 
COMPAN 
DES ENV 
ESTA DO 

COMUNI 

DO:- SETOR DE ADMIN1ST 

AO:- MAURITSI RONALDO D 

Cbnforme escala as, comunicamos a V.Sa., 

que se encontrai:creditado em f de Pagamento do ms de 

DEZEMBRO/88 1 , a importan lativa ao salário do cor-/ 

rente ms e as"saus ferias reg entares referente ao peno-

aquisitivo de_16 /  ov  87 6 08 /88  , devendo V.Sa. 

entrav." em.go= das. mesmas a e 08 /  02/  89 e termi-

.bm-  02/  89 

balho 

•, AgUar.damos a 

e Previdencia Social, 

- / 

lira Profissional de Tra-/ 

'2.Cta as devidas anotagOeq. 

Esperando .contar coM sua valiosa atengao, 

tamos pr desejar-lhes uma FELIZ FERIAS. s

apro-



• 

• 

•• 
COMPANHIA 

CODEMAT 2STADO ESENV 

COMUNI ---, 

DO:- SETOR DE ADMINIST 

AO:- MATRITSI RONALDO 

Conforme 6.geala 

que se encontra creditaab em 

DEZEMBR0/88  , a importãn 

rente mes e as saus ferias re 

aquisitivo de  16 /  08/  87 

entrar em gozo das mesmas a 

nar em 26/  02/89 . 

Aguardamos Wi ira Profissional de Tra-/ 

balho e Previdencia Socia1 j a devidas anotaçOes. 

Esperando cot ar emit sia valiosa atenção, apro-

veitamos para desejar-ihes uma FALI FERIAS. 

ias, comunicamos a V.Sa., 

de pagamentO do ms de -/-

lativa ao saldrio'do cor-/ 

ntares referente ao peno-

/08 /88  , devendo V.Sa. 

08 /  02 /  89  e termi-



- TPIR-1111 

cot,31..111);IA or 

A Di.,1 14vot.vimrrilo Po:
1:: AIO Dr. /AAR) CUM' 

; • , ••. ••:- • • •: 

00MUN 

'DO: SETOR DE ADMINISTRAg20 DE 

L A0: 
j 

c" 

tt, 

MAURITS' RONALDO DE SA COST 

Conforme Escala 

a V.S ., que se encontra creditado. 

do ms de  JUNHO/88  
sa impo 

lád.o do corrente rri6s e as suas f 

periodo 16/08 /87 a 16/  08  /88,: 

em gozo das mesmas a partir de 12

erias, comunicamos 

folha de pagamento 

ncia relativo ao sa 

s regulamentares do 

vendo V.S ., entrar 

/88 a 20 /08/88 

,.;. Aguardamos a carteira profissional de 
t alho e Previd'6ricia Social, pari as 
o 
4 Esperamos cOntar com , 
desejamo - lhe uma feliz ferias. • 

••• 

Atenciosamente, 

••• 

anotagOes. 

a atenção de N7S . 



7 
0 DEM AT 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO-.CROSSO 

•  44.1. • Aimig....s..7.*.dah 

wArywnrmePrirwr,r".".w'rr,n4.0 ^T^mr."'Irnmq""7"' 

• R E C-I B 0 

ompanhia de Desenvolvimento 

\ 
do Estado de Mato Grosso "CODEM  estabelecida no Centro Po . 

litic.o Administrativo "C.P.A.", Pal ' ai:aguAs Cuiab6-MT., a -/ 

importancia supra de CZ$-  64.4290)0  (SESSENTA E QUATRO MIL . 

QUATROCENTOS E TINTE E NOVE  CRUZ4:10; 'IztOVENTA CENTAVOS x. x.x. x. x ) _/ 

que me 4.paga adiantadamente por motivo de minhas farias regulamen-

tares, ora concedidas e que vou gozar de acordo com a descriqao adi 

tU4o conforme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "ciente!: 

Para clareza e do umento, firmo o presente 
:• • 

,,recibo, dando 1. Cia., plena e geral quit o. -

•NOME:-

CHEQUE N2 

Cu 

natura do empre 

• BANCO 

Julho 

4. 

1;088 
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INTERESSADO 

Ji (t cexo 

ff'-"”, CE, v:MA T 
ts.O:A".:10 PALACUÁS - CPA 

16m157
G00034 

N ° PROTOCOLO:  034/87

N° PROCESSO: 5.710757 

DATA  3.6  /  U  / 87-

IIAURITSi R. DE att COSTA 

ASSUNTO 

< 

Ota'IL/ CORtEIER RECLASSIPICAÇXO SAIARIAL 

> CODEMAT DO ESTADO DE MATO GROSSO 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 



1 

I'. 

CODERMATTz 

ILM2 SENHOR 

DR. ERNANI ADRIANO' ALME 

MD. DIRETOR PRESID 

NESTA 

A 

de V.Sa., no ,;entido. de analiga 

nha situagão funciohal dentro d 

1-

• 
,possibilidadp de conceder-me re 

Vel 20. 

são, valho-me d.,o 

agradeciffentos.'i% 

SEAP/mrsc 

CUIABÁ, 16 NOV. 1.987 

nhor: 

deste solicito os bons ofícios 

junto ao Setor Competente, a mi 

a Empresa a fim de verificar a 

ssificagão salarial para o Ni 

desde já com a vossa compreen 

reinterar os meus sinceros 

COSTA 

4 
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• 

• 
> CODEMATDo. k,P,A,NAHomoDL_DEMS(A/NO 6:05.57 

- . 

ANEXO AO PROCESSO N.° 5.710/87 . 
DE 16 , 11 / 87 

INTERESSADO (A) . • 

ASSUNTO: 

:71 .104‘4.. 1
.---.04.-41-1.W:!. • •,..A. 

i • *AO ' 46 4, 

a • . •• 

' DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
&D, SER P • 
PONN-Qt, -14,-, e. aPie,t -rrtx YNCI,Prti:I CI C) SR S P12_, e.......cc,..,...„, -,....,1,,,,, GL ,3 

y0; ), J`vite- \ -- /k..skc .FT•f- C> a rnte.,-)6.11.C71 VCXX.X._. 

" . 
a -A).).3 30\ • I I,

J ar ; • '' d .k A a Poi 
..... ....... 

11;461llitsott9a s Chafe de Serviço de Protoeo -• —A ,b 

.. , .... I h. tt• 1 

. , 

s ... 

A .• 
.1" • 

. 

1, ,f. ta • ye-ec'el4,-.? ilotem-e-/ -se - 49-preado
r. 

• e le& .. .'"----G7e;2 .e.(2.4-• /1 , eat; €2., d- ce./ ,, gecyez-74 Ae-t-eee.,_„ 0,7 :.7. 
a4 / 4 / 79441 .• 

r ee7 .. a/ e0 zeo4ezefr 
,e;:...

104 ftzefew f. .1 '''.  /OA ) 0 -  -tei ee i 5spl.,Z.g.ei 

1 74I . -- / ; ;.-- Arft''.. ,. 1,, 4 
' . " . 611? IcePfe,  6 eetefb 

./ 
',-Klikr--- • '. //ef.‹.::a ... • ,‘Kof.e.e.ird '.ria ...1, 0 .€ --

.A , 

14 ,  
. ;(:•ik c.itti../ 0 '. ioVe/ 9  • . f_iF. 

• i 4

•

• " • .,,. . . ..,.. . 

.. 1.
Xt• ti. • 

1.•./ • 

t . 
i l  • 

4'.,. ii, . 4 ••• 

j' . •` •5• • t •• ‘ il l  24 

-. 

14' '. • i 1, ig* Prig'  . I . . 
• 

•• . ; . 4. Cl i ...: • r t 
"f +MAT — . . 

' • ..1 

I-% 1 • s'`"1 E AT r. °AO.-

t-,.;.: i . • ' . i b , 
iftr is i i. 07 

,. .. . 
. 

.. 
. ...•   „..._....._ . . , 

. ernant
Mr. Pr4 i et6414, *N. 

— COLL b.ra
-o Ia' 

/ evea i f, . .. /,/ . 
.. , ,x.: 

d - .., -, ... 
.-. . 

..--:—."--- t3 ministra.,  o
I 

'...,..-:,.
,.% • ig • . . -. 

I 
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r " : 7 7 7- 7 777"''" r-4.;-1•.-? 

T. COmP4NNI.4 Of Of sINVO(Vgklifil0 
DO ISIADO Of MATO GROSSO 

' 

I - DA COMPETÊNCIA PARA APR 

ESTATUTO SOCIAL (16 0 

O REQUERIMENTO 

i. 

Art. 29° - Compete ao qolegiado de Diretores, alm do que 

couber por,fo 

voS.deste 1 

a Lei ou de outros dispositi 

criar e extinguir Orgaos, cargos, fun9Oes e 

fixar os vencigentos e demais vantagens do pee 

soai; 

Art. 329 - COMPETE AO D 

VI 

OR PRESIDENTE: 

- baixar inatruOes, aprovar previamente todos os 
atos de 'contra-6'96es, demiss3es, reclassifica - 
93es e transfe encias de empregados da Cia. 

(grifos nossos) 

B) REGIMENTO INTERNO (23/O84L7- Provável equivoco 
4 

data) 

Art. 89 - COMPETE AO D OR PRESIDENM 

VI 

quanto 

Baixar instru93e1 normas e ordens de serviço 

ouvindo o Diret da área, aprovar previamente 

t_911 22_alaa,le pontrata93es, demisaes, re 

c1ass1f1ca93es 4transfergncias dos empreip 

dos'da CoMpanhia grifos nossos). 



E. 

• 

S 

C 

CO J; rt COMPANIiii DC DiSINVOIVIMINtO 
DO 151400 DC k1410 CROSSO 

CIRCULAR (20/10/87) 

Comunicamos aos funcioi 1 esta Cia., que, devido à con 

tenção de gastos acarreted0 pela carencia geral de recur 

sos, esta Diretoria ni444kis concederá reclassificagão ou 

enquadramento de funcionárlos, at ulterior deliberagão 

quando a situação econo financeira do Estado e da 

CODEMAT o permitirem.;u:, 

II - REMESSA 

AO D. DIRETOR PR ENTE e/ou COLEGIADO DE DIRE 

TORES para, apOs me criterioso da pretensão do 

dedicado servidor, exarar decisão que harmonize o 

alcance social damidida com os altos interesses co 

letivos da Companhia. 

Cuiab&,- 18 de nove ro de 1987. 

MOACIR GO ALVES DE UjO 

Diretor Administrativo G. Financeiro 

• 
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%«,,kg-IP41.L.)k:Kvv” Yttez.f?', At.'441444"Pde 

A DIRTOA. A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO • 
DO ESTADO DE MA - OSSO - CODEMAT, NO USO DAS ATRIBUIOES LEGAIS 
QUE LHE SAO CONFERIDAS PELO SEU ESTATUTO SOCIAL, 

R E V E : 

Designer o servidor MAURfTSI RONALDO DE SA' 4, COSTA, para exercer o cargo de Chefe do Setor de Transporte, perce 
bendo a gratificação prevista para o cargo a partir desta data. 

Comunique-se, Divulgue-se e Cumpra-se 

Cuiabá, 

div44, oe44.akefe; 

e ,,r2(441̀ n 4'7 6-144'

L,AdrriirriettOo 
essoal 

de Fevereiro de 1.988 



te‘ 

ff r, 

.14.• 

CODEMAT 
;.•,•:111x^-

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO OD 
ESTADO DE MATQ GROSSO 

COMUNICAID  0 

Conforme Escala de Ferias, comunicamos 
,a.y.!-.,:taue se encontra creditado em folha de pagamento do 
mes de ..4i040/87  importância relativo ao sa16-f , 

' ri.c; do cort.41-1€6A S e as suas ferias regulamentares do pe 
ri,odo  _16408/ 07 devendo entrar em 
gozo das  a partir de 41g/: / 4"- • •  08 87 a 10/ 08/ 87 . 

- - Aguardamos.a carteira profissional de 
trabalho e previdência Social, para as anotagaes. 

Esperamós contar com a atenção de .V.S4 
desb4amo-1he uma teliz ferias. 

• .Atenciosamente 



I" 

t* 

, 
CO OEM AT DESE 

amPANN 
MDLVI 

EST 

CZ$- 34. 

RECEpI,  da Companhia de Desenvolviménto 

do Estado de Mato Groso "CODEMA T", estabelecida no Centro Po 

litico Administrativo "C.P.A.", Palácio Paiagu6s - Cuiab4.-MT., a -/ 

importância supra de CZ$- 34.320,53 XXXXXXXXXX(  Trinta e quatro mil 

trezentos e vinte cruzados e cinc La e tres centavos. XXXXXXXXXT-./ 

que me .4 paga adiantadamente por mokivo de minhas férias regulamen-

tares; ora concedidas e que vou gozar de acordo com a descrição adi 

ma,Audo conforme o aviso que recebi 4m tempo, ao qual dei "ciente 

recibo, dando â Cia., plena e geral quitação. 

Cuiabá-MT.., • de AGOSTO 

assinatura do empregado 



CODE MAT • ORIEPI:V401 tMENT 
ESTADO DE MATO 

11m2 Sr, 

Diretor DIVISX0' 

Protocolo N.3 

Processo N— Tr .----

Data...) 4 O 

Serviço de Protoc lo 

OOOOO ••• • • 
:19.NALDO DE SA COSTA 

Funcionerio da CODEMAT, lotado*-;. 
4.-44.„ -FFITOR DE COMPRAS 

••• 900000000 000000000VOW 0000 

vem mui respeitosamente, requerer ia V.S ., abono pecuniário de 1/3
87/88 Okum terço) das ferias corresponagntes ao period° ........ ..... 

nos termos do artigo.143 § 12 , da consolidagao das Leis do .Trabalho 
CLT. 

- 

Nestes Termos • 

• P. Deferimento 

0. 

Cuiabá (MT), j4, aT. . 111ai°
de 1 . 9 87. 

• • • 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO 

te

ia 

••• 

7'4A 

DO: SETOR DE PESSOAL 

o m u 

AO: MAURITSI RONALDO DE 

Confor tscala de Férias, comunicamos 

a V.S ., que se encOntra creak do em folha de pagamento do 

mes de ..-.:Zowirabr4t486.... it*Mportancia relativo ao salá-

rio do corrente mês e as suas ' rias regulamentares do pe --

riodo,16/ /31 a 16/  08/jait , devendo V.S ., entrar em 

gozo das mesmas a partir de _01.401/  87, a  03/  02/  87 - 

Aguardamos 'a carteira profissional de 

trabalho e Previdência Social-para as anotagOes. 
Esperam contar com a atenção de .V.SP 

desejamo-lhe uma feliz férias.

At.épciosamente 

°vita, A soots View, 
eikeire /Ili Saw 41. him it Possaell 
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vr,

COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO fJ MAIO GROSSO 

EXM2 SENHOR 

DR. ANTÔNIO EUGÊNIO BELLUOA 

DD. SECRETKRIO CHEFE DO GOINETE DE 

NESTA 

0/1., 1.40114,41•11.4 Cm. IN .

Cuisabg-MT., 24 de Outubro de 1.984 

TO E COORDENAÇA0 

FxPosiggo D TIVOS 

cretgrio 

Considerando que, na reclassificagao geral efetua 

da pela Cia., no exercicio prOximo passado, os servidores constantes na rela 

ço em anexo, fi ram ainda com as seus salgrios aquem daquilo que realmente 

merecem pelo . de trabalho que desempenham dentro da Empresa; 

Considerando a necessidade de efetuar uma melho 

ria salarial aos servidores considerados merecedokes da presente solicitagZo, 
e 

que melhor desempenham os trabalhos-xotineiros da Empresa; 

Considerando que, esses servidores convivem 

outros admitidos recentemente com salgrios bem mais elevados; 

COM 

Considerando, que, o trabalho proposto vir g corri 

gir algumas distorOes salariais e obviamente fare um ato de justiça levando 

-se em consideraggo'o tempo de casa, assiduidade, pontualidade e dedicagao 

aos trabalhos.! 

presentada em anexo. 

Vimos solicitar a V.Ex2., aprovagZo da proposta a 

GU 
Direto 

T VO ARRUDA 

Presiden;e 

BENEDITO DE FRANÇA BARRETO 
Diretor Administrativo Financeiro 

alber--2 

Q, t 
s t 

o 

— — — 

— 

ttha • 
oso 



[ 
SiTuAg..20 PROPOSTA 

1.ESCOLARIDADE 

Aa.Adm. N 14 567.861, 17/03/75 Ag. Adm. N 17\4/44.033, 09 a.07 meses Ginasial 
..0, 
' Aux.Adm. N 11 422.399, 28/08/74 Ag. Adm. N 17414.033; lei a.01 meses Colegial 

Aux.Adm. N 10 404.093, 01/03/74 Ag. Adm. N 14467.861, 10.a.07 meses Ginasial 
. \,- 7 

Ag. Adm. N 17 744.033, 24/09/74 ' 'lg. Adm. N 19797.491, 10 a.01 mes Colegial 

Aux.Adm. N 11 422.399, 25/09/75 Ag. Adm. N 16 6/6.67) 09 a.01 mes Colegial 

Ag. Adm. N 14 /867.861, 01/02/73 Ag. Adm. N 1-; '•74 .033, 11 a.08 meses Colegial 

Datil6g. N 08/ 331;041, 29/10/81 Ag. Agim.'N 16 76.671, 03 a. Sup.Incompl 

Dati16g. N 10 404.093, 05/03/81 At. Adm. N 16476.671, 03 a.07 meses COlegial 

.Agf. Adm. N 14 '567.861, 12/ovaa Ag, Adm. N 16-. / W1 09 a.04 meses Ginaaial 0 .  
'1 

Aux.Adm. N 12 .463.481, 04/04/74 Ag- iqtctl , -6',",40 1, 10 a.0.6 .meses Colegial ., 
lith,,F•ir 17-1V.,,, ...,, 

Datil6g. N 10 404.093, 19/01/81 Ag, Adm. N l 4-',Wi)13,a.09 mess Coiegial - 
• .41 

Aux Adm N 07 305.595, 23/09/81 ' Ag. Adm. N 14 4E7.561::t0a/.b1 mes Cólegial 1!1 
! 

Ag,i'Adm. N 09 358.375, 14/12/81 Ag. Adm. N 14Y56-.861, 02 a.rb Mes Ginasial * ill 

Aux -Adm. N 09 358.375, 01/03/79 1( Ag. Adm. N 16 676.671, 05.a,07 mesea:' ,....;::', 1 

M.Arq. N 01 160.039, . "/82 Aux.Adm. N 06-<75.667, 02 a.09 meses Ginasialr' 

Tec.Cont.N 17 744.033, 04/12/81 Ag. Adm. N 2048 .192, 02 a.10 meses Sup.Incomp/. 

Ag. Adm. N 13 521.897, 30/01/U4 Ag'. Adm. N 14)í67.86l, 10 a.09 meses Ginasial 

Aux.Adm. N 08 331.041, 01/03/79 . Aux-Adm. N 12 243.481, 05.a.07 meses Ginasial 

Ag. Adm. N 12 • .1C,3.481, 01/10/80 Ag. Adm. N 16476.671, 04 a. Colegial 

Agm Adm. N 15 611.932, 09/02/81 Ag. Adm. N 18411.352, 03 a.08 meses Colegial 

(/ .Aux-Adm. N 06 275.667, 16/08/82 Tec.Cont.N 16 ><676.671, 02 a.02 mese Colegial 

1TEMPO •DE CASA,' 

o
 

a r4 'Z' 8 al 6 SALARIO ATU'AL DAT4.kDMISSKO 

1-' 8 
R ec4 

6'4

El' ul

o z 

_ 



ret; 

' 1 

•• 

v. 

DO: SETOR DE PESSOAL 

MAURITSI RONALDO DE tJ i1

Conforme 

municamos a V.S .. que se enco 

ms de  N4VPMIVA 
saLirio do corrente rags e rela 

rodo de 16/08 64 a 16/08 

mesmas a partir de 06/ Jj _ 

N°: 036/86 

1ug5o n2 06/80 e Escala de Ferias, co 

Creditado em Folha de Pagamento do 

importancia referente ao 

'as suas ferias regulamentares do 

,devendo V.S.2. 1 entrar em gozo 

04/02 /86 . 

Atenciosamente, 

Pe 

das 



INTERESSADO 

MAURITSI RONALDO DE Si. COSTA 

ASSUNTO 

, 

o 

COD EMA? 

Prot000lo No 

P100,330 td• 

OatsQ_L-

1 Gamic° ttio Proiocolo 

N. PROTOCOLO: 4.494/90 

DATA  21 j  09 90 

REQUER LICENÇA PANIC DE 02 MESES REMUR ADOS £01 MíS GOSALOS. 

: 



'46 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO 

AO: ILM9 Sr. DIRETOR ADMINISTRATIVO Fl 

servidor desta Co 

de serviço, vem m 

'cença P emio com, • 

do 3 ao SINDP 

a 16/, 08  /  87,a parti dia  09  do me's de  JANEIRO

IRO DA CODEMAT. 

120 EWA') 

tocolo N. 

souse N. 

• 

garvtco de Prot000le 1 

DE SA COSTA 

SETOR DE TRANSPORTE 

do atualmente com 08 anos, 

*hmente requerer a V. S , Li 

4.2 do AcOrdo Coletivo firma 

assim discriminado: 

VISTO: 

Cara: 

ente ao período de  16  /08/82 

02 meses serem remunerados e 

4 
Nestes os 

Pede e JL entO 

Cuiabá 

atura do 
to 

41 - 

19 de Setembro de199 

ura do servidor 



COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.

INTERESSA..-1304.) 

ASSUNTO 

 DE 21 /  09 / 90 _ 

DESPACHOS 
• 

o

  fe.

f 

-  /Nast. 

ft fa 

r -e-64.4 

..1-r L_ 

aer 

j ewefav- cze-o Gz€4.,e7: 

Akk 

rage SC 
2,616 ita -c 

./ .1 - 4" 

:.•‘• 

RMAÇÕES 

  mr Alc7 ,dze 
cx-e. /'?'PeAL _ 

r..ore> 
1.1,44-eAv6 dervic 

t -7 / 62_. a je/ttigh2 

ereira (Nad 
to S-

AT - 



CODEMAT 
Protocolo frE„Iii5;Lq I
Prams*

•• q 

ftOltre 6113

Ip 

• Ng PROTOCOLO: 2.775/91 

Ng PROCESSO:  2.463/ 91  

DATA, 10 /  07  /  91 

INTERESSADO  

mAmmzi RONALDO DE SI 3 

ASSUNTO 

REVER AVERI340 DE TEXPO DE swap .PARA pEROEBIMENTO DO ADICIONAL. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVk.,LVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



4.3

It 

COOEMAT 
• -!r-j 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO :'DO 
ESTADO DE MATCCATIOSSO 

ILM2 SENHOR 

DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCE 

,NESTA

br eir (a), servi e (a) d 

U&LJ tad*. ,

AWedida em 

ad, V.S#., o seguinte: 7 
4 *, 

1. iota is marl 

13 /
*;-

1• 

EMAT 

CODEMT 
Protocolo 1C. - -3S1 1
Procosso -1  63  19.1 

Datalg 

Serviço ro Protocolo 

0 M ( 6L0 ,P6 5:4 1.
ompanhia, lotado 

;dula de Identidade de n2kr0i3 2.4/e 3 
m mui respeitosamente requerer 

- 

205,4po Pecuniário de 1/3 (Hum terço 
) 

da&Férias period() de  

Antetkpagao do Abono Natalino (132 - 

Saláiio) 

Licença Premio referente ao ISeriodo 

de   ate ___/___/__ 

Averbagao de Tempo de Serviço para 

Percebimento do Adicional ,conforme 

documentagáo em anexo. 

Nestes Termos 

Pede Deferimento 

/E/ 
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